
 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

ProcurCompEU 
Evropský rámec kompetencí pro 

odborníky v oblasti  
zadávání veřejných zakázek 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

 

Vnitřní trh, průmysl, 
podnikání a malé a 
střední podniky 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EVROPSKÁ KOMISE  

Generální ředitelství pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední podniky  

Ředitelství DDG2.G – Jednotný trh pro veřejné správy  

Oddělení G.1 – Strategie zadávání veřejných zakázek  

Evropská komise  

B-1049 Brusel 

 

Kontakt: Katharina Knapton-Vierlich, Justyne Balasinska  

E-mail: GROW-G1@ec.europa.eu 

Adresa internetových stránek: https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs 

https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs
https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

3 

 

 

ProcurCompEU 

- 
Evropský  

rámec kompetencí  

pro odborníky v oblasti  

zadávání veřejných zakázek 
  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

4 

 

 

 

 

 

Rukopis dokončen v červnu 2020. 

 

 

Tento dokument byl vypracován pro Evropskou komisi společností PwC, nicméně odráží pouze názory autorů a Komise 
neodpovídá za jakékoli využití této publikace.  

 

Lucemburk: Úřad pro publikace Evropské unie, 2020 

 

©  Evropská unie, 2020  

Politika opakovaného použití dokumentů Evropské komise se provádí na základě rozhodnutí Komise 2011/833/EU ze dne 
12. prosince 2011 o opakovaném použití dokumentů Komise (Úř. věst. L 330, 14.12.2011, s. 39).  

Není-li uvedeno jinak, je opakované použití tohoto dokumentu povoleno v rámci licence Creative Commons Attribution 
4.0 International (CC-BY 4.0) (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/). To znamená, že opakované použití se 
povoluje za předpokladu, že je řádně uveden zdroj a jakékoli změny.  

K veškerému použití nebo reprodukci prvků, které nejsou ve vlastnictví Evropské unie, může být nutné získat svolení 
přímo od příslušných držitelů práv. 

 

Print ISBN 978-92-76-17990-0 doi: 10.2873/42502  ET-01-20-242-CS-C  

PDF ISBN 978-92-76-17959-7 doi: 10.2873/11328  ET-01-20-242-CS-N 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

5 

OBSAH 
ProcurCompEU - Evropský  rámec kompetencí  pro odborníky v oblasti  zadávání veřejných zakázek  ......................................... 3 

SLOVNÍK POJMŮ.......................................................................................................................................................................................................... 6 

ÚVOD ................................................................................................................................................................................................................................ 8 

PŘEHLED ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek ........ 10 

1. Proč evropský nástroj profesionalizace pro zadávání veřejných zakázek? ..................................................................... 10 

2. Co je ProcurCompEU? .............................................................................................................................................................................. 15 

3. K čemu lze rámec ProcurCompEU používat? ................................................................................................................................. 18 

ČÁST I Tabulka kompetencí rámce ProcurCompEU .............................................................................................................................. 25 

1. Jak tabulku kompetencí rámce ProcurCompEU používat?........................................................................................................ 25 

2. Tabulka kompetencí rámce ProcurCompEU ................................................................................................................................... 30 

ČÁST II. Nástroj sebehodnocení ProcurCompEU ............................................................................................................................................ 71 

1. Proces sebehodnocení........................................................................................................................................................................... 71 

2. Pracovní profily ProcurCompEU........................................................................................................................................................... 74 

3. Dotazník k sebehodnocení ................................................................................................................................................................... 79 

4. Výsledky hodnocení................................................................................................................................................................................ 84 

ČÁST III Všeobecné osnovy odborné přípravy rámce ProcurCompEU ............................................................................................. 87 

1. Co jsou všeobecné osnovy odborné přípravy? ............................................................................................................................. 87 

2. Všeobecné moduly odborné přípravy rámce ProcurCompEU .................................................................................................. 89 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

6 

SLOVNÍK POJMŮ 
Pojem Definice1 

Agregace Proces spojení několika zadávacích řízení s cílem dosáhnout vyšší hodnoty a větších 
úspor.  

Centrální zadavatel Veřejný zadavatel, který pořizuje zboží nebo služby, přiděluje veřejné smlouvy 
a uzavírá rámcové dohody na práce, zboží či služby pro jednoho nebo více veřejných 
zadavatelů. 

Cílové úrovně 
způsobilosti 

Požadované úrovně znalostí a dovedností, které se očekávají od odborníků v oblasti 
zadávání veřejných zakázek pro konkrétní kompetenci.  

Dovednosti Schopnost provádět určitou činnost nebo úkol, nabytá prostřednictvím profesní 
zkušenosti nebo praktické odborné přípravy.  

Efektivnost nákladů Nejvýhodnější kombinace nákladů, kvality a udržitelnosti, která vyhovuje 
požadavkům veřejného zadavatele na zadání zakázky.  

Elektronické zadávání 

zakázek 

Provádění veřejných zadávacích řízení elektronickými prostředky. 

Evropské směrnice 

o zadávání veřejných 
zakázek 

Směrnice, které stanoví pravidla pro postup zadávání zakázek veřejnými zadavateli, 
pokud jde o veřejné smlouvy a podobu soutěží, v rámci Evropské unie. 

Horizontální kompetence 

pro zadávání zakázek 

Klastr kompetencí pro zadávání zakázek, který zahrnuje kompetence použitelné ve 
všech fázích životního cyklu zadávání veřejných zakázek.  

Hospodářský subjekt Jakákoli fyzická či právnická osoba nebo veřejný subjekt na trhu, které nabízejí 
realizaci prací, dodávku produktů nebo poskytnutí služeb.  

Kompetence Znalosti a dovednosti, které jednotlivcům a organizacím umožňují účinně jednat na 
určitém pracovním místě nebo v určité situaci. 

Kompetence po zadání Klastr kompetencí pro zadávání zakázek, který zahrnuje kompetence nezbytné po 
udělení veřejné zakázky, včetně řízení smluv.  

Kompetence před 

zadáním 

Klastr kompetencí pro zadávání zakázek, který zahrnuje kompetence nezbytné pro 
vykonávání úkolů a činností, jež je třeba provést před zadáním veřejné zakázky.  

Kompetence specifické 
pro zadávání zakázek 

Kategorie kompetencí, které konkrétně souvisejí s řízením veřejných zakázek.  

Mezilidské kompetence Klastr profesních kompetencí, které odborníkům v oblasti zadávání veřejných zakázek 
umožňují interagovat a spolupracovat s ostatními odborníky.  

Náklady životního cyklu Veškeré náklady za celý životní cyklus prací, dodávek nebo služeb.  

Nástroj sebehodnocení Dotazník, který pomáhá posoudit znalosti a dovednosti jednotlivců a organizací ve 
srovnání s cílovými úrovněmi s cílem určit jejich silné a slabé stránky v oblasti 
kompetencí. 

Odborník v oblasti 
zadávání veřejných 

zakázek 

Jakýkoli jednotlivec pracující pro veřejného zadavatele, který nese odpovědnost za 
jednu nebo více fází zadávání zakázek nebo se na nich podílí.  

Osobní kompetence Klastr profesních kompetencí souvisejících s chováním a vlastnostmi, jimiž by se 
odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek měli vyznačovat, a s jejich 
myšlenkovým nastavením. 

Pracovní profil Soubor kompetencí, který odráží úkoly a odpovědnost skutečného odborníka v oblasti 
zadávání veřejných zakázek a odpovídající cílové úrovně způsobilosti.  

                                                           
1 https://europass.cedefop.europa.eu/cs/education-and-training-glossary 

https://europass.cedefop.europa.eu/cs/education-and-training-glossary


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

7 

Pojem Definice1 

Profesní kompetence Kategorie kompetencí souvisejících s tzv. měkkými dovednostmi, které jsou ze své 
podstaty průřezové.  

Rámec kompetencí Model, který funguje jako referenční rámec pro jednotlivce a organizace a poskytuje 
jim nástroje k vymezování, posuzování a rozšiřování jejich kompetencí. 

Strategický přístup 

k zadávání veřejných 
zakázek 

Používání veřejných zakázek coby účinného nástroje k  odpovědnějšímu 
a strategičtějšímu vynakládání veřejných peněz v reakci na společenské, 
environmentální a hospodářské výzvy a s cílem podpořit skutečnou hospodářskou 
soutěž a inovace. 

Tabulka kompetencí Struktura, která nastiňuje a popisuje soubor kompetencí použitelných na několik 
pracovních profilů. 

Úrovně způsobilosti Různé úrovně znalostí, dovedností a odpovědnosti, které by odborníci v oblasti 
zadávání veřejných zakázek měli být schopni prokázat na určité konkrétní úrovni. 
Každou kompetenci lze popsat jednou ze čtyř úrovní způsobilosti:  1. základní, 2. 
střední, 3. pokročilá, 4. expertní. 

Veřejná zakázka Pořízení prací, dodávek nebo služeb jedním nebo více veřejnými zadavateli od 
hospodářských subjektů na základě veřejné smlouvy. 

Veřejný zadavatel Stát, regionální nebo místní orgány, veřejnoprávní subjekty a sdružení tvořená jedním 
či více takovými orgány nebo jedním či více veřejnoprávními subjekty. 

Všeobecné osnovy 

odborné přípravy 

Strukturovaný dokument popisující standardní obsah odborné přípravy a výsledky 
učení očekávané u určitého souboru kompetencí.  

Výkonnostní kompetence Klastr profesních kompetencí, které souvisejí se zvyšováním efektivnosti nákladů ve 
veřejných zadávacích řízeních.  

Výsledky učení Popis toho, co by jednotlivci měli znát a umět po dokončení odborné přípravy.  

Zadávací dokumentace Jakýkoli dokument vytvořený veřejným zadavatelem nebo zaslaný veřejnému 
zadavateli, který popisuje nebo určuje prvky zadání zakázky nebo řízení.  

Zadávání zakázek Strukturovaný postup navržený za účelem nalezení a dohodnutí podmínek a realizace 
nákupu prací, zboží a služeb na trhu, často prostřednictvím zadávacího nebo 
soutěžního nabídkového řízení. 

Znalosti Faktické poznatky o určitém tématu, které může jednotlivec získat prostřednictvím 
vzdělávání nebo odborné přípravy. 

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%BDb%C4%9Brov%C3%A9_%C5%99%C3%ADzen%C3%AD


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

8 

ÚVOD 
Profesionalizace pracovníků odpovědných za zadávání veřejných zakázek je důležitá proto, aby zadavatelé měli potřebné 
dovednosti, znalosti a integritu pro výkon své práce a plnění úkolů efektivně, účinně,strategicky a  v souladu s právem, 
což povede k co nejlepšímu zhodnocení vynakládaných prostředků pro občany.  

Evropská komise (EK) vydala v roce 2017 „Doporučení o profesionalizaci zadávání veřejných zakázek“2 s cílem podnítit 
členské státy EU k rozvoji politik profesionalizace a iniciativ na vnitrostátní úrovni zaměřených na zvýšení 
profesionalizace zadávání veřejných zakázek. Toto doporučení je součástí Strategie zadávání veřejných zakázek 3, která 
stanoví priority pro politiku EU v oblasti zadávání veřejných zakázek. Evropská komise podporuje členské státy v jejich 
úsilí tím, že poskytuje pokyny pro odborníky, odbornou přípravu, technickou pomoc a usnadňuje výměnu osvědčených 
postupů a inovativních přístupů.4  

V rámci této podpory je cílem Evropského rámce kompetencí pro odborníky v  oblasti zadávání veřejných zakázek 
zhodnotit profesi zadávání veřejných zakázek jako strategickou funkci a uzpůsobit ji budoucím výzvám. Jedná se o 
dobrovolný nástroj, jejž vypracovala a poskytla Evropská komise (GŘ pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední 
podniky) na pomoc veřejným zadavatelům, orgánům pro zadávání veřejných zakázek a organizacím pro odbornou 
přípravu při určování a řešení kompetencí, které je nutné posílit.  

Profesionalizace a řízení lidských zdrojů v oblasti zadávání veřejných zakázek naráží na řadu problémů. Zadávání 
veřejných zakázek například není často jasně vymezenou organizační funkcí s odpovídající odbornou přípravou, náborem 
a kariérní dráhou. Často ji provádějí jako doplňkový úkol úředníci, kteří nemusí mít specifické dovednosti související se 
zadáváním veřejných zakázek. Ve veřejné správě jsou kromě toho často podceňovány podnikatelské dovednosti, což má 
za následek příliš formalistický přístup zaměřený na dodržování právních předpisů.  

Rámce kompetencí jsou nástrojem v oblasti lidských zdrojů, kter-é definuje soubor znalostí a dovedností, jimiž musí 
jednotlivci disponovat, aby mohli účinně a efektivně vykonávat svou práci a plnit úkoly. V  kontextu zadávání veřejných 
zakázek může rámec kompetencí podporovat více cílů. Jednotlivcům může pomoci při sebehodnocení jejich dovedností a 
silných stránek, zjišťování nedostatků a potřeb odborné přípravy, koncipování a plánování osobního rozvoje a kariérní 
dráhy a zlepšování výkonnosti. Na úrovni organizací je možné rámec kompetencí využít k posouzení a posílení výkonnosti 
organizace i pracovníků a k zajištění vysoce schopné funkce zadávání veřejných zakázek, která dokáže reagovat na 
politické priority dané organizace.  

Záměrem evropského rámce kompetencí v žádném případě není vnucovat členským státům či organizacím jakákoli 
konkrétní řešení. Nechce vytvářet žádná omezení nebo minimální požadavky pro přístup k funkcím zadávání veřejných 
zakázek. Naopak, měl by být vnímán jako dobrovolný a plně přizpůsobitelný nástroj, jehož cílem je:  

 usnadnit nábor, odbornou přípravu a kariérní rozvoj všech příslušných odborníků, 

 umožnit organizacím, aby řídily své lidské zdroje tak, aby vyhovovaly jejich cílům,  

 zlepšit celkovou úroveň kompetentnosti pracovníků v oblasti zadávání veřejných zakázek a 

 zajistit, aby funkce zadávání veřejných zakázek byla více ceněna vzhledem k  jejímu víceoborovému a strategickému 
rozměru, a tedy ji více zatraktivnit.  

Proces vývoje evropského rámce kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek zahrnoval jednak 
přezkoumání stávajících rámců kompetencí pro zadávání veřejných zakázek a rozsáhlý proces konzultací se zúčastněnými 
stranami z mezinárodních a profesních organizací, centrálními zadavateli, odborníky na zadávání veřejných zakázek na 
úrovni EU a zástupci členských států EU. Jsme velmi vděčni více než 300 odborníkům a zúčastněnýcm stranám, kteří si 
našli čas, aby se s námi podělili o své názory prostřednictvím poradního výboru, rozhovorů, workshopů, diskuzních skupin 
a setkání odborných skupin, a kteří se zúčastnili pilotních programů, jež zahrnovaly 30 organizací v 15 zemích. 

Tento dokument představuje tabulku kompetencí pro evropský rámec kompetencí, která vymezuje kompetence a 

dovednosti, které by odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek měli prokázat v závislosti na roli, kterou vykonávají 
ve svých organizacích. Kompletní balíček evropského rámce kompetencí pro odborníky v  oblasti zadávání veřejných 
zakázek sestává z několika prvků, včetně:  

 tabulky kompetencí, která vymezuje kompetence a dovednosti, které by odborníci v oblasti zadávání veřejných 
zakázek měli mít v závislosti na úloze, již vykonávají (tento dokument), 

                                                           
2 Doporučení Komise (EU) 2017/1805 ze dne 3. října 2017 o profesionalizaci zadávání veřejných zakázek – Budování architektury pro profesionalizaci 
zadávání veřejných zakázek: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017H1805  
3 https://ec.europa.eu/growth/content/increasing-impact-public-investment-through-efficient-and-professional-procurement-0_en 
4 https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017H1805
https://ec.europa.eu/growth/content/increasing-impact-public-investment-through-efficient-and-professional-procurement-0_en
https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

9 

 prováděcích pokynů, které obsahují příklady a případy použití, jak lze nástroje Evropského rámce kompetencí 
používat v závislosti na cíli, o nějž organizace, region nebo vláda usiluje,  

 nástroje sebehodnocení, který mohou odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek a organizace používat za 
účelem hodnocení své způsobilosti a zralosti organizace v různých kompetencích vymezených v tabulce kompetencí,  

 uživatelské příručky pro sebehodnocení, která vysvětluje technické kroky při provádění sebehodnocení na úrovni 

jednotlivce nebo organizace s použitím nástroje sebehodnocení, a 

 všeobecných osnov odborné přípravy, kde je uvedeno, jak mohou veřejné správy zvyšovat kvalifikaci svých 
odborníků v oblasti zadávání veřejných zakázek.  

 studie o profesionalizaci zadávání veřejných zakázek v EU i mimo ni poskytuje přehled politik 
profesionalizace v oblasti zadávání veřejných zakázek týkajících se řízení lidských zdrojů dle kompetencí v členských 
státech a ve vybraných třetích zemích. 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

10 

PŘEHLED PROCURCOMPEU – EVROPSKÝ RÁMEC 

KOMPETENCÍ PRO ODBORNÍKY V OBLASTI ZADÁVÁNÍ 

VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

 PROČ EVROPSKÝ NÁSTROJ PROFESIONALIZACE PRO ZADÁVÁNÍ 

VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK? 

1.1. Proč ProcurCompEU? 

Profesionalizace pracovníků odpovědných za zadávání veřejných zakázek je důležitá proto, aby zadavatelé měli potřebné 
dovednosti, znalosti a integritu pro výkon své práce a plnění úkolů efektivně, účinně, strategicky a v souladu s právem, 
což povede k co nejlepšímu zhodnocení vynakládaných prostředků pro občany.  

Evropská komise vydala v roce 2017 „Doporučení o profesionalizaci zadávání veřejných zakázek“ 5 s cílem podnítit členské 
státy EU k rozvoji politik profesionalizace a iniciativ na vnitrostátní úrovni zaměřených na zvýšení profesionalizace 
zadávání veřejných zakázek. Toto doporučení je součástí strategie zadávání veřejných zakázek 6, která uznává důležitost 
strategického přístupu k zadávání veřejných zakázek coby účinného nástroje k vynakládání veřejných peněz v reakci na 
společenské, environmentální a hospodářské výzvy s cílem podpořit skutečnou hospodářskou soutěž a inovace. Evropská 
komise podporuje členské státy v jejich úsilí tím, že poskytuje pokyny pro odborníky, odbornou přípravu, technickou pomoc 
a usnadňuje výměnu osvědčených postupů a inovativních přístupů7. 

V rámci této podpory je cílem evropského rámce kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 
(ProcurCompEU) zhodnotit profesi zadávání veřejných zakázek jako strategickou funkci a uzpůsobit ji budoucím výzvám. 
Jedná se o dobrovolný nástroj, jejž vypracovala a poskytla Evropská komise (GŘ pro vnitřní trh, průmysl, podnikání a 
malé a střední podniky) na pomoc veřejným zadavatelům, orgánům pro zadávání veřejných zakázek a organizacím pro 
odbornou přípravu při určování a řešení kompetencí, které je nutné posílit.  

Profesionalizace a řízení lidských zdrojů v oblasti zadávání veřejných zakázek naráží na řadu problémů. Zadávání 
veřejných zakázek není často jasně vymezenou organizační funkcí s odpovídající odbornou přípravou, náborem a kariérní 
dráhou. Často jej provádějí jako doplňkový úkol úředníci, kteří nemusí mít specifické dovednosti související se zadáváním 
veřejných zakázek. Ve veřejné správě jsou kromě toho často podceňovány podnikatelské dovednosti, což má za následek 
příliš formalistický přístup zaměřený na dodržování právních předpisů. 

Přístup k řízení lidských zdrojů založený na kompetencích umožňuje organizacím řídit výkonnost, odbornou přípravu a 
kariérní postup v souladu s jejich celkovým strategickým plánem. Rámce kompetencí jsou nástroje v oblasti lidských 
zdrojů, které definují soubory znalostí a dovedností, jimiž musí jednotlivci disponovat, aby mohli účinně a efektivně 
vykonávat svou práci a plnit úkoly. V kontextu zadávání veřejných zakázek může rámec kompetencí podporovat více cílů. 
Jednotlivcům může pomoci při sebehodnocení jejich dovedností a silných stránek, zjišťování nedostatků a potřeb odborné 
přípravy, koncipování a plánování osobního rozvoje a kariérní dráhy a zlepšování výkonnosti. Na úrovni organizací je 
možné rámec kompetencí využít k posouzení a posílení výkonnosti organizace i pracovníků a k zajištění vysoce schopné 
funkce zadávání veřejných zakázek, která dokáže reagovat na politické priority dané organizace.  

Nová agenda dovedností pro Evropu z roku 20168 zdůraznila strategický význam dovedností pro udržení pracovních míst, 
růstu a konkurenceschopnosti. Doporučení Rady o klíčových kompetencích pro celoživotní učení 9 z roku 2018 navíc stanoví 
základní soubor dovedností potřebných pro práci a život v 21. století a identifikuje využívání evropských referenčních 
rámců, včetně rámců kompetencí, jako prostředek k usnadnění vývoje a hodnocení kompetencí a podporu cílů v oblasti 
učení. ProcurCompEU je třeba považovat za nástroj umožňující snazší porozumění dovednostem a kvalifikacím odborníků 

                                                           
5 Doporučení Komise (EU) 2017/1805 ze dne 3. října 2017 o profesionalizaci zadávání veřejných zakázek – Budování architektury pro profesionalizaci 
zadávání veřejných zakázek: https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017H1805 
6 https://ec.europa.eu/growth/content/increasing-impact-public-investment-through-efficient-and-professional-procurement-0_cs 
7 https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs 
8 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52016DC0381 
9 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018H0604%2801%29 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:32017H1805
https://ec.europa.eu/growth/content/increasing-impact-public-investment-through-efficient-and-professional-procurement-0_cs
https://ec.europa.eu/info/policies/public-procurement/support-tools-public-buyers_cs
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX:52016DC0381
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CELEX:32018H0604%2801%29


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

11 

v oblasti zadávání zakázek a jejich porovnávání, nikoli za omezující a restriktivní rámec. Má fungovat jako ústřední 
referenční rámec, na nějž mohou vnitrostátní rámce pro profesionalizaci zadávání zakázek odkazovat, ať už vznikly nově 
na základě rámce ProcurCompEU, nebo se jedná o stávající rámce začleněné do jejich specifického prostředí. Díky 
používání společné terminologie pro kompetence, dovednosti a schopnosti, srozumitelné v celé Evropě, může 
ProcurCompEU sloužit jako reference použitelná ve specifických souvislostech, kterou lze přímo přizpůsobit speci fickým 
okolnostem a potřebám. Evropský rozměr zlepší transparentnost a srovnatelnost a má potenciál usnadnit evropské 
iniciativy v oblasti odborné přípravy.  

Spolehlivá administrativní kapacita veřejných správ, jakož i profesionálnější a strategičtěji uvažující odborníci v oblasti 
zadávání veřejných zakázek jsou klíčovými faktory strategičtějšího rozměru organizací, pracovních pozic a oddělení v 
oblasti zadávání zakázek. ProcurCompEU má proto pomoci tyto spolehlivé administrativní kapacity utvářet a také pomoci 
jednotlivcům a organizacím přemýšlet a jednat nad rámec dodržování nutných právních předpisů a procesně 
orientovaného přístupu k zadávání zakázek. Snaží se také pomoci jednotlivcům a organizacím k lepšímu provádění jejich 
činností v oblasti zadávání zakázek s cílem dosáhnout vyšší efektivnosti nákladů a lepšího fungování jednotného trhu. 
Budou-li odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek vybaveni lepšími podnikatelskými dovednostmi a mít strategický 
přístup k zadávání zakázek, posílí to jejich znalosti o trhu, zlepší se forma veškeré zadávací dokumentace a budou 
zohledňovány aspekty jako ekologické, sociální a inovativní zadávání zakázek.  

Záměrem rámce ProcurCompEU není vnucovat členským státům či organizacím jakákoli konkrétní řešení. Nechce vytvářet 
žádná omezení nebo minimální požadavky pro přístup k funkcím zadávání veřejných zakázek. Naopak, měl by být vnímán 
jako dobrovolný a plně přizpůsobitelný nástroj, jehož cílem je:  

 usnadnit nábor, odbornou přípravu a kariérní rozvoj všech příslušných odborníků, 

 umožnit organizacím, aby řídily své lidské zdroje tak, aby vyhovovaly jejich cílům,  

 zlepšit celkovou úroveň kompetentnosti pracovníků v oblasti zadávání veřejných zakázek a 

 zajistit, aby funkce zadávání veřejných zakázek byla více ceněna vzhledem k jejímu víceoborovému a strategickému 
rozměru, a tedy ji více zatraktivnit.  

Kompletní balíček evropského rámce kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek ProcurCompEU 
sestává z několika prvků, a to: 

 tabulky kompetencí, která stanoví kompetence a dovednosti, jež by odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek 
měli mít v závislosti na roli, kterou vykonávají,  

 nástroje sebehodnocení, který mohou odborníci a organizace odpovědní za zadávání veřejných zakázek používat k 
hodnocení svých úrovní způsobilosti a zralosti organizace v různých kompetencích vymezených v tabulce kompetencí, 

 všeobecných osnov odborné přípravy, kde je uvedeno, jak mohou veřejné správy zvyšovat kvalifikaci svých odborníků 
na zadávání veřejných zakázek.  

 studie o profesionalizaci zadávání veřejných zakázek v EU i mimo ni poskytuje přehled politik profesionalizace v 
oblasti zadávání veřejných zakázek týkajících se řízení lidských zdrojů dle kompetencí v členských státech a ve 
vybraných třetích zemích. 

1.2. Komu je ProcurCompEU určen? 

ProcurCompEU je referenční rámec pro kompetence v oblasti zadávání zakázek, který může používat celá škála 
zúčastněných stran z této oblasti.  

ProcurCompEU se zaměřuje v první řadě na odborníky a řídicí pracovníky v oblasti zadávání veřejných zakázek a na 
všechny typy veřejných zadavatelů a organizací bez ohledu na jejich velikost, kapacity, praxi a kulturu. ProcurCompEU je 
tedy možné používat s ohledem na cíl, o nějž organizace, region či správní orgán usiluje. Nesnaží se vnucovat jednotný 
přístup pro všechny. Spíše jej lze přizpůsobit různým okolnostem, prostředím a organizačním uspořádáním, v nichž 
odborníci v oblasti zadávání zakázek pracují.  

Vedle toho může být rámec ProcurCompEU přínosem rovněž pro další typy zúčastněných stran, které hrají klíčovou roli 
v profesionalizaci zadávání veřejných zakázek, konkrétně: vnitrostátní vlády a tvůrce politik, vzdělávací instituce 
a instituce odborné přípravy nebo certifikační subjekty.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

12 

Jednotlivci a profesionální subjekty 

Pojmem „jednotlivci“ se rozumí všichni odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek, kteří se podílejí na kterékoli fázi 
nebo kterémkoli z postupů veřejných zadávacích řízení. To zahrnuje odborníky s různými pracovními profily od úředníků, 
právníků specializujících se na oblast zadávání zakázek a specialistů v oblasti zadávání zakázek, přes pomocné 
pořizovatele a vedoucí pořizovatele, specialisty na konkrétní kategorie, úředníky pro strategické zadávání zakázek, až po 
řídicí pracovníky v oblasti zadávání zakázek a osoby na vedoucích pozicích v oblasti zadávání zakázek nebo oddělení 
v rámci veřejných zadavatelů.  

Profesionálními subjekty zaměřenými na zadávání zakázek jsou odvětvová, regionální, státní či mezinárodní 

sdružení, která fungují jako sítě pro sdílení odborných zkušeností,  tipů a osvědčených postupů mezi svými členy. Tyto sítě 
nebo organizace podporují své soukromoprávní i veřejnoprávní členy v tom, aby pracovali strategičtěji a profesionálněji. 
Podporují rozvoj profesí tím, že definují standardy a společné chápání nových postupů v oblasti zadávání zakázek, 
vytvářejí environmentální a sociální hodnoty a napomáhají digitalizaci a inovacím. Často provádějí vlastní posouzení 
a realizují programy odborné přípravy a certifikace. 

Organizace a veřejní zadavatelé 

Malými organizacemi se rozumí veřejní zadavatelé, v nichž celé zadávací řízení od počátku až do konce provádí malá 
skupina jednotlivců. Tyto organizace nemusí mít zvlášť vyčleněné oddělení lidských zdrojů odpovědné za nábor a řízení 
pracovních sil v oblasti zadávání zakázek. Osoby odpovědné za zadávání veřejných zakázek v malých organizacích 
v mnoha případech vykonávají tuto práci pouze na částečný úvazek vedle dalších povinností. Pracují v  obecní samosprávě, 
malých městech nebo malých veřejných orgánech. Malé organizace si často najímají poradce k provádění zvláštních 
úkolů a činností, které jsou považovány za technické a pro které nemají potřebnou úroveň odbornosti.  

Velké organizace jsou veřejní zadavatelé, kteří mají zvlášť vyčleněné oddělení pro zadávání veřejných zakázek  a jasně 
vymezené postupy řízení v oblasti lidských zdrojů. Může se jednat o ministerstva, regiony či města, centrální zadavatele 
nebo velké instituce, jako jsou nemocnice či univerzity. Úkoly a odpovědnost jsou rozděleny mezi různé pracovní profily, 
což znamená, že zde existuje vyšší míra specializace jednotlivých rolí, například pro různé kroky a fáze zadávání zakázek, 
do nichž zasahují různé profily. V rámci pracovní síly také panuje větší hierarchie s přímými nadřízenými, vedoucími týmů 
a řídicími pracovníky pro určité kategorie, kteří odpovídají za konkrétní pracovní činnosti související se zadáváním 
veřejných zakázek. Větší organizace mohou zahrnovat rovněž zvlášť vyčleněného právníka nebo právní oddělení.  

Orgány a tvůrci politik 

Orgány pro zadávání veřejných zakázek a tvůrci politik v členských státech vymezují pravidla a politiky týkající 
se zadávání veřejných zakázek, a podporují tak efektivní vynakládání veřejných prostředků veřejnými zadavateli 
a subjekty ve prospěch společnosti. Plní úlohy v oblasti rozvoje, koordinace a dozoru, neboť zajišťují, aby pravidla 
a postupy byly správně vykládány a chápány a aby zadávání veřejných zakázek probíhalo v souladu s právními předpisy 
a zároveň aby byla zajištěna co nejvyšší možná efektivnost nákladů. Může se jednat o zvlášť určené úřady či agentury 
pro zadávání veřejných zakázek nebo o zvláštní ředitelství nebo oddělení v rámci určitého správního subjektu. Odpovídají 
rovněž za profesionalizaci zadávání veřejných zakázek tím, že poskytují analýzy a právní i technické poradenství 
prostřednictvím kontaktních telefonních linek, pokynů a vzorových dokumentů a rovněž praktické nástroje k budování 
kapacit, včetně odborné přípravy a seminářů.    

Organizace odborné přípravy a certifikační subjekty 

Pojem „organizace odborné přípravy“ (veřejní či soukromí poskytovatelé odborné přípravy, instituty, sdružení, školy 
veřejné správy a univerzity) odkazuje na veřejné a soukromé organizace odborné přípravy na vnitrostátní, evropské 
i mezinárodní úrovni, které nabízejí kurzy zaměřené na zadávání zakázek. K profesionalizaci odborníků v oblasti zadávání 
veřejných zakázek přispívají tím, že poskytují kurzy odborné přípravy věnované právním, procesním, technickým či 
obchodním aspektům zadávání veřejných zakázek.  

V některých členských státech existují certifikační subjekty zajišťující povinnou či dobrovolnou certifikaci a režimy 

akreditace v oblasti zadávání veřejných zakázek. Systémy certifikace mohou být povinné (někdy upravené právními 
předpisy) i nepovinné a vymezují konkrétní soubor dovedností a znalostí, jimiž musí jednotlivci disponovat, aby mohli 
vykonávat určité role ve veřejných zadávacích řízeních. Mohou se zaměřovat především na dovednosti/znalosti nezbytné 
pro fázi předkládání nabídek anebo na širší soubor dovedností včetně obchodních a profesních dovedností potřebných 
k realizaci fáze před zadáním a fáze po zadání v rámci zadávacího cyklu.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

13 

1.3. Jak rámec ProcurCompEU vznikal? 

Proces vývoje rámce ProcurCompEU pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek zahrnoval jak přezkoumání 
stávajících kompetenčních rámců pro zadávání veřejných zakázek a postupů profesionalizace v  členských státech EU 
a třetích zemích, tak i rozsáhlý proces konzultací se zúčastněnými stranami z mezinárodních a profesních organizací, 
centrálními zadavateli, odborníky na zadávání veřejných zakázek na úrovni EU a zástupci členských států EU, včetně 
pilotního testování v 15 zemích.  

Referenční srovnání stávajících politik a nástrojů 

Během vytváření rámce ProcurCompEU jsme prozkoumali celou řadu dalších rámců kompetencí z oblasti zadávání 
veřejných zakázek i z jiných oblastí. Mnohé z nich posloužily jako inspirace při vývoji struktury a obsahu rámce 
ProcurCompEU. Kromě dostupných materiálů veřejného sektoru posloužily jako zdroj inspirace také rámce kompetencí 
vytvořené a zavedené soukromým sektorem. 

Byla provedena přehledová studie zkoumající členské státy EU a další země s cílem zjistit aktuální stav profesionalizace 
zadávání veřejných zakázek v členských státech EU a třetích zemích a určit osvědčené postupy v oblasti profesionalizace. 
Studie zahrnovala informační přehledy o jednotlivých členských státech EU a případové studie iniciativ v oblasti 
osvědčených postupů. Zjištění uvedené studie posloužila jako klíčový vstup při navrhování rámce ProcurCompEU 
a pomohla zajistit, aby všechny jeho prvky byly uzpůsobeny na míru aktuální praxi, výzvám a prioritám zadávání 
veřejných zakázek v konkrétním vnitrostátním kontextu.  

Vstupy vzešlé z konzultací se zúčastněnými stranami  

Obsah rámce ProcurCompEU odráží vstupy vzešlé ze širokého spektra konzultací a interakcí vedených se zúčastněnými 
stranami v oblasti zadávání veřejných zakázek, které se setkaly s rámcem ProcurCompEU nebo jinými rámci kompetencí, 
a mohly proto poskytnout připomínky a rady ohledně toho, co v konkrétních profesních uspořádáních v oblasti zadávání 
zakázek funguje a co ne. Proběhlo více než 100 kvalitativních rozhovorů se zúčastněnými stranami v  oblasti zadávání 
veřejných zakázek, včetně orgánů pro zadávání veřejných zakázek, orgánů dozoru, velkých i malých veřejných 
zadavatelů, centrálních zadavatelů, profesionálních sdružení v oblasti zadávání zakázek, organizací odborné přípravy 
a certifikačních subjektů se sídlem v EU i mimo ni.  

Vstupy shromážděné během těchto rozhovorů přispěly k  dosažení vyváženého a komplexního chápání klíčových otázek 
souvisejících s profesionalizací zadávání veřejných zakázek v členských státech EU. Zpětná vazba odborníků k iniciativám 
a prioritám z nedávné doby v oblasti profesionalizace zadávání veřejných zakázek na vnitrostátní i  mezinárodní úrovni 
pomohla zajistit, že rámec ProcurCompEU zohledňuje nejnovější vývoj a poskytuje relevantní řešení.  

Probíhaly rovněž interakce se zúčastněnými stranami v oblasti zadávání veřejných zakázek nejrůznějších druhů a z 
nejrůznějších prostředí, a to prostřednictvím několika kulatých stolů a interaktivních workshopů. Začleněny byly i 
připomínky, nápady a návrhy, které během těchto interakcí zazněly, s cílem zajistit, aby rámec ProcurCompEU reagoval 
na zájmy cílových příjemců, tj. odborníků v oblasti zadávání veřejných zakázek.  

Uživatelská zpětná vazba z pilotního testování 

Rámec ProcurCompEU by měl být praktický a v co nejvyšší možné míře vycházet z reálných situací. Jedněmi 
z nejdůležitějších vstupů tedy přispěli účastníci pilotního testování, kteří mají s používáním rámce ProcurCompEU 
zkušenosti z první ruky. Je třeba zvlášť poděkovat 151 odborníkům z celkem 33 organizací včetně obecních samospráv, 
regionálních orgánů, výkonných agentur, vládních ministerstev, centrálních zadavatelů ze 14 zemí, a to Rakouska, 
Dánska, Finska, Francie, Německa, Řecka, Itálie, Lucemburska, Malty, Nizozemska, Norska, Slovenska, Slovinska 
a Španělska, a Evropské investiční banky.  

Koordinace projektu 

Rámec ProcurCompEU je vytvářen prostřednictvím spolupráce za účasti široké škály mezinárodních zúčastněných stran.  

Vznikl zvláštní poradní výbor, jehož účelem je na pravidelných schůzích zajišťovat technické poradenství a odborné 
přezkumy každé ze složek rámce ProcurCompEU a rovněž poskytovat cenné informace ohledně toho, které relevantní 
zúčastněné strany by bylo vhodné konzultovat na vnitrostátní či mezinárodní úrovni. Poradní výbor zahrnoval zástupce 
těchto organizací:: OECD, Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj;CIPS, Certifikovaný institut veřejných zakázek 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

14 

a dodávek;IFPSM, Mezinárodní federace pro řízení nákupů a dodávek; LOGY, Finská asociace pro nákupy a logistiku); BBG, 
rakouská Spolková agentura pro zadávání zakázek; Ministerstvo hospodářství, podnikání a řemesel, Chorvatsko; Úřad pro 
hospodářskou soutěž a spotřebitele, Dánsko; HSPPA, Řecký jednotný orgán pro zadávání veřejných zakázek, Řecko; 
Ministerstvo financí, Finsko; Ministerstvo hospodářství, financí, akcí a veřejného účetnictví, Francie; Úřad předsedy vlády, 
Maďarsko; Úřad pro zadávání vládních zakázek, Irsko; Consip, Italský ústřední orgán pro nákupy; Ministerstvo financí 
a finančních služeb, Malta; eSPap, Vládní subjekt pro sdílené služby, Portugalsko; Difi, Norská agentura pro veřejné řízení 
a elektronickou veřejnou správu; ANAP, Státní agentura pro zadávání veřejných zakázek, Rumunsko;  Emilio Viciana Duro 
(Ministerstvo financí, Španělsko); a soukromí odborníci.  

Projekt byl rovněž představen a projednán v několika odborných skupinách Evropské komise a na jejich akcích 
a prezentován nejrůznějším zúčastněným stranám, včetně skupiny odborníků na zadávání veřejných zakázek (EXPP) 
a skupiny odborníků zúčastněných stran pro zadávání veřejných zakázek (SEGPP) s cílem získat názory představitelů 
členských států, hospodářských subjektů a Evropské sítě centrálních zadavatelů, a rovněž na řadě konferencí a akcí – 
v roce 2019 například na schůzi odborníků v oblasti zadávání veřejných zakázek v odvětví zdravotnictví a na workshopu 
věnovaném tomuto projektu v rámci Evropského týdne regionů a měst.  

Práci na rámci ProcurCompEU koordinovaltým pro profesionalizaci zadávání veřejných zakázek Generálního ředitelství pro 
vnitřní trh, průmysl, podnikání a malé a střední podniky (GŘ GROW – G1) Evropské komise. Na projekt dohlížela interní 
řídicí skupina Komise složená z GŘ GROW, GŘ REGIO, GŘ TAXUD a GŘ EMPL. Technickou podporu při vytváření rámce 
kompetencí poskytli poradci z PwC. 

Jsme velmi vděčni více než 300 odborníků a zúčastněných stran, kteří si našli čas, aby se s námi podělili o své názory 
prostřednictvím poradního výboru, rozhovorů, workshopů, kulatých stolů a schůzí odborných skupin, a kteří se zúčastnili 
pilotního testování. 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

15 

 CO JE PROCURCOMPEU? 

2.1. Hlavní součásti rámce ProcurCompEU 

Balíček ProcurCompEU je soubor tří nástrojů, které lze používat zároveň i nezávisle na sobě. Složky rámce ProcurCompEU 
byly navrženy tak, aby se navzájem doplňovaly, ale fungují také jako samostatně použitelné nástroje.  

ČÁST I Tabulka kompetencí rámce ProcurCompEU 

Tabulka kompetencí rámce ProcurCompEU vymezuje základní kompetence (znalosti, dovednosti a postoje), které by 
odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek měli prokázat, aby mohli účinně a efektivně vykonávat svou práci 
a provádět zadávání veřejných zakázek, jež zhodnotí vynakládané finanční prostředky.  

Klíčové činnosti, úkoly a povinnosti, které odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek obvykle vykonávají, jsou 
popsány a rozčleněny prostřednictvím přibližně 30 kompetencí.  

Tyto kompetence jsou seskupeny do dvou hlavních kategorií: kompetence specifické pro zadávání zakázek a profesní 
kompetence. Tyto kategorie jsou následně rozděleny do šesti klastrů, po třech v každé kategorii:  

 Kompetence specifické pro zadávání zakázek:  

o horizontální 
o fáze před zadáním  
o fáze po zadání 

 měkké kompetence:  

o osobností 
o mezilidskými vztahy  
o výkonností 

Každou kompetenci lze popsat jednou ze čtyř úrovní způsobilosti: 1. základní, 2. střední, 3. pokročilá, 4. expertní.  

Tabulku kompetencí je možné používat především pro posuzování kompetencí jednotlivců a organizací na základě předem 
vymezených cílů. Na základě toho ji lze používat na podporu profesního rozvoje pracovníků nebo dosažení cílů organizace 
v oblasti zadávání veřejných zakázek. 

Ve spojení s ostatními nástroji rámce ProcurCompEU může tabulka pomoci:  

 identifikovat a strukturovat různé role při zadávání zakázek, které jsou zapotřebí v týmu pro zadávání 

zakázek a v rámci organizace, spolu s úkoly, které je třeba při výkonu určité konkrétní role plnit, 

 provádět analýzu nedostatků u jednotlivců pro posouzení skutečné úrovně způsobilosti jednotlivce na základě 
předem stanovených cílových úrovní, dále 

 provádět analýzu nedostatků v rámci organizace s cílem určit silné a slabé stránky z hlediska kompetencí, 
které má organizace k dispozici, a  

 definovat opatření pro sladění kompetencí s požadovanými cíli pro jednotlivé pracovní profily, například 
prostřednictvím odborné přípravy nebo náboru, a podpořit celkovou orientaci politik organizace.   



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

16 

ČÁST II Nástroj sebehodnocení rámce ProcurCompEU 

Nástroj sebehodnocení rámce ProcurCompEU je tvořen několika hlavními prvky:  

 dotazníkem se sebehodnocením,  
 šablonami pro pracovní profily, 

 výpočetním nástrojem pro výpočet výsledků hodnocení jednotlivce a organizace.  
 

Tabulka je určena pro jednotlivce, kteří používají nástroj sebehodnocení za účelem správného posouzení svých znalostí a 
dovedností v každé z kompetencí testovaných tímto nástrojem. Popisy kompetencí uvedené v tabulce kompetencí se 
vztahují na znalosti, které by jednotlivci měli mít, a tvoří tak základ pro zodpovězení znalostních otázek. Úrovně 
způsobilostí stanovené pro každou kompetenci tvoří základ pro zodpovězení dovednostních otázek. Jednotlivci mohou 
nástroj sebehodnocení použít pro testování své stávající úrovně způsobilosti v porovnání s odpovídajícím pracovním 
profilem.  

Organizace by měla definovat žádoucí úroveň znalostí a dovedností, které se očekávají od odborníků v oblasti zadávání 
veřejných zakázek, a to tím, že stanoví cílové úrovně způsobilosti pro všechny pracovní profily, které v organizaci existují. 
Příklady pracovních profilů: veřejný zadavatel, úředník pro zadávání veřejných zakázek, specialista pro zadávání veřejných 
zakázek, právní poradce, specialista kategorie, nákupčí, technik pro zadávání veřejných zakázek atd. Jsou pro každou 
organizaci vždy specifické a mohou se v průběhu času měnit. Za tímto účelem mohou organizace použít nebo upravit 
obecné pracovní profily, které jsou navrženy v nástroji sebehodnocení rámce ProcurCompEU, nebo vytvořit profily nové, 
vycházející z popisů kompetencí a úrovní způsobilosti uvedených v tabulce kompetencí. 

Na základě svých individuálních výsledků posouzení tedy mohou jednotlivci rychle určit oblasti, ve kterých jejich stávající 
úroveň způsobilosti splňuje cílovou úroveň, překračuje cílovou úroveň nebo nedosahuje cílové úrovně pro jejich pracovní 
profil. 

Organizace mohou shrnout a agregovat výsledky jednotlivců a získat hodnocení úrovně organizace, z něhož jsou patrné 
kompetenční nedostatky na úrovni pracovních profilů a organizace.  

ČÁST III Referenční osnovy odborné přípravy rámce 

ProcurCompEU 

Referenční osnovy odborné přípravy rámce ProcurCompEU uvádějí přehled všech výsledků učení, které by odborníci v 
oblasti zadávání veřejných zakázek měli znát a být schopni prokázat po absolvování odborné přípravy pro určitou úroveň 
způsobilosti.  

Na základě kompetenčních nedostatků zjištěných na úrovni jednotlivců, profilů a organizace může organizace použít 
tabulku kompetencí, a zejména všeobecné osnovy odborné přípravy, při rozhodování, jak tyto nedostatky co nejlépe řešit, 
mimo jiné těmito způsoby: vzdělávání a rozvoj (odborná příprava, elektronické učení, opatření k budování kapacit atd.), 
nábor, najmutí externích odborníků nebo změny v politice nebo strategii organizace, např. spolupráce s jinými veřejnými 
zadavateli prostřednictvím výměny osvědčených postupů, společného zadávání veřejných zakázek nebo pověření 
centrálních zadavatelů.  

Organizace také může na základě přezkumu stávajících kompetencí naplánovat strategický rozvoj organizace jako celku, 
a to podle priorit její budoucí politiky. Pokud například organizace chce rozvíjet udržitelné a inovativní zadávání zakázek 
nebo chce-li zavést nejmodernější postupy elektronického zadávání veřejných zakázek, může svou strategii v oblasti 
odborné přípravy a náboru zaměřit tak, aby získala správnou kombinaci kompetencí.  

2.2. Poslání rámce ProcurCompEU 

Na podporu uživatelů rámce ProcurCompEU a tvůrců pokynů odpovědných za provádění rámce ProcurCompEU na 
vnitrostátní i regionální úrovni a na úrovni organizací poskytuje níže formulované poslání přehled základních myšlenek a 
zásad, které byly přijaty během vypracovávání a následných revizí nástrojů rámce ProcurCompEU.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

17 

Používání rámce ProcurCompEU je dobrovolné a bezplatné 

ProcurCompEU je klíčovou složkou politiky Evropské komise v oblasti profesionalizace. Poskytuje strukturu a obsah, jež 
mohou využívat různé druhy uživatelů z okruhu vnitrostátních vlád, orgánů pro zadávání veřejných zakázek, vzdělávacích 
institucí a institucí odborné přípravy, včetně vysokých škol a certifikačních subjektů, a odborníků z praxe. V této široké 
škále použití má rámec ProcurCompEU podporovat iniciativy a politiky za účelem profesionalizace zadávání veřejných 
zakázek. Všichni jednotlivci a všechny organizace podílející se na úsilí o profesionalizaci zadávání zakázek, plánování 
lidských zdrojů v oblasti zadávání zakázek a řízení na základě kompetencí se jsou vybízeni k jeho využívání způsobem, 
který nejlépe poslouží k dosažení jejich vlastních cílů v oblasti profesionalizace.  

Rámec ProcurCompEU je pomocník 

ProcurCompEU je rámec, který má zlepšovat postavení uživatelů a zvyšovat jejich hodnotu, nikoli je omezovat. Používání 
rámce ProcurCompEU by nemělo vést k žádným omezením náborového procesu na základě státní příslušnosti nebo místa 
pobytu. Nemělo by také vytvářet žádné nepřiměřené požadavky10. Kompetence jsou považovány za „žádoucí“ nebo 
„optimální“, rozhodně se však nejedná o „minimální požadavky“ v tom smyslu, že by jimi měl být omezen přístup k 
funkcím v oblasti zadávání zakázek. Obdobně smyslem nástroje sebehodnocení je poskytnout přehled o aktuálních 
schopnostech, úrovni dovedností a organizační vyspělosti svých uživatelů, ale také u nich podnítit zájem o získávání 
nových znalostí a dovedností a vědomé dosahování pokroku v jejich úloze a nasměrovat kapacity organizace jako celku 
k plnění jejích strategických cílů. 

Rámec ProcurCompEU lze přizpůsobit vlastním požadavkům 

ProcurCompEU poskytuje společný soubor kompetencí, znalostí a dovedností, které jednotlivci i organizace v oblasti 
zadávání veřejných zakázek potřebují k tomu, aby mohli dobře vykonávat svou práci. Jelikož se však každý odborník a 
každá organizace v oblasti zadávání zakázek liší, lze ProcurCompEU přizpůsobit široké škále organizačních struktur a 
potřeb. Využívání přínosů rámce ProcurCompEU neznamená nutnost používat každou jednotlivou složku tohoto rámce ani 
využívat všechny jednotlivé kompetence definované v tabulce kompetencí rámce ProcurCompEU. Způsob provádění rámce 
ProcurCompEU v konkrétních souvislostech by tedy měl být jasně vymezen, aby se zajistilo, že nástroje odpovídají 
potřebám a cílům organizace.  

Rámec ProcurCompEU slouží jako společná reference v rámci 

EU i mimo ni  

ProcurCompEU byl zřízen jako rámec na podporu společného chápání a harmonizace znalostí a dovedností v oblasti 
zadávání zakázek prostřednictvím formulace požadovaných kompetencí, které by měli prokázat odborníci v oblasti 
zadávání veřejných zakázek. Jeho záměrem je poskytnout společnou referenci pro řízení lidských zdrojů založené na 
kompetencích, jež umožňuje organizacím řídit výkonnost, odbornou přípravu a kariérní postup v souladu s jejich celkovým 
strategickým plánem. Díky používání společné terminologie pro kompetence, dovednosti a schopnosti, srozumitelné v 
celé Evropě i mimo ni, lze ProcurCompEU zavést přímo nebo přizpůsobit tak, aby vyhovoval konkrétním okolnostem a 
potřebám. Evropský rozměr zlepší transparentnost a srovnatelnost a má potenciál usnadnit iniciativy v oblasti odborné 
přípravy na evropské úrovni a výměnu osvědčených postupů s jinými regiony za hranicemi Evropské unie.  

  

                                                           
10 Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/958 ze dne 28. června 2018 o testu přiměřenosti před přijetím nové právní úpravy povolání 
(Úř. věst. L 173, 9.7.2018). 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

18 

 K ČEMU LZE RÁMEC PROCURCOMPEU POUŽÍVAT? 

3.1. Analýza a rozvoj individuálních kompetencí  

Ačkoli je rámec ProcurCompEU navržen tak, aby fungoval i na úrovni organizace, v první řadě se provádí na úrovni 
jednotlivců. To znamená, že každý jednotlivec může využívat nástroje rámce ProcurCompEU ke svému profesnímu rozvoji, 
ať už je členem velkého týmu specializovaných odborníků, zaměstnancem malého veřejného zadavatele, pro nějž není 
zadávání veřejných zakázek primární odpovědností, anebo externím odborníkem či poradcem. Mohou jej dokonce používat 
i jednotlivci, kteří v současnosti nepracují v oblasti zadávání veřejných zakázek, jako jsou studenti nebo úředníci, kteří 
plánují v oblasti zadávání veřejných zakázek pracovat v budoucnu. 

Jednotlivci mohou použít tabulku kompetencí a nástroj sebehodnocení k tomu, aby prozkoumali svoje aktuální schopnosti 
v oblasti zadávání veřejných zakázek, znalosti a dovednosti, svoje budoucí profesní cíle a nedostatky týkající se priorit 
mezi nimi. To jim může usnadnit použití některého z předdefinovaných pracovních profilů rámce ProcurCompEU, profilu 
upraveného vedoucím pracovníkem nebo odborníkem na lidské zdroje z jejich organizace nebo profilu, který si sami 
uzpůsobili na míru podle svých osobních cílů. 

Jednotlivci mohou využít výsledky své analýzy kompetencí k určení oblastí, v nichž mohou své dovednosti zlepšit, aby 
dosáhli žádoucí úrovně odbornosti, nebo k určení kompetencí, které budou potřebovat dále rozvíjet za účelem specializace 
v rámci konkrétního pracovního profilu (např. řídicí pracovník pro určitou kategorii). Všeobecné osnovy odborné přípravy 
mohou těmto jednotlivcům poskytnout podporu při identifikaci činností v oblasti odborné přípravy, které jsou relevantní 
a přínosné pro jejich cíle v oblasti profesionalizace.  

Například Certifikovaný institut veřejných zakázek a dodávek (CIPS) zavedl všeobecný standard pro zadávání zakázek a 
dodávky11, což je komplexní rámec kompetencí v oblasti zadávání zakázek používaný veřejnými i soukromými činiteli a 
organizacemi. Tento standard je rozčleněn do čtyř pilířů (infrastruktura, postup, výkonnost a lidský rozvoj) a 11 témat, 
mezi něž patří řízení výdajů, metriky a měření, etika či technologie, dále rozdělených na jednotlivé segmenty, jako jsou 
řízení logistiky, správa smluv, zajištění efektivnosti nákladů nebo týmy pro oblast zadávání zakázek. Každý uvedený 
segment je popsán z hlediska požadovaných znalostí a schopností podle pěti úrovní způsobilosti, a sice taktické, 
operativní, manažerské, profesionální a pokročilé profesionální úrovně. Na úrovni jednotlivců může všeobecný standard 
pomoci určit aktuální úroveň kompetencí a rovněž znalosti a schopnosti potřebné k postupu do další kariérní etapy. 
Jednotlivcům také pomáhá vypracovat si svůj plán osobního rozvoje, řešit tak zjištěné nedostatky v oblasti znalostí a 
dovedností prostřednictvím kurzů odborné přípravy vytvořených institutem CIPS pro každý ze segmentů zahrnutých do 
všeobecného standardu a zároveň sledovat jejich pokrok díky odkazům na další úrovně způsobilosti.   

Podle vzoru standardu CIPS vytvořila skotská vláda vnitrostátní rámec rozvoje zadávání zakázek 12, který sestává z 
tabulky kompetencí vymezující dovednosti a úrovně kompetencí vyžadované u pracovníků veřejného sektoru, kteří se 
podílejí na postupech zadávání zakázek, a z nástroje sebehodnocení sloužícího k vlastnímu posuzování jejich dovedností, 
určování potřeb v oblasti odborné přípravy a rozvoje a pomoci při plánování profesní dráhy a osobním rozvoji.  

3.2. Analýza kompetenčních nedostatků v rámci 

organizace 

Organizace, funkce a týmy působící v oblasti zadávání zakázek mohou použít nástroje rámce ProcurCompEU k posouzení 
toho, zda jejich zaměstnanci disponují správnou úrovní znalostí a dovedností k provádění jejich stávajících politik a plnění 
podnikatelských či organizačních cílů. Jinými slovy, nástroje rámce ProcurCompEU lze využít k provedení analýzy 
kompetenčních nedostatků v rámci organizace, porovnávající aktuální úrovně kompetencí zaměstnanců s předem 
vymezenými cílovými úrovněmi.  

Podobně jako v prvním případě je možné použít tabulku kompetencí k určení souboru kompetencí, jež jsou relevantní pro 
jednotlivé pracovní profily v rámci organizace, funkce nebo týmu, a ke stanovení vhodné cílové úrovně způsobilosti pro 
dané kompetence.  

                                                           
11 Všeobecný standard CIPS pro zadávání zakázek a dodávky: https://www.cips.org/en/knowledge/global-standard-for-procurement-and-supply/ 
12 Vnitrostátní rámec rozvoje zadávání zakázek skotské vlády: https://www.gov.scot/publications/scottish-procurement-competency-framework/ 

https://www.cips.org/en/knowledge/global-standard-for-procurement-and-supply/
https://www.gov.scot/publications/scottish-procurement-competency-framework/


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

19 

Nástroj sebehodnocení lze použít k určení mezer mezi cílovou a skutečnou úrovní znalostí a dovedností jednotlivců, kteří 
náležejí k cílovému pracovnímu profilu. Výsledky posouzení všech zaměstnanců lze následně agregovat a získat tak 
celkový přehled o jejich silných a slabých stránkách z hlediska kompetencí.  

Organizace, funkce či týmy působící v oblasti zadávání zakázek, které určí svoje nedostatky z hlediska kompetencí, se 
poté mohou rozhodnout, jak nejlépe tyto nedostatky řešit. To může zahrnovat účast na odborné přípravě, nábor nových 
pracovníků pro profily, u nichž chybí znalosti a dovednosti, spolupráci s dalšími jednotlivými odborníky v určitých ohledech  
a pomoc jiným při rozšiřování jejich znalostí a dovedností.  

Skotský vnitrostátní rámec rozvoje zadávání zakázek využívají rovněž organizace různého druhu a velikosti včetně 
ministerstev, obecních samospráv, škol, univerzit nebo policie. Tyto organizace jej používají při provádění pravidelných 
analýz kompetenčních nedostatků v rámci organizace, které jim umožňují zajistit, že mají k dispozici správné lidi se 
správnými dovednostmi a zkušenostmi na správném místě a ve správný čas, aby bylo v oblasti zadávání zakázek 
dosaženo těch nejlepších výsledků.  

Dalším příkladem je nástroj pro zadávání zakázek na základě kritéria „nejlepší ve své třídě“13, který vyvinula Finská 
asociace pro nákupy a logistiku (LOGY). Jeho používání bylo zahájeno v roce 2015 s cílem podpořit členské organizace 
ze soukromého i veřejného sektoru při rozvíjení jejich funkcí v oblasti zadávání zakázek. Tento nástroj funguje jako nástroj 
sebehodnocení pro organizace, který uvádí popis jejich funkcí v oblasti zadávání zakázek, umožňuje jim provést referenční 
srovnání s ostatními členskými organizacemi a upozorňuje na oblasti, v nichž by organizace mohla výsledky svých 
činností v oblasti zadávání zakázek zlepšit. Nástroj od organizací vyžaduje, aby poskytly základní informace o svých 
aktivitách (např. odvětví podnikání, výdaje na zadávání zakázek apod.) a zodpověděly soubor 14 otázek týkajících se 
jejich výkonnosti v oblasti zadávání zakázek a používání osvědčených postupů v různých kategoriích (např. zda funkce 
pro zadávání zakázek má a používá zdokumentovaný model pro hodnocení svých kompetencí). Výsledky posouzení 
uvádějí průměrné bodové hodnocení organizace (v rozsahu 1 až 5) v jednotlivých posuzovaných kategoriích, průměrné 
bodové hodnocení jiných organizací podobné velikosti z podobného odvětví, případné rozdíly mezi těmito bodovými 
hodnoceními a průměrná bodová hodnocení první čtvrtiny nejlepších.  

Jakmile jsou určeny kompetenční nedostatky a stanoveny potřeby z hlediska rozvoje či náboru, organizace mohou rámec 
využít k zajištění toho, aby přilákaly, rozvíjely a udržely si talenty, napomohly kultuře vzdělávání a vytvořily prostředí, v 
němž zaměstnanci dostávají příležitost rozvíjet se a zdokonalovat v souladu se svými vlastními profesními cíli.  

3.3. Provádění posouzení vyspělosti s ohledem na budoucí 

cíle 

Zatímco analýzu kompetenčních nedostatků lze použít k posouzení schopností jednotlivce či organizace naplňovat 
aktuální potřeby, posouzení vyspělosti se používá ke stanovení vhodnosti pro budoucí růst nebo specializaci. V  této 
souvislosti by se přístup organizace k vymezování pracovních profilů jejích zaměstnanců měl posunout od stávající 
situace – „jaká je“ – k tomu, aby odrážel žádoucí stav – „situace jaká má být“, čímž by se podpořilo vypracování akčního 
plánu k dosažení cílů v oblasti růstu, zdokonalování nebo specializace. 

Tabulka kompetencí a nástroj sebehodnocení mohou pomoci definovat nové kompetence potřebné k tomu, aby 
organizace dosáhla svých nových cílů politik v oblasti zadávání zakázek, a způsoby jejich dosažení. Díky zmapování 
stávajících kompetencí mohou organizace, funkce či týmy působící v oblasti zadávání zakázek realisticky vytyčit budoucí 
cíle a určit relevantní znalosti a dovednosti, které k jejich dosažení poslouží. Především může pomoci identifikovat nové 
pracovní profily pro zadávání veřejných zakázek, které lze zaplnit prostřednictvím náboru, nebo určit, kteří ze 
zaměstnanců mají dovednosti a zkušenosti, jichž by bylo možné využít k pomoci ostatním při růstu a rozvíjení nových 
dovedností.  

Například zastupitelstvo nizozemského Haarlemu hledalo způsoby, jak rozšířit využívání ekologicky udržitelných 
veřejných zakázek a veřejných zakázek na inovativní řešení a přejít na oběhové zadávání zakázek. V rámci tohoto procesu 
zastupitelé zmapovali příslušné kompetence a cílové úrovně pro  každý z klíčových pracovních profilů v oblasti zadávání 
zakázek a následně tyto cílové úrovně použili k vymezení strategie organizace z hlediska učení a rozvoje.  

Podobně Norská agentura pro veřejné řízení a elektronickou veřejnou správu (Difi) vyvinula strategický nástroj pro 
zadávání zakázek14 poskytující podporu veřejným zadavatelům, kteří chtějí vymezit a upravit svou strategii pro zadávání 

                                                           
13 Nástroj pro zadávání zakázek na základě kritéria „nejlepší ve své třídě“ Finské asociace pro nákupy a logistiku: https://www.logy.fi/tietoa/best-in-
class-tyokalut.html 
14 Strategický nástroj pro zadávání zakázek Norské agentury pro veřejné řízení a elektronickou veřejnou správu: 
https://www.anskaffelser.no/verktoy/analyseverktoy/selvevalueringsverktoy&usg=ALkJrhiA628FDoDAnxnjBiJXndX-ydwSXA 

https://www.logy.fi/tietoa/best-in-class-tyokalut.html
https://www.logy.fi/tietoa/best-in-class-tyokalut.html
https://www.anskaffelser.no/verktoy/analyseverktoy/selvevalueringsverktoy&usg=ALkJrhiA628FDoDAnxnjBiJXndX-ydwSXA


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

20 

zakázek v dlouhodobém horizontu. Tento strategický nástroj se doplňuje s nástrojem sebehodnocení pro organizace, 
který rovněž nabízí agentura Difi, a pomáhá veřejným zadavatelům analyzovat aktuální stav jejich strategie zadávání 
zakázek, plánovat činnosti pro nadcházející rok a měřit vývoj na základě srovnání se staršími výsledky. Kromě toho 
agentura Difi pravidelně provádí analýzu vyspělosti veřejných zadavatelů. Výsledky vytvářejí základnu znalostí o míře 
vyspělosti funkcí v oblasti zadávání zakázek ve veřejném sektoru a používají se k dalšímu rozvoji a zlepšování činností v 
tomto směru. 

Také ProcurCompEU lze použít k tomuto účelu, neboť poskytuje rámec pro posouzení potřeb a priorit spolu s nástroji k 
řešení zjištěných nedostatků z hlediska vyspělosti prostřednictvím odborné přípravy nebo náboru.  

3.4. Společné posuzování kompetencí několika 

organizacemi pro zadávání zakázek 

Více organizací, funkcí či týmů působících v oblasti zadávání zakázek z téhož zeměpisného regionu nebo organizací s 
podobnou funkcí (centrální zadavatelé, profesní sdružení) nebo oblastí působnosti (které jsou činné v témže odvětví 
činnosti jako zdravotnictví nebo inovace) může chtít koordinovat svoje úsilí při provádění analýz nedostatků v rámci 
organizace a používání výsledků coby východiska k dosažení společných přínosů. Výsledky společného posouzení 
kompetencí, například obecních samospráv v témže regionu, mohou být využity na podporu žádostí regionálních orgánů 
o politickou reakci nebo investice do profesionalizace zadávání zakázek. 

Některé organizace v oblasti zadávání zakázek mohou chtít určit oblasti spolupráce s cílem vzájemně doplňovat svoje 
dovednosti a/nebo se podpořit v řešení kompetenčních nedostatků. To má obzvláštní význam pro malé veřejné 
zadavatele, kteří nemusí mít dostatečné kapacity a zdroje k tomu, aby zaměstnávali specializované odborníky v oblasti 
zadávání zakázek na plný úvazek. Provedení společného posouzení kompetencí za použití tabulky kompetencí a nástroje 
sebehodnocení srovnatelným způsobem (např. pomocí stejných pracovních profilů) může těmto organizacím přinést 
informace o jejich silných a slabých stranách a lépe podpořit provádění společných akcí za účelem dosažení součinnosti.  

Organizace pro zadávání zakázek mohou mít rovněž zájem o vzájemné referenční srovnání svojí výkonnosti a určení 
oblastí ke zlepšení, které lze řešit například výměnou zkušeností a spoluprací na vývoji  společné odborné přípravy v reakci 
na zjištěné společné kompetenční nedostatky na základě všeobecných osnov odborné přípravy.  

Ukázkou takovéto spolupráce může být všeobecný standard pro řízení nákupů a dodávek 15 vypracovaný Mezinárodní 
federací pro řízení nákupů a dodávek (IFPSM) pro jejích 48 členů z celého světa. Aby posloužila odborníkům působícím v 
oblasti řízení nákupů a dodávek a organizacím, pro které po celém světě pracují, vytvořila federace IFPSM všeobecný 
standard odrážející kombinaci znalostí, učení a dovedností odpovídajících této profesi, na jehož základě lze posuzovat či 
akreditovat vzdělávací programy (obvykle tří- až čtyřleté, jako jsou bakalářské programy). Všeobecný standard poskytuje 
obecná vyjádření / obecné popisy vlastností, které by odborník z této oblasti měl prokázat, jako jsou například komplexní 
znalosti, chápání a postřehy napříč oblastmi řízení řetězce strategických dodávek nebo znalosti a chápání různých 
nástrojů, technik, modelů a metod řízení nákupů a dodávek. Cílem všeobecného standardu je poskytnout 
zaměstnavatelům jistotu, že budoucí zaměstnanci s titulem z akreditovaného programu mají požadovanou minimální 
úroveň znalostí a dovedností z dané oblasti. Zároveň poskytuje jistotu studentům, že jim vzdělávací program, do něhož 
se zapisují, poskytne znalosti odpovídající potřebám zaměstnavatelů a kvalifikaci uznávanou po celém světě.  

3.5. Navrhování oficiálních pracovních profilů 

V rámci celkového řízení lidských zdrojů ve veřejné správě vedou některé členské státy databázi či rejstřík  pracovních 
profilů ve veřejné službě, včetně pracovních profilů v oblasti zadávání veřejných zakázek. Jednotlivé záznamy obsahují 
popisy pracovní náplně a druhy kompetencí, které by odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek měli mít, spolu s 
druhy úkolů, jež by měli být schopni vykonávat. Tabulka kompetencí se může v této souvislosti stát cenným podpůrným 
nástrojem, neboť zajišťuje harmonizaci názvů pracovních profilů a podporuje definování obsahu pracovních profilů na 
základě stejných referenčních bodů. 

                                                           
15 Všeobecný standard Mezinárodní federace pro řízení nákupů a dodávek: https://www.ifpsm.org/global-standard 

https://www.ifpsm.org/global-standard


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

21 

Pracovní profily se rovněž používají k vypracování popisů pracovních míst při náboru (viz příklad použití č. 6). Pokud 
organizace, regiony a vlády používají rámec ProcurCompEU jako referenci při vymezování svých pracovních profilů, 
přispívají tak zároveň k uznání funkce zadávání veřejných zakázek coby profese.  

Organizace a týmy pro zadávání zakázek, které chtějí využívat nástroje rámce ProcurCompEU, by měly předem investovat 
určitý čas do pečlivého zmapování a vypracování svých profilů, neboť to zaměstnancům usnadní jejich pozdější použití. 
Všichni zaměstnanci (na plný i částečný úvazek), kteří se podílejí na alespoň jedné činnosti v oblasti zadávání zakázek, 
by měli mít pracovní profil přizpůsobený jejich roli a odrážející jejich úkoly a odpovědnost. T akovéto pracovní profily 
umožňují zaměstnancům vykonávat konkrétní práci v konkrétní organizaci a posuzovat pouze ty kompetence, které jsou 
pro jejich práci vyžadovány. 

Příkladem používání pracovních profilů může být oficiální rejstřík pracovních profilů v oblasti státní veřejné služby 
(RIME16), zřízený francouzským Státním ředitelstvím pro zadávání zakázek. Tento rejstřík vymezuje skupinu pracovních 
míst v oblasti zadávání zakázek zahrnující pět pracovních profilů, které francouzská státní správa využívá pro účely 
náboru a posuzování výkonnosti. Každý pracovní profil obsahuje konkrétní prvky týkající se náplně a způsobu práce, 
obsahově podobné úrovním způsobilosti v tabulce kompetencí.  

Dalším příkladem je databáze pracovních rolí v oblasti zadávání zakázek vytvořená skotskými veřejnými zadavateli za 
použití vnitrostátního rámce rozvoje kompetencí v oblasti zadávání zakázek.  17 Ta zahrnuje role od kupujícího, manažera 
smluv, vedoucího týmu, administrátora či řídicího pracovníka pro určitou kategorii přes úředníka pro podnikové zadávání 
zakázek, vedoucího zadávání zakázek, vedoucího úředníka pro zadávání zakázek či pomocného úředníka pro zadávání 
zakázek až po řídicího pracovníka pro elektronické zadávání zakázek, vedoucího specialistu na zadávání zakázek, 
koordinátora zadávání zakázek a obchodního partnera v oblasti zadávání zakázek.  

3.6. Nábor pracovníků pro zadávání zakázek 

Nábor může být upřednostňovaným přístupem, jestliže jsou nedostatky z hlediska kompetencí zjištěné při posuzování 
kompetenčních nedostatků organizace (viz příklad použití č. 2) významnější a nelze je vyřešit posílením dovedností, které 
v rámci organizace j iž existují.  

Použití tabulky kompetencí a pracovních profilů během náboru může vést k rychlejšímu, cílenějšímu a efektivnějšímu 
náborovému procesu. Definování pracovních profilů na základě tabulky kompetencí přináší soudržnost a komplexnost v 
popisech pracovních míst. Zajistí také, že jednotlivci zaměstnaní na základě téže reference budou mít správné 
kompetence a správnou úroveň znalostí a dovedností, čímž se zajistí, aby lépe vyhovovali obsazované pracovní pozici. 
Pomáhá také lépe sladit nábor s cíli organizace. 

Obsah tabulky kompetencí a nástroje sebehodnocení lze použít rovněž k provádění pohovorů na základě kompetencí s 
cílem zhodnotit potřebné znalosti a dovednosti. 

Například Spolková agentura pro zadávání zakázek (BBG), která je hlavním centrálním zadavatelem v Rakousku, vytvořila 
interní rámec kompetencí v oblasti zadávání zakázek a komplexní osnovy odborné přípravy za účelem profesionalizace 
svých pracovníků a pro potřeby náboru a zaškolování nových zaměstnanců. Nejprve je za použití kompetencí uvedených 
v tomto rámci vypracován popis pracovního místa. Během náborového procesu se rámec kompetencí používá k posouzení 
toho, zda uchazeč skutečně disponuje znalostmi a dovednostmi pro kompetence, které agentura BBG potřebuje získat či 
posílit. Jakmile je pozice obsazena, nový zaměstnanec se zúčastní školicího programu agentury BBG a absolvuje sérii 
kurzů odborné přípravy, o nichž se agentura BBG domnívá, že novému zaměstnanci poskytnou minimální znalosti a 
dovednosti k tomu, aby mohl začít pracovat. 

3.7. Externí zajišťování činností v oblasti zadávání zakázek 

Mnozí veřejní zadavatelé řeší krátkodobé potřeby v oblasti podpory zadávání zakázek tím, že určité role či úkoly zajišťují 
externě prostřednictvím jiných oddělení v rámci organizace nebo externích odborníků. Tento proces může usnadnit 
používání nástrojů rámce ProcurCompEU. 

Výsledky analýzy kompetenčních nedostatků v rámci organizace lze použít k určení oblastí, v nichž je zapotřebí dodatečná 
odbornost, na základě plánu zadávání zakázek dané organizace, zatímco pracovní profily a tabulku kompetencí rámce 

                                                           
16 https://www.fonction-publique.gouv.fr/biep/repertoire-interministeriel-des-metiers-de-letat 
17 https://www.gov.scot/publications/scottish-procurement-competency-framework/ 

https://www.fonction-publique.gouv.fr/biep/repertoire-interministeriel-des-metiers-de-letat
https://www.gov.scot/publications/scottish-procurement-competency-framework/


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

22 

ProcurCompEU lze použít k definování úrovní znalostí a dovedností, které organizace hledá, a k posouzení vhodnosti 
uchazečů (podobně jako v příkladu použití č. 6).  

Konkrétněji mohou organizace pro zadávání zakázek například chtít zapojit externí odborníky do výborů pro hodnocení 
nabídek s cílem využít jejich podnikatelské či odvětvové odborné zkušenosti a znalosti při analyzování obdržených 
nabídek. Tabulku kompetencí je možné použít k vymezení dovedností a znalostí, které daní jednotlivci potřebují k plnění 
tohoto úkolu. 

3.8. Vypracování osnov odborné přípravy v oblasti 

zadávání zakázek a jejich obsahu  

Jestliže jsou nedostatky z hlediska kompetencí určené pomocí nástroje sebehodnocení při analýze kompetenčních 
nedostatků v rámci organizace omezené, odborná příprava může být upřednostňovaným přístupem, jak posílit dovednosti 
u členů týmu pro zadávání zakázek na cílovou úroveň způsobilosti. 

Vlády a organizace pro zadávání zakázek mohou využít všeobecné osnovy odborné přípravy jako základ pro stanovení 
komplexních vzdělávacích osnov pro rozvoj zadávání zakázek, pro cílené kurzy odborné přípravy nebo pro rozvoj 
akademie zadávání zakázek.  

Obdobně mohou velké organizace působící v oblasti zadávání zakázek využít osnovy k provedení strukturovaného 
hodnocení toho, nakolik jejich stávající nabídka odborné přípravy dokáže řešit zjištěné kompetenční nedostatky. Na 
základě tohoto přezkumu se mohou rozhodnout, že aktualizují obsah stávajících kurzů, aby byly komplexní a v souladu  
se všeobecnými osnovami odborné přípravy, nebo že vytvoří nové moduly odborné přípravy.  

Malé organizace, které nedisponují dostatečnými kapacitami a zdroji na to, aby vytvářely svoje vlastní kurzy odborné 
přípravy, mohou použít všeobecné osnovy odborné přípravy k identifikaci dostupných kurzů odborné přípravy na trhu, 
které by mohly být relevantní pro řešení zjištěných nedostatků z hlediska kompetencí. Stávající poskytovatelé odborné 
přípravy (tj. univerzity a poskytovatelé ze soukromého sektoru) mohou osnovy využít k tomu, aby zajistili, že jejich 
nabídka odborné přípravy je komplexní a zahrnuje obsah odpovídající potřebám organizací pro zadávání zakázek, pokud 
jde o odbornou přípravu.  

Ukázku vytváření osnov odborné přípravy v oblasti zadávání zakázek můžeme najít v Norsku, kde Norská agentura pro 
veřejné řízení a elektronickou veřejnou správu (Difi) v roce 2017 založila Akademii zadávání veřejných zakázek 18. Tato 
akademie byla zřízena s cílem posílit celkovou profesionalizaci pracovníků v oblasti zadávání  zakázek v Norsku a nábor 
odborníků v této oblasti, aby mohly být naplněny budoucí potřeby veřejných zadavatelů. Akademie nabízí programy 
zaměřené na výzkum a vzdělávání. Osnovy týkající se vzdělávání zahrnují nejrůznější oblasti související se zadáváním 
zakázek, včetně ekonomie a práva, řízení projektů, tržního dialogu, analýzy trhu, vyjednávacích dovedností, organizační 
psychologie, inovací a sociální odpovědnosti podniků.  

Také rakouská Spolková agentura pro zadávání zakázek (BBG) v nedávné době vytvořila pro svoje pracovníky komplexní 
osnovy odborné přípravy. Osnovy jsou nabízeny rovněž dalším centrálním zadavatelům. Navrhování osnov začalo určením 
klíčových kompetencí a výsledků učení, které jsou pro odborníky v oblasti zadávání zakázek této organizace nezbytné. 
Na základě toho agentura BBG vytvořila sérii kurzů, které pracovníkům s různými úrovněmi znalostí a dovedností 
pomohou dosáhnout cílové úrovně způsobilosti.  

3.9. Vývoj systémů certifikace 

Sílícím trendem v oblasti profesionalizace zadávání zakázek je zavádění oficiálních certifikátů pro odborníky v oblasti 
zadávání zakázek. Systém certifikace stanoví seznam témat, která musí uchazeč zvládnout, chce-li certifikát získat. Aby 
to dokázal zajistit, může být systém certifikace doplněn o doporučené osnovy odborné přípravy a může vyžadovat 
úspěšné složení písemné zkoušky.  

Systémy certifikace podporují profesionalizaci tím, že oceňují širší spektrum dovedností, které může odborník v oblasti 
zadávání zakázek potřebovat k řádnému plnění svých úkolů, a tím, že vyžadují, aby se na zadávání zakázek – zejména 
těch, jež přesahují danou minimální hodnotu – podíleli kvalifikovaní odborníci.  

                                                           
18 Norská Akademie zadávání veřejných zakázek: https://anskaffelsesakademiet.no/om-anskaffelsesakademiet/ 

https://anskaffelsesakademiet.no/om-anskaffelsesakademiet/


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

23 

Takovýto systém certifikace byl zaveden v Chorvatsku v rámci příprav na přistoupení k EU. Od uchazečů vyžaduje, aby 
absolvovali 50 hodin odborné přípravy a složili písemný test. Na základě toho se pak stanou certifikovanými odborníky 
v oblasti zadávání veřejných zakázek. Certifikát je platný 3 roky a může být prodloužen po absolvování 32hodinového 
doplňujícího kurzu. Osnovy pokrývají řadu témat včetně právních předpisů, strategií provádění, hodnocení a předcházení 
podvodům a korupci. Systém nicméně nezavádí povinnost všech veřejných pořizovatelů zajistit, aby jejich pracovníci 
získali certifikát. Namísto toho vyžaduje, aby každé zadávací řízení ověřil certifikovaný pořizovatel, jímž může být 
pracovník dané organizace, pracovník jiné organizace nebo soukromý poskytovatel služeb, například poradce či právník.  

Na podporu vzniku systému certifikace lze využít nástroje rámce ProcurCompEU, zejména k zajištění toho, aby byly osnovy 
komplexní a zaměřovaly se na správné úrovně způsobilosti pro různé kompetence. Tabulku kompetencí je možné použít 
k definování kompetencí, znalostí a dovedností vyžadovaných systémem certifikace a všeobecné osnovy odborné 
přípravy mohou pomoci při sestavování obsahu modulů odborné přípravy, kterou je nutné v rámci systému certifikace 
absolvovat. Je však třeba vyjasnit, že žádný systém certifikace by neměl vést k jakýmkoli omezením náborového procesu 
na základě státní příslušnosti nebo místa pobytu. Nemělo by také vytvářet žádné nepřiměřené požadavky19. 

  

                                                           
19 Viz směrnici Evropského parlamentu a Rady (EU) 2018/958 ze dne 28. června 2018 o testu přiměřenosti před přijetím nové právní úpravy povolání 
(Úř. věst. L 173, 9.7.2018). K dispozici na adrese: https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/958/oj    

https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2018/958/oj


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

24 

 

 

ProcurCompEU 
Evropský  

rámec kompetencí 

pro odborníky v oblasti 

zadávání veřejných zakázek 

 

 

 

ČÁST I: TABULKA KOMPETENCÍ 
 

 

 

 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

25 

ČÁST I TABULKA KOMPETENCÍ RÁMCE 

PROCURCOMPEU 

 JAK TABULKU KOMPETENCÍ RÁMCE PROCURCOMPEU POUŽÍVAT? 

1.1. Struktura tabulky kompetencí 

Tabulka kompetencí vymezuje základní kompetence, které by odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek měli 
prokázat, aby mohli účinně a efektivně vykonávat svou práci a provádět zadávání veřejných zakázek, jež zhodnotí 
vynakládané finanční prostředky.  

Tabulka kompetencí obsahuje 30 kompetencí, které jsou seskupeny do dvou kategorií:  

 Kompetence specifické pro zadávání veřejných zakázek , jež zahrnují kompetence nezbytné v každé fázi 
životního cyklu zadávání veřejných zakázek. Vyplývají ze znalostí a dovedností, které jsou nutné pro výkon hlavních 
úkolů a činností v některé z fází zadávání veřejných zakázek. 

 Měkké kompetence, jež představují sociální dovednosti, které by odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek 

měli ovládat, aby mohli zvládat kompetence specifické pro zadávání veřejných zakázek. Měkké kompetence tedy 
doplňují specifické kompetence pro zadávání veřejných zakázek. Měkké kompetence jsou ze své povahy průřezovými 
kompetencemi. 

V rámci každé z obou kategorií jsou kompetence dále rozděleny do kompetenčních klastrů, jak je popsáno na grafu 
níže.  

 

Graf 1: Klastry kompetencí 

 

 

Kompetence specifické pro zadávání zakázek:  

 „Horizontální“ klastr zahrnuje kompetence použitelné ve všech fázích životního cyklu zadávání veřejných 
zakázek; 

Před

zadáním

Horizontální

Po 

zadání

Osobní Lidé

Výkonnost

Specifické

pro zadávání

veřejných

zakázek
----------------------------

Měkké

02

01

03

05

06

04



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

26 

 Klastr „před zadáním obsahuje kompetence nezbytné pro řízení smluv o  veřejných zakázkách po zadání 
veřejné zakázky. 

 Klastr „po zadání“ obsahuje kompetence nezbytné během a po řízení smluv o veřejných zakázkách .  

Měkké kompetence:  

 klastr „osobní“ zachycuje chování, dovednosti a vlastnosti, jimiž by měli disponovat odborníci v oblasti 
zadávání veřejných zakázek, jakož i způsob myšlení, který by měli projevovat dle svého pracovního profilu;  

 Klastr „lidé“ zahrnuje kompetence, které odborníkům v oblasti zadávání veřejných zakázek umožňují 

interagovat a spolupracovat s jinými odborníky, a činit tak nanejvýš profesionálním způsobem;  

 Klastr „výkonnost“ obsahuje všechny kompetence, které odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí 
mít, aby mohli při postupech zadávání veřejných zakázek lépe zhodnotit vynaložené prostředky.  

1.2. Přehled 30 kompetencí ProcurCompEU 

Přehled 30 kompetencí, jež obsahuje tabulka kompetencí, je k  dispozici v následující tabulce. 

Tabulka 1: Přehled kompetencí  

 

Druh kompetence Klastr kompetencí Kompetence 

SPECIFICKÉ PRO 
ZADÁVÁNÍ 

ZAKÁZEK 

 

Horizontální 

 

1. Plánování 

2. Životní cyklus 

3. Právní předpisy 

4. Elektronické zadávání veřejných zakázek a jiné nástroje IT  

5. Udržitelné zadávání veřejných zakázek  

6. Zadávání veřejných zakázek v oblasti inovací  

7. Specifické pro jednotlivé kategorie 

8. Řízení dodavatelů 

9. Vyjednávání 

Před zadáním 

10. Posouzení potřeb 

11. Analýza trhu a zapojení trhu 

12. Strategie zadávání veřejných zakázek 

13. Technické specifikace 

14. Zadávací dokumentace 

15. Hodnocení nabídek 

Po zadání 

16. Řízení smluv 

17. Certifikace a platby 

18. Podávání zpráv a hodnocení 

19. Řešení sporů a mediace 

MĚKKÁ 

Osobní 

20. Přizpůsobivost a modernizace 

21. Analytické a kritické myšlení 

22. Komunikace 

23. Etika a dodržování předpisů 

Lidé 

24. Spolupráce 

25. Řízení vztahů se zúčastněnými stranami 

26. Řízení týmu a vedení 

Výkonnost 

27. Znalost organizace 

28. Řízení projektů 

29. Orientace na výkon 

30. Řízení rizik a vnitřní kontrola 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

27 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

28 

1.3. Struktura úrovní způsobilosti 

Tabulka kompetencí je strukturovaná podle popisů kompetencí a popisů úrovní způsobilosti.20  

Popisy kompetencí poskytují podrobné vysvětlení každé kompetence, jejích základních koncepcí a politik. V příslušných 
případech popisy kompetencí uvádějí také znalosti nezbytné pro zvládnutí dané kompetence, a sice věcné informace o 

každé kompetenci, které odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek mohou získat v rámci vzdělávání nebo odborné 
přípravy.  

Druh znalostí pro danou kompetenci zůstává stejný, avšak šíře znalostí a dovedností narůstá na čtyřech úrovních 

způsobilosti: 1. základní, 2. střední, 3. pokročilá, 4. expertní.  

Popisy úrovní způsobilosti vymezují dovednosti a odpovědnosti, které by odborníci v oblasti zadávání veřejných 
zakázek měli být schopni prokázat na určité konkrétní úrovni. Obecně platí, že zvládnutí dovedností požadovaných na 
určité konkrétní úrovni znamená zvládnutí dovedností na všech předcházejících úrovních způsobilosti.  

Tyto čtyři úrovně způsobilosti jsou vysvětleny v následující tabulce. 

                                                           
20 See also https://europa.eu/europass/en/european-qualifications-framework-eqf 

https://europa.eu/europass/en/european-qualifications-framework-eqf


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

29 

Tabulka 2: Popisy úrovní způsobilosti 

ProcurCompEU 

Úrovně způsobilosti pro 

evropský rámec 

kompetencí 

Popis úrovní způsobilosti 

1. Základní 

 

 Prokazujete základní věcné znalosti / povědomí v oblasti zadávání veřejných 
zakázek. 

 Máte základní praktické dovednosti nezbytné pro využívání příslušných 
informací, abyste mohli provádět jednoduché úkoly a činnosti v rámci procesů 
zadávání veřejných zakázek. 

 Odvádíte kvalitní práci a získáváte nové dovednosti pod přímým dohledem a 
ve strukturovaném prostředí. 

2. Střední 

 

 Prokazujete věcné a teoretické znalosti v oblasti zadávání veřejných zakázek 

a souvisejících oblastech. 

 Máte řadu kognitivních a praktických dovedností nezbytných pro využívání 
příslušných informací, abyste mohli plnit opakující se úkoly v oblasti zadávání 
veřejných zakázek a řešit jednoduché problémy. 

 Jste schopni provádět postupy při zadávání veřejných zakázek a plnit úkoly 
pod určitým dohledem. 

3. Pokročilá 

 

 Prokazujete pokročilé praktické a teoretické znalosti v oblasti zadávání 
veřejných zakázek. 

 Disponujete řadu pokročilých praktických dovedností nezbytných pro zvládání 

složitých a méně často se vyskytujících úkolů a problémů s použitím 

inovativních metod a přístupů. 

 Přejímáte odpovědnost za splnění úkolů při zadávání veřejných zakázek, řídíte 

vstupy od jiných specialistů v oblasti zadávání veřejných zakázek a 

přijímáte klíčová rozhodnutí v různých fázích zadávání veřejných zakázek. 
Umíte své chování rychle přizpůsobit chování jiných a konkrétním okolnostem.  

4. Expertní 

 

 Prokazujete komplexní, specializované, praktické a teoretické znalosti v 
oblasti zadávání veřejných zakázek na expertní úrovni. 

 Disponujete širokým spektrem technik, metod a dovedností nezbytných pro 

řešení složitých otázek, vyvíjíte inovativní řešení a přispíváte k rozšiřování znalostí 
v oblasti zadávání veřejných zakázek ve své organizaci.  

 Vykonáváte vedení a udržujete si stálý přehled o nejnovějším vývoji 

v oblasti zadávání veřejných zakázek účastí na klíčových akcích týkajících se 
zadávání veřejných zakázek spolu s odbornou i laickou veřejností, na základě 
kterých utváříte politiku a vizi své organizace. 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

30 

 TABULKA KOMPETENCÍ RÁMCE PROCURCOMPEU 

2.1. Kompetence specifické pro zadávání veřejných 

zakázek  

Klastr horizontálních kompetencí  

KOMPETENCE 1: PLÁNOVÁNÍ 

Popis 

Formulování, vývoj a provádění plánování zadávání veřejných zakázek, které převádí volby politik organizace do 

toho, kde a jakým způsobem by mělo být zadávání veřejných zakázek využito k nákladově efektivnímu nákupu 
potřebných dodávek, služeb nebo stavebních prací v souladu s požadovanýmpolitickým politiky. To by mělo vzít v úvahu: 

 politické priority organizace, 

 příslušné politiky na vnitrostátní úrovni,  

 přijaté rozpočtové plány a dostupné zdroje,  

 zda je zadání zakázky správnou volbou pro splnění zjištěné potřeby, 

 nutnost stanovení priorit a řízení lhůt,  

 potenciální příležitosti a rizika během provádění. 

ZNALOSTI: plánování zadávání veřejných zakázek a priority politik organizace, včetně rozpočtových plánů 
a možností jejich provádění, jakož i příslušné politiky na vnitrostátní úrovni. 

 

Základní 

Je schopen: 
 plnit základní úkoly plánování zadávání veřejných zakázek, např. shromažďovat a konsolidovat příspěvky od 

různých útvarů, 
 provádět plánování zadávání veřejných zakázek ve své každodenní práci.  
 

Střední 

Je schopen: 

 zajišťovat výzkum a shromažďovat vstupy pro plánování zadávání veřejných zakázek v souladu s politikou a 
politickými cíli organizace, 

 pomáhat při provádění plánování zadávání veřejných zakázek organizace v  souladu s rozpočtem a lhůtami, 

 zajistit, aby jeho/její každodenní práce byla v souladu s plánováním zadávání veřejných zakázek a přispívala 
k němu v souladu s politickými prioritami. 

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 koordinovat přípravu plánu zadávání veřejných zakázek organizace a poskytovat doporučení pro konečné plánování 
a lhůty, 

 předvídat potenciální příležitosti a rizika a zmírňovat rizika v průběhu provádění, 

 sledovat provádění plánu za účelem zajištění úspěchu dané politiky,  

 poskytovat tvůrcům politik zpětnou vazbu o provádění plánu.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

31 

Expertní 

Je schopen:  

 stanovit vizi organizace v oblasti zadávání veřejných zakázek a souvisejících politik, 

 vytvořit plán a rozpočet pro zadávání veřejných zakázek zaměřený na výsledky a přínosy politik,  

 působit jako referenční místo pro tvůrce politik na vysoké úrovni, pokud jde o problematiku zadávání veřejných 
zakázek, včetně poskytování zpětné vazby na politické úrovni,  

 podporovat funkci zadávání veřejných zakázek v rámci celkové strategie organizace. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

32 

KOMPETENCE 2: ŽIVOTNÍ CYKLUS 

Popis 

Životní cyklus zadávání veřejných zakázek zahrnuje různé fáze od plánování a fáze před zveřejněním až po fázi po 
zadání zakázky a řízení smluv. Každý krok ovlivňuje povahu kroků následujících. Pochopení celého životního cyklu a 
interakcí vzájemného působení jednotlivých kroků napříč řadou postupů je nezbytné pro navržení a provádění zadávacích 
řízení. Umožňuje předvídat rizika a příležitosti, a zlepšovat tak efektivitu a zhodnocení vynakládaných prostředků.  

ZNALOSTI: životní cyklus zadávání veřejných zakázek od fáze před zveřejněním až po fázi po zadání zakázky, 

a jak se různé fáze navzájem ovlivňují. 
 

Základní 

Je schopen: 

 pomáhat sledovat provádění různých kroků v rámci životního cyklu zadávání veřejných zakázek, přitom chápat 
interakce mezi fázemi a rizika. 

 

Střední 

Je schopen: 

 provádět různé fáze životního cyklu zadávání veřejných zakázek, přitom chápat interakce mezi fázemi a rizika a 
příležitosti, jež představují.  

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 řídit provádění všech fází životního cyklu zadávání veřejných zakázek, chápat, jak každá z nich ovlivňuje ostatní 
fáze, 

 důsledně uplatňovat své znalosti životního cyklu zadávání veřejných zakázek k  dosažení co největší efektivity a 
zhodnocení vynakládaných prostředků, 

 předvídat možné problémy, rizika a dopady různých fází životního cyklu zadávání veřejných zakázek, 

 usměrňovat ostatní při provádění postupů za účelem využití vazeb mezi fázemi.  

 

Expertní 

Je schopen: 

 dohlížet na všechny fáze životního cyklu zadávání veřejných zakázek napříč různými typy smluv,  

 formovat vnitřní politiky a nástroje s cílem využit vazby mezi fázemi zadávání veřejných zakázek k  dosažení co 
největší efektivity a zhodnocení vynakládaných prostředků,  

 působit jako referenční místo, pokud jde o řízení životního cyklu zadávání veřejných zakázek, pro osoby uvnitř i vně 
organizace. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

33 

KOMPETENCE 3: PRÁVNÍ PŘEDPISY 

Popis 

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí rozumět příslušným právním předpisům na vnitrostátní úrovni 
a na úrovni EU a zásadám nediskriminace, rovného zacházení, transparentnosti, proporcionality a řádného finančního 

řízení a musí být schopni je uplatňovat. To zahrnuje i související oblasti práva a politik, např.  

 právo hospodářské soutěže, správní, smluvní, sociální a pracovní právo, právo životného prostředí, povinnosti zajištění 
přístupnosti a právo duševního vlastnictví, 

 financování EU, rozpočtová a účetní pravidla,  

 nápravná opatření, 

 opatření na boj proti korupci a podvodům, 

 veškeré příslušné mezinárodní závazky.  

Znalost právních předpisů má rovněž zásadní význam pro pochopení a zajištění žádoucího dopadu na systém zadávání 
veřejných zakázek a na dodavatelské řetězce.  

ZNALOSTI: právní předpisy v oblasti zadávání veřejných zakázek na vnitrostátní úrovni a na úrovni EU, jakož 
i  související oblasti práva a jejich důsledky pro zadávání veřejných zakázek. 
 

Základní 

Je schopen:  

 sledovat vývoj vnitrostátních právních předpisů pro účely podpory rozhodnutí organizace v oblasti zadávání 
veřejných zakázek, 

 uplatňovat zadávací řízení v souladu s právními předpisy a osvědčenými postupy. 

 

Střední 

Je schopen: 

 chápat důsledky a dopady práva veřejných zakázek na systém zadávání veřejných zakázek a na dodavatelské 
řetězce, 

 činit rozhodnutí týkající se zadávání veřejných zakázek v souladu s požadavky politiky a poskytovat jasné 
poradenství a řešení, 

 provádět výzkum a analýzu dopadu předpisů EU nebo vnitrostátních předpisů na zadávání veřejných zakázek.  

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 uplatňovat různé aspekty právních předpisů v oblasti zadávání veřejných zakázek, jakož i dalších právních předpisů 
majících vliv na zadávání veřejných zakázek,  

 činit dobře uvážené kroky k zajištění konkrétního dopadu práva veřejných zakázek na dodavatelské řetězce, 

 pomáhat rozvíjet postupy organizace při zadávání veřejných zakázek v souladu s klíčovými otázkami a v širším 
kontextu politiky v oblasti zadávání veřejných zakázek.  

 

Expertní 

Je schopen: 

 přispívat k tvorbě politiky organizace v oblasti zadávání veřejných zakázek, 

 působit jako prostředník při sdílení poznatků o vnitrostátním a EU právu veřejných zakázek,  

 podporovat přijetí nezávazných a inovativních právních ustanovení, jež představují nové příležitosti,  

 podílet se na činnosti pracovních skupin odborníků v oblasti práva veřejných zakázek.



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

34 

KOMPETENCE 4: ELEKTRONICKÉ ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK A 

JINÉ NÁSTROJE IT 

Popis 

Elektronické zadávání veřejných zakázek a jiné systémy a nástroje IT podporují životní cyklus zadávání veřejných 
zakázek od zveřejnění výběrového řízení až po konečnou platbu. Snižují správní zátěž, zlepšují efektivitu a posilují 
transparentnost a odpovědnost zadávacího řízení. Klíčové nástroje zahrnují:  

 nástroje přípravné fáze, např. TED (Tenders Electonic Daily) a vnitrostátní platformy pro zadávání zakázek, 
elektronická oznámení, standardizovanou zadávací dokumentaci a šablony,  

 nástroje fáze podání nabídek, např. elektronické podávání nabídek, jednotné evropské osvědčení pro veřejné zakázky, 
e-Certis,  

 nástroje fáze nabídkového řízení, např. elektronické katalogy, platformy pro elektronické zadávání veřejných zakázek, 
dynamické nákupní systémy, aukční systémy a elektronickou fakturaci,  

 jiné nástroje IT pro transparentnost, boj proti podvodům a proti korupci, např. obchodní rejstříky a registry veřejných 
zakázek. 

Digitální transformace zadávání veřejných zakázek vyžaduje soustavný proaktivní přístup, aby bylo možné využívat 
nejlepší dostupné nástroje. Vyžaduje také průběžnou odbornou přípravu.  

ZNALOSTI: platformy pro elektronické zadávání zakázek a funkce využívané v rámci organizace, včetně 

systémů pro zadávání zakázek na vnitrostátní úrovni a na úrovni EU, jakož i další příslušné systémy a 
nástroje IT. 
 

Základní 

Je schopen: 

 provádět základní operace s použitím dostupných systémů a nástrojů pro zadávání veřejných zakázek, například 
nahrávat data, 

 shromažďovat a centralizovat požadované šablony dokumentů za účelem vypracování zadávací dokumentace.  

 

Střední 

Je schopen: 

 používat dostupné systémy a nástroje na podporu zadávacího řízení a provádět hlavní postupy elektronického 
zadávání veřejných zakázek, 

 používat šablony dokumentů, vnitrostátní platformu pro elektronické zadávání veřejných zakázek a registry 
veřejných zakázek, 

 používat příslušné systémy a nástroje s cílem zajistit transparentnost procesů zadávání veřejných zakázek, 

 používat dostupná data ze systémů za účelem vyhodnocení rizika protisoutěžního jednání dodavatelů (např. tajné 
dohody). 

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 používat široké spektrum systémů a nástrojů pro zadávání veřejných zakázek,  

 analyzovat údaje týkající se zadávání veřejných zakázek pro účely sledování rozpočtu a předpovídání nadcházejících 
veřejných zakázek, 

 zjišťovat nedostatky v používání systémů a nástrojů organizací a předkládat návrhy na zlepšení, 

 zajistit, aby všichni uživatelé měli patřičný přístup a odbornou přípravu, a působit jako prostředník pro řízení změn 
při zavádění nového systému nebo nástroje.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

35 

Expertní 

Je schopen: 

 podporovat zavádění systémů a nástrojů pro zadávání veřejných zakázek a podporovat kulturu profesionalizace 
v rámci organizace, 

 využívat údaje o zadávání veřejných zakázek ke zjišťování trendů v  oblasti zadávání veřejných zakázek a ke 
zlepšení postupů organizace při zadávání veřejných zakázek,  

 přispívat k zavádění a/nebo rozvoji nových systémů a nástrojů pro zadávání veřejných zakázek nebo ke zlepšování 
stávajících systémů a nástrojů a prosazovat na politické úrovni zavádění nejnovějších systémů  a nástrojů, jež jsou 
k dispozici, 

 podílet se na činnosti pracovních skupin odborníků zaměřené na vývoj a urychlené zavádění systémů a nástrojů pro 
zadávání veřejných zakázek na vnitrostátní a mezinárodní úrovni.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

36 

KOMPETENCE 5: UDRŽITELNÉ ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

Popis 

Udržitelné zadávání veřejných zakázek začleňuje do zadávacího řízení strategické cíle veřejné politiky, např. zelené 
veřejné zakázky (GPP) a sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek (SRPP), a zaručuje skutečnou hospodářskou 
soutěž a účast malých a středních podniků. Přispívá ke snižování dopadu zadávání veřejných zakázek na životní prostředí, 
k dosažení cílů v sociální oblasti a k lepšímu zhodnocení vynakládaných prostředků z hlediska organizace i celé 
společnosti.  

Udržitelné cíle je možné zavádět mnoha způsoby:  

 kritéria vyloučení, jež vyžadují určitou minimální úroveň dodržování právních předpisů v oblasti životního prostředí a 
v sociální oblasti ze strany dodavatelů a poddodavatelů,  

 kritéria výběru, jež ověřují kvalifikace uchazeče pro dosažení environmentálních a sociálních cílů, techn ické 
specifikace, jež obsahují sociální a environmentální prvky, např. požadavky týkající se označení nebo udržitelných 
výrobních procesů, 

 metody hodnocení, jako je vyčíslení nákladů životního cyklu a použití environmentálních nebo sociálních kritérií pro 
udělení veřejné zakázky, 

 smluvní ustanovení o plnění, jež umožňují sledovat a vymáhat vysoké standardy udržitelnosti,  

 odvětvové právní předpisy, jež vyžadují např. dodržení minimálních norem energetické účinnosti, jakož 
i horizontálních pravidel, jako jsou povinnosti týkající se přístupnosti,  

 zelené nebo sociální akční plány na úrovni členských států, jež stanoví podpůrná opatření nebo vytyčují cíle.  

ZNALOSTI: cíle organizace v oblasti udržitelnosti (environmentální a sociální) a související vnitrostátní 
politiky, jakož i dostupné nástroje, normy a metody začlenění těchto cílů do procesu zadávání veřejných 

zakázek. 
 

Základní 

Je schopen: 

 chápat oblast působnosti a výhody udržitelného zadávání veřejných zakázek pro dosažení cílů organizace v oblasti 
udržitelnosti,  

 chápat, jak se zavádějí aspekty udržitelného zadávání veřejných zakázek a jaké zdroje jsou k dispozici pro jejich 
zavedení, podporovat zavádění přístupů udržitelného zadávání veřejných zakázek v rámci organizace, 

 shromažďovat údaje za účelem sledování výkonnosti udržitelných projektů zadávání veřejných zakázek.  

 

Střední 

Je schopen:  

 zavádět aspekty udržitelného zadávání veřejných zakázek do technických specifikací, kritérií výběru a kritérií pro 
udělení veřejné zakázky, ustanovení smluv a klíčových ukazatelů výkonnosti,  

 používat nástroje a metody udržitelného zadávání veřejných zakázek, např. normy, vyčíslení nákladů životního cyklu 
a označení, 

 provádět činnosti v oblasti výzkumu, analýzy a vytváření sítí, jež podporují přijímání rozhodnutí o udržitelném 
zadávání veřejných zakázek, 

 sledovat dopad projektu na udržitelnost a výkonnost projektu, včetně závazků přijatých dodavateli a poddodavateli. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

37 

Pokročilá 

Je schopen: 

 provádět strategii organizace v oblasti udržitelného zadávání veřejných zakázek z hlediska cílů, priorit a lhůt za 
účelem dosažení cílů organizace v oblasti udržitelnosti, 

 činit rozhodnutí o začlenění aspektů udržitelného zadávání veřejných zakázek např. do technických specifikací, 
kritérií výběru a kritérií pro udělení zakázky, ustanovení smluv a klíčových ukazatelů výkonnosti,  

 prosazovat a podporovat používání nástrojů a metod udržitelného zadávání veřejných zakázek, např. norem, metod 
vyčíslení nákladů životního cyklu a označení,  

 získat přehled o výrobcích a službách, které jsou dostupné na trhu, prostřednictvím zapojení dodavatelů a vyvodit 
ekonomické opodstatnění pro udržitelné zadávání veřejných zakázek vycházející z vyčíslení nákladů životního cyklu 
a sociálních dopadů, 

 oslovit zúčastněné strany, které podporují rozvíjení trhů s udržitelným zadáváním veřejných zakázek a k 
příležitostem, které to přináší, 

 zajistit existenci systému pro sledování dopadu veřejných zakázek na udržitelný rozvoj, včetně závazků přijatých 
dodavateli a poddodavateli. 
 

Expertní 

Je schopen: 

 ovládat koncepce a uplatňování aspektů udržitelného zadávání veřejných zakázek a stanovit priority na základě 
dopadů, rozpočtového významu a vlivu na trh,  

 zajistit politickou podporu a prosazovat strategii a priority organizace v oblasti udržitelného zadávání veřejných 
zakázek, 

 navrhnout strategii organizace v oblasti udržitelného zadávání veřejných zakázek, s jasným stanovením rozsahu, 
cílů, priorit a lhůt, a zajistit, že bude účinně prováděna,  

 vymezit prioritní odvětví s vysokým dopadem a identifikovat přístupy k podávání nabídek ve vybraných odvětvích, 
jako je stavebnictví, potraviny a stravování, vozidla a IKT, 

 začleňovat osvědčené postupy udržitelného zadávání veřejných zakázek v  rámci organizace a v obdobných 
organizacích, 

 zasazovat se o rozvoj a široké využití udržitelného zadávání veřejných zakázek uvnitř i vně organizace, účastnit se 
odborných skupin a sítí a navazovat partnerství s jinými veřejnými orgány a zúčastněnými stranami (např. 
občanskou společností a nevládními organizacemi) za účelem rozvoje a lepšího provádění udržitelného zadávání 
veřejných zakázek. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

38 

KOMPETENCE 6: ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK NA INOVATIVNÍ 

ŘEŠENÍ 

Popis 

Zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení se týká zadávání veřejných zakázek, které zahrnuje buď:  

 zakoupení inovačního procesu (např. zakoupení služeb výzkumu a vývoje), anebo  

 zakoupení výsledků inovací vytvořených jinými subjekty (tj. zakoupení inovativních řešení).  

Zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení pomáhá modernizovat veřejné služby a současně vytvářet možnosti pro 
společnosti, aby mohly rozvíjet nové trhy. Vypracováním výhledové strategie zadávání veřejných zakázek na inovativní 
řešení a zvažováním alternativních konkurenčních řešení mohou veřejní zadavatelé podnítit inovace na straně poptávky 
za účelem naplňovat krátkodobé, jakož i střednědobé až dlouhodobé potřeby. Dobře navržená strategie zadávání 
veřejných zakázek na inovativní řešení sníží riziko nízké výkonnosti nebo nevýkonnosti zakoupených inovací tím, že zajistí 
přístup postupných kroků od návrhu řešení, prototypování a vývoje až po vývoj a testování produktu. 

ZNALOSTI: cíle organizace v oblasti inovací a související vnitrostátní politiky, jakož i dostupné nástroje a 

metody pro začlenění těchto cílů do procesu zadávání veřejných zakázek. 

 

Základní 

Je schopen:  

 chápat, proč a jak jsou zaváděny aspekty zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení a jak mohou zhodnotit 
proces zadávání veřejných zakázek pro organizaci, 

 podporovat proces provádění zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení v rámci organizace, 

 plnit základní úkoly při provádění zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení s použitím dostupných nástrojů 
(např. šablon dokumentů), 

 shromažďovat údaje za účelem sledování úrovně výdajů a dopadu zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení.  
 

Střední 

Je schopen:  

 vypracovat ekonomické opodstatnění pro zahájení zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení (včetně analýzy 
nákladů a přínosů), 

 chápat, jak se zavádějí aspekty zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení, včetně klíčových vznikajících 
technologií, a jak mohou zhodnotit cíle organizace, 

 provádět předběžné tržní konzultace za účelem posouzení rozdílů mezi potřebou zakázek a současným vývojem na 
trhu, analýzy a vytváření sítí, které podporují inovativní řešení při zadávání zakázek,  

 nastavit parametry postupu pro zadávání veřejných zakázek (např. pomocí funkčních nebo na plnění založených 
požadavků namísto požadavků preskriptivních, zkoumání použití variant, kritérií pro výběr a zadání zakázky, norem, 
certifikací, značek jakosti, klíčových ukazatelů výkonnosti a podmínek souvisejících s právy duševního vlastnictví 
příznivých pro inovace) tak, aby se inovativním řešením umožnilo konkurovat těm zavedeným,  

 sledovat dopad projektu na inovace a výkonnost projektu. 

Pokročilá 

Je schopen:  

 provádět strategii organizace v oblasti zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení v souladu s cíli organizace,  

 činit rozhodnutí týkající se klíčových ukazatelů výkonnosti za účelem integrace do specifikací pro nabídky a do 
smluv, 

 zajistit existenci systému pro sledování výdajů na zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení a dosažených 
dopadů, 

 udržovat si dobrý přehled o výrobcích a službách, které jsou dostupné na trhu, prostřednictvím zapojení dodavatelů 
a skupin zúčastněných stran zapojených do inovací, 

 motivovat průmysl, aby investoval do výzkumu a vývoje, a rozšířit komercionalizaci s cílem přinášet na trh 
inovativní řešení, včetně klíčových vznikajících technologií, s kvalitou a cenou potřebnou pro rozvoj masového trhu,  

 prosazovat a podporovat použití nástrojů a metod zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení.   



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

39 

Expertní 

Je schopen:  

 ovládat koncepce a uplatňování zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení a stanovit priority na základě 
dopadů inovací, rozpočtového významu a potenciálního ovlivnění trhu,  

 navrhnout a provádět výhledovou strategii zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení pro organizaci 
vycházející z příležitostí s velkým dopadem (např. IKT a klíčových základních technologií) a z dopadů dosažených 
díky dokončeným veřejným zakázkám na inovativní řešení, 

 podnítit svou organizaci i jiné organizace k přijetí osvědčených postupů v souladu s plány modernizace veřejného 
sektoru a odvětvovými akčními plány v oblasti vznikajících technologií pro příslušnou zemi i v rámci EU, 

 zasazovat se o rozvoj a široké použití zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení uvnitř i vně organizace, 
účastnit se klíčových akcí týkajících se zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení a odborných skupin a sítí v 
této oblasti s cílem podporovat a zlepšovat zavádění zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení,  

 vytvářet strategické dohody a struktury spolupráce s jinými kupujícími, jež umožňují pravidelné koordinované nebo 
společné zadávání veřejných zakázek. 

 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

40 

KOMPETENCE 7: SPECIFICKÁ PRO JEDNOTLIVÉ KATEGORIE 

Popis 

Odbornost specifická pro jednotlivé kategorie má při zadávání veřejných zakázek zásadní význam. Je třeba dobře 
porozumět charakteristickým rysům kategorie dodávek, služeb nebo stavebních prací, jež mají být získány, mimo jiné 
zapojením expertů a zúčastněných stran (odborníků a koncových uživatelů). Strategie zadávání veřejných zakázek a 
dokumentace musí být uzpůsobeny tak, aby splňovaly zjištěné potřeby a vedly k co nejlepšímu zhodnocení 
vynakládaných prostředků.  

ZNALOSTI: charakteristiky a specifika vztahující se k jedné nebo více kategoriím dodávek, služeb nebo 
stavebních prací, včetně dodavatelů, technických parametrů a podmínek na trhu. 

 

Základní 

Je schopen:  

 provádět výzkum a poskytovat relevantní informace o určité kategorii dodávek, služeb nebo stavebních prací, aby 
bylo možno přijímat informovaná rozhodnutí při nákupu.  

 

Střední 

Je schopen: 

 kontrolovat, zda se na jeho kategorii dodávek, služeb nebo stavebních prací vztahují nějaké právní a regulační 
požadavky (např. zajištění určité minimální úrovně zásob zdravotnických potřeb, požadavky na přepravu a 
skladování nebezpečných materiálů), 

 přispívat k identifikaci technických požadavků na výrobky při vypracování technických specifikací.  
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 uspořádat nebo roztřídit do kategorií plánované výdaje podle tržních trendů, s ohledem na kvalitu, službu, riziko a 
náklady. 
 

Expertní 

Je schopen: 

 působit jako referenční místo pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek a uživatele na úrovni organizace i 
na celostátní úrovni, 

 utvářet politiku organizace nebo celostátní politiku pro zadávání veřejných zakázek a využití dodávek, služeb nebo 
stavebních prací ve své kategorii,  

 vypracovat cílené tematické pokyny a šířit osvědčené postupy vyvinuté obdobnými organizacemi.  
 

 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

41 

KOMPETENCE 8: ŘÍZENÍ DODAVATELŮ 

Popis 

Řízení dodavatelů zahrnuje budování a udržování účinných vztahů se stávajícími a potenciálními budoucími dodavateli. Zásadní 

význam má zajištění úspěšného plnění platných smluv a budoucích nabídkových řízení. Lepší pochopení dodavatelů kromě toho může 
odborníkům v oblasti zadávání veřejných zakázek pomoci podporovat spolehlivější, etičtější, zodpovědnější a ekonomicky výhodnější 
dodavatelské řetězce s využitím otevřených kanálů komunikace s dodavateli, zejména malými a středními podniky. Poskytování 
informací, pokynů a potenciálně i podpory a odborné přípravy dodavatelům (např. o využívání elektronického zadávání veřejných 
zakázek) představuje účinné způsoby dosažení těchto cílů při současném zajištění toho, že komunikace s  hospodářskými subjekty ve 
fázi nabídkového řízení je v souladu se zásadami zadávání veřejných zakázek (tj. nediskriminace, transparentnost a rovné zacházení) 
a s etickými normami.  

ZNALOSTI: strategie a procesy rozvíjení a řízení vztahů s dodavateli v souladu se zásadami zadávání 

veřejných zakázek. 

 

Základní 

Je schopen: 

 reagovat na jednoduché dotazy dodavatelů,  

 podporovat činnost jiných odborníků v oblasti zadávání veřejných zakázek při setkáních a jiné komunikaci 
s dodavateli. 

 

Střední 

Je schopen: 

 přímo komunikovat s dodavateli o nepříliš složitých smlouvách, 

 poskytovat hospodářským subjektům a dodavatelům poradenství o provádění postupů elektronického zadávání 
veřejných zakázek, 

 sledovat výkonnost dodavatelů, identifikovat trendy a přijímat nezbytná opatření,  

 rozvíjet konstruktivní pracovní vztahy s dodavateli založené na důvěře, nasazení, integritě a vědomí vzájemných 
závazků. 
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 udržovat strukturované a strategické vztahy s dodavateli a potenciálními dodavateli založené na důvěře, nasazení, 
integritě a vědomí vzájemných závazků,  

 poskytovat podporu dodavatelům, zejména pokud jde o využívání elektronického zadávání veřejných zakázek,  

 analyzovat trendy u dodavatelů a vyvozovat závěry o možnostech zlepšení, 

 vyřizovat případy sporů s dodavateli, 

 identifikovat a podporovat etické a ekonomicky výhodné dodavatelské řetězce.  
 

Expertní 

Je schopen: 

 udržovat vztahy na vysoké úrovni se strategickými dodavateli,  

 zkoumat možnosti efektivnějšího využívání finančních prostředků na složitých projektech s politickými důsledky, 

 definovat témata a koncipovat obsah podpory pro dodavatele, 

 vytvářet a využívat etické a ekonomicky výhodné dodavatelské řetězce. 
 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

42 

KOMPETENCE 9: VYJEDNÁVÁNÍ 

Popis 

Vyjednávání lze použít pro zabezpečení a prosazování zájmů organizace a v konečném důsledku i konečného příjemce 
v zájmu dosažení co nejlepšího zhodnocení vynakládaných prostředků. Jeho cílem je dosažení vzájemné shody mezi 
veřejným zadavatelem a dodavatelem, nehledě na potenciálně protichůdné zájmy, pokud jde o to, jak zlepšit předkládané 
nabídky, aby lépe vyhovovaly podmínkám stanoveným v zadávací dokumentaci. Při vyjednávání se musí dodržovat 
obecné zásady zadávání veřejných zakázek (tj. nediskriminace, transparentnost a rovné zacházení), jakož i etické normy 
a normy integrity. 

ZNALOSTI: strategie vyjednávání v jednotlivých fázích zadávání veřejných zakázek a při řízení smluv, 

v souladu se zásadami zadávání veřejných zakázek. 

 

Základní 

Je schopen: 

 plnit základní úkoly týkající se vyjednávacího procesu,  

 podporovat proces vyjednávání shromažďováním údajů a vstupů a analýzou údajů.  
 

Střední 

Je schopen: 

 shromažďovat vstupy, údaje a informace, a to i od interních expertů, s cílem napomoci vypracování strategií 
vyjednávání, 

 účastnit se jednání a aktivně na nich vystupovat,  

 vést jednání a řešit jednoduché problémy týkající se běžných, nepříliš složitých projektů,  

 poskytovat podporu při jednáních o složitějších projektech.  
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 vypracovávat strategie vyjednávání a postoje pro jednání na základě výzkumu a analýzy a na základě vstupů od 
interních zúčastněných stran, 

 účastnit se jednání a řešit složité problémy, jež vznikají u různých druhů zadávání veřejných zakázek a smluv,  

 vést většinu jednání o velmi složitých projektech (z hlediska rizika, technické složitosti a/nebo procesních aspektů). 
 

Expertní 

Je schopen: 

 vést složitá operativní a strategická jednání týkající se širokého spektra druhů smluv, problémů a zúčastněných 
stran, 

 vést složitá jednání o zadávání velmi složitých a vysoce rizikových, politicky citlivých veřejných zakázek, 

 dosahovat co nejlepšího zhodnocení vynakládaných prostředků a nejlepších řešení z hlediska přispění k dosažení 
politických cílů. 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

43 

Klastr kompetencí před zadáním 

KOMPETENCE 10: POSOUZENÍ POTŘEB 

Popis 

Posouzení potřeb je proces, při kterém se určují potřeby, včetně možných dopadů z hlediska zhodnocení vynakládaných 

prostředků nebo dopadů na životní prostředí, pokud jde o předmět zadávání veřejných zakázek, s  použitím různých 
prostředků, včetně: 

 spolupráce s interními a externími zúčastněnými stranami, v rámci samotné organizace nebo s třetími stranami, za 
účelem zjištění jejich potřeb,  

 promítnutí zjištěných potřeb do plánování dodávek a služeb při zadávání veřejných zakázek nebo v  souladu 
s rozpočtovým plánem organizace, 

 zvážení agregace potřeb souvisejících se stejným předmětem. 

ZNALOSTI: metody posouzení potřeb a nástroje pro určení základních potřeb organizace a konečných 
uživatelů, pokud jde o předmět zadávání veřejných zakázek. 

 

Základní 

Je schopen: 

 shromažďovat příslušné informace z více zdrojů strukturovaným způsobem (např. s využitím šablon), 

 komunikovat s interními a externími zúčastněnými stranami za účelem pochopení potřeb organizace,  

 vypracovat návrh prvního posouzení potřeb. 
 

Střední 

Je schopen: 

 komunikovat s interními a externími zúčastněnými stranami za účelem pochopení okruhu současných a 
předvídatelných potřeb, 

 analyzovat shromážděné údaje, provádět jejich výklad a vyvozovat závěry při identifikaci potenciálních potřeb,  

 zjistit obdobné případy a předkládat návrhy na agregaci potřeb za účelem dosažení úspor,  

 jednat samostatně při zjišťování potřeb pro standardní zadávací řízení a v jeho průběhu. 
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 řídit celý proces analýzy potřeb a interpretace údajů, 

 přinášet technické odborné poznatky potřebné pro složitá zadávací řízení, 

 být ve spojení s kolegy za účelem shromáždění poznatků o pokročilých technologiích pro potřeby vypracování 
návrhu technických specifikací, 

 navrhovat alternativní možnosti a řešení pro lepší zajištění základních potřeb  a priorit a předkládat doporučení, 

 zavádět řešení a strategie, které pomáhají předvídat a vytvářet inovativní způsoby pro naplnění interních a 
externích potřeb (např. agregace potřeb), 

 přesvědčivě komunikovat s interními i externími zainteresovanými stranami o doporučeném přístupu. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

44 

Expertní 

Je schopen: 

 dohlížet na celý proces posouzení potřeb se zohledněním možností efektivnějšího využití finančních prostředků a 
dopadu na politické cíle v rámci celé organizace, 

 poskytovat poradenství ohledně možných rozdílů mezi investičními náklady a běžnými výdaji pro účely konkrétního 
rozpočtu, 

 ovlivňovat klíčové zúčastněné strany ve prospěch provádění širší strategie organizace v oblasti zadávání veřejných 
zakázek, včetně identifikace synergií napříč organizacemi, 

 řídit a kriticky hodnotit strategii organizace při identifikaci jejích potřeb a vytvářet kulturu zaměřenou na výkon a 
inovace. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

45 

KOMPETENCE 11: ANALÝZA TRHU A ZAPOJENÍ TRHU 

Popis 

Analýza trhu poskytuje hloubkový pohled na to, které dodávky a služby může či nemůže trh poskytnout a za jakých 
podmínek. Zahrnuje shromažďování informací o klíčových hybných silách trhu (např. politických, environmentálních, 
technologických, sociálních) a o potenciálních uchazečích. Tyto informace lze použít k  definování strategie zadávání 
veřejných zakázek (např. rozdělení na menší části), referenčních cen, kritérií výběru a zadávání veřejných zakázek 
způsobem, který lépe prosazuje cíle organizace.  

Zapojení trhu je proces konzultací, který pomáhá identifikovat potenciální uchazeče a řešení, identifikovat rozdíly mezi 
potřebou zadat veřejnou zakázku a tím, co je trh schopen nabídnout, nebo informovat trh o nadcházejícím zadání veřejné 
zakázky. Lze použít různé metody zapojení trhu, např. dotazníky, odborný dialog, dny otevřených dveří a přímé e-mailové 
zprávy adresované dodavatelům, pokud jsou prováděny v souladu se zásadami zadávání veřejných zakázek (tj. 
nediskriminace, transparentnost a rovné zacházení),etickými normami a normami v oblasti ochrany soukromí, důvěrnosti 
a integrity, aby byla zaručena skutečná a spravedlivá hospodářská soutěž.  

ZNALOSTI: metody a nástroje analýzy trhu a zapojení trhu, jež mohou být použity pro pochopení 

charakteristických rysů dodavatelského trhu, jakož i tržních podmínek a trendů, aby bylo možné stanovit 

strategii zadávání veřejných zakázek. 

 

Základní 

Je schopen: 

 uplatňovat zásady transparentnosti, nediskriminace a rovného zacházení, jakož i etické normy a normy v oblasti 
ochrany soukromí, důvěrnosti a integrity, 

 shromažďovat informace z dostupných zdrojů bez zapojení dodavatelů pro účely vyhodnocování trhu podle 
jednoduchých požadavků, 

 vypracovávat podklady. 
 

Střední 

Je schopen: 

 při tržních konzultacích uplatňovat zásady nediskriminace, transparentnosti a rovného zacházení, jakož i etické 
normy a normy v oblasti integrity, 

 analyzovat a interpretovat poznatky z průzkumu trhu za účelem odhadu nákladů a prognózy rozpočtů,  

 s použitím příslušných nástrojů vyhodnotit potenciální dopad tržních faktorů. 
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 přezkoumat analýzu trhu a zajistit její úplnost, provádět průzkum trhu z hlediska složitých potřeb organizace 
v souladu se zásadami, 

 identifikovat možnosti trhu a navrhovat opatření ke snížení zjištěných rizik,  

 nastavit procesy, jež umožní, aby se tržních konzultací a postupů soutěžního dialogu mohl zúčastnit příslušný počet 
dodavatelů, 

 zajistit, aby strategie zadávání veřejných zakázek byly navrženy způsobem zohledňujícím podmínky na trhu, 
politické cíle a zjištěné příležitosti, 

 identifikovat rizika ohrožující skutečnou hospodářskou soutěž v případě omezené nabídky na trhu, a to buď 
vzhledem k počtu aktivních dodavatelů, nebo vzhledem k  povaze služby či dodávky.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

46 

Expertní 

Je schopen: 

 využívat podmínek a příležitostí na trhu k přizpůsobení strategie zadávání veřejných zakázek vznikajícím trendům 
na trhu a utvářet ji tak, aby co nejlépe splňovala politické cíle organizace,  

 poskytovat poradenství ohledně nejlepších metod zapojení trhu a navrhovat způsoby zmírnění rizik, která jsou s 
nimi spojena, 

 dohlížet na proces analýzy trhu a přijímat příslušná rozhodnutí vycházející z tohoto hodnocení, 

 předvídat budoucí vývoj v dodavatelském řetězci a potenciální rizika,  

 na úrovni organizace prosazovat kulturu zaměřenou na splnění a překročení interních potřeb a co nejlepší 
zhodnocení vynakládaných prostředků, 

 díky zapojení trhu rozumět trhům a otevírat je ovlivňováním dodavatelských řetězců (např. prováděním konzultací 
s malými a středními podniky).  

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

47 

KOMPETENCE 12: STRATEGIE ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

Popis 

Návrh strategie zadávání veřejných zakázek je cílevědomé využití různých prvků v životním cyklu zadávání veřejných 
zakázek s cílem reagovat na podmínky předmětu veřejné zakázky a využívat je a stanovit nejvhodnější a nejúčinnější 
proces pro dosažení cílů organizace a zajištění skutečné hospodářské soutěže. Zahrnuje stanovení nejvhodnější varianty 
mezi:  

 druhy zadávacího řízení, 

 samostatným nebo společným zadáváním zakázek,  

 charakteristikami řízení, jako je rozsah, trvání a rozdělení na menší části,  

 metodami a nástroji pro elektronické podávání (elektronické aukce a katalogy a dynamické nákupní systémy),  

 druhy smluv (např. přímé nebo rámcové dohody) a smluvních ustanovení o plnění.  

ZNALOSTI: spektrum dostupných strategií zadávání veřejných zakázek a jejich složek (např. z hlediska volby 
a charakteristik řízení, nástrojů pro podávání, druhů smluv), aby bylo možné dosáhnout cílů organizace. 

 

Základní 

Je schopen:  

 chápat běžně používané postupy při zadávání veřejných zakázek, metody elektronického podávání a druhy smluv,  

 podporovat výzkum týkající se postupů při zadávání veřejných zakázek, metod a nástrojů pro stanovení strategie 
zadávání veřejných zakázek, 

 poskytovat vstupy na podporu procesu rozhodování o strategii zadávání veřejných zakázek; např. shrnout 
shromážděné informace o možnostech zadávání veřejných zakázek a podat o nich zprávu.  
 

Střední 

Je schopen: 

 chápat různé kroky strategie zadávání veřejných zakázek,  

 shromažďovat informace nezbytné pro přijetí strategických rozhodnutí a doporučení o zadávání veřejných zakázek 
založených na datech, 

 účinně využívat celé spektrum postupů při zadávání veřejných zakázek, metod elektronického podávání, druhů 
smluv a případně smluvních ustanovení o plnění.  

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 navrhovat použití různých postupů a metod zadávání veřejných zakázek za účelem navržení strategie zadávání 
veřejných zakázek, 

 dohlížet na procesy výzkumu a analýzy a přijímat konečná rozhodnutí ohledně nejvhodnějšího postupu zadávání 
veřejných zakázek, 

 zajistit, aby byly k dispozici přiměřené prostředky na výzkum a analýzu,  

 s využitím výsledků analýzy trhu vyhodnotit veškerá rizika protisoutěžního chování dodavatelů spojená s různými 
variantami a přijímat opatření ke zmírnění veškerých rizik, 

 rozhodovat o navržení strategie zadávání veřejných zakázek s využitím celého spektra postupů a metod zadávání 
veřejných zakázek. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

48 

Expertní 

Je schopen: 

 poskytovat expertní poradenství odborníkům týkající se koncipování veřejných zakázek a podporovat využívání 
alternativních postupů zadávání veřejných zakázek,  

 pomáhat vytvářet politiku organizace a celostátní politiku na podporu dobré strategie zadávání veřejných zakázek,  

 analyzovat a realizovat poznatky získané analýzou trhu a jeho zapojením za účelem vytvoření strategie zadávání 
veřejných zakázek. 
 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

49 

KOMPETENCE 13: TECHNICKÉ SPECIFIKACE 

Popis 

Navrhování technických specifikací zahrnuje přetavení zjištění vyplývajících z vyhodnocení potřeb a analýzy trhu na 
konkrétní specifikace a hodnotící kritéria, které lze použít při posuzování nabídek a zadání zakázky. To zahrnuje stanovení 
objektivních a nepříliš preskriptivních minimálních požadavků týkajících se daného předmětu, aby se předešlo zbytečně 
omezující soutěži. Zajištění toho, aby technické specifikace byly zaměřeny na výsledek a obstály v  budoucnosti, je klíčové 
pro umožnění inovací a neustálého zlepšování. Při navrhování technických specifikací by zadavatelé již měli definovat 
kritéria pro vyloučení, výběr a zadání, jež budou použita pro vyhodnocení nabídek, aby mohli určit ekonomicky 
nejvýhodnější nabídku. Technické specifikace mohou obsahovat též odkazy na normy a označení za účelem zajištění 
společného chápání, transparentnosti a rovného zacházení. 

ZNALOSTI: navrhování technických specifikací, které potenciálním uchazečům umožní předkládat realistické 

nabídky, jež přímo reagují na základní potřebu organizace. 

 

Základní 

Schopnost: 

 přispívat k vypracování jasných technických specifikací,  

 přizpůsobit standardizované nebo dříve použité specifikace pro nabídky současným potřebám. 
 

Střední 

Schopnost: 

 shromažďovat informace a analýzy týkající se technického obsahu na podporu vypracování specifikací, 

 používat výběrová a zadávací kritéria a jejich vliv na trh, 

 zajistit, aby technické specifikace byly v souladu se zásadami zadávání veřejných zakázek, horizontálními závazky, 
jako je dostupnost, jakož i s příslušnými odvětvovými zákonnými požadavky, 

 využívat necenová kritéria při běžných zadávacích řízeních, včetně vhodného vážení pro zajištění nejlepšího poměru 
ceny a kvality, 

 odkazovat na normy a označení ke zvýšení společného porozumění zadávací dokumentaci mezi odběrateli 
a dodavateli, 

 konzultovat s experty za účelem pochopení technologických plánů, jež budou podporovat navržení technických 
specifikací pro zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení. 

 

Pokročilá 

Schopnost: 

 navrhovat specifikace s využitím vyvíjejících se trhů a udržet krok s měnícími se potřebami, 

 být ve spojení s příslušnými kolegy a službami za účelem shromáždění poznatků o pokročilých technologiích pro účely 
navržení technických specifikací, 

 definovat kritéria pro výběr a zadání, jež zajistí zhodnocení vynakládaných prostředků, s pochopením právních 
požadavků a důsledků pro trh, jakož i pro potencionální použití norem a označení, 

 poskytovat členům týmu pokyny pro navržení technických specifikací,  

 chápat a začleňovat technologické plány při navrhování technických specifikací. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

50 

Expertní 

Schopnost: 

 poskytovat poradenství nebo vést vývoj velmi složitých specifikací,  

 ve spolupráci s příslušnými specialisty a experty řídit vypracování inovativních specifikací zaměřených na budoucnost,  
včetně uplatňování funkčních požadavků,  

 přezkoumávat technické specifikace pro zadávání složitých a významných veřejných zakázek.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

51 

KOMPETENCE 14: ZADÁVACÍ DOKUMENTACE 

Popis 

Aby bylo možné zahájit zadávací řízení, je třeba vypracovat zadávací dokumentaci a kritéria pro vyloučení, výběr a 
zadání, která tvoří základ pro přijetí rozhodnutí o zadání veřejné zakázky. Zadávací dokumentace (vedle technických 
specifikací) vysvětluje procedurální správní požadavky , odůvodňuje odhadovanou  hodnotu zakázky a specifikuje 
podmínky, podle nichž mají být předkládány a vyhodnocovány nabídky a zadávána veřejná zakázka. Mohou obsahovat i 
jiné prvky, např. ustanovení vzorové smlouvy, podmínky pro zrušení zadávacího řízení, jakož i změny, ustanovení o 
provádění smlouvy a odstoupení od smlouvy atd.  

ZNALOSTI: obsah zadávací dokumentace, včetně kritérií pro vyloučení, výběr a zadání, která tvoří základ 

pro přijetí rozhodnutí o zadání veřejné zakázky, aby bylo možné provést úspěšné zadávací řízení.  

 

Základní 

Je schopen: 

 podporovat vypracování zadávací dokumentace, např. pokynů pro uchazeče, příloh, které je třeba vyplnit, a návrhů 
smluv na základě pokynů a šablon,  

 zajistit kvalitní proces vypracování zadávací dokumentace uplatněním správné metodiky a norem. 

 

Střední 

Je schopen: 

 navrhnout zadávací dokumentaci v souladu s politikou organizace, předpisy EU a vnitrostátními předpisy,  

 zveřejnit oznámení o vyhlášení zadávacího řízení a odpovídat na dotazy hospodářských subjektů týkající se 
požadavků na zadávací dokumentaci, 

 ve spolupráci s právními poradci navrhnout standardní i nestandardní smluvní podmínky, 

 ověřovat soulad a úplnost vypracované zadávací dokumentace.  
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 sestavit a vyplnit zadávací dokumentaci, která zohledňuje politické cílea pomáhá co nejlépe zhodnotit vynakládané 
prostředky, 

 zajistit, aby u vyhlášených zadávacích řízení na veřejné zakázky byla uplatněna správná metodika,  

 předvídat a řešit rizika spojená s finančními a právními aspekty příslušných dokumentů,  

 schvalovat konečné znění dokumentace a jiná manažerská rozhodnutí týkající se procesu.  
 

Expertní 

Je schopen: 

 přispívat k politice organizace, pokud jde o zadávací dokumentaci, a působit jako referenční místo pro přezkum a 
ověření souladu pro ostatní, 

 koncipovat a provádět transparentní a vhodnou strategii organizace pro vypracování zadávací dokumentace 
v plném souladu s právními omezeními a možnostmi.  

 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

52 

KOMPETENCE 15: HODNOCENÍ NABÍDEK 

Popis 

Proces hodnocení nabídek musí zajišťovat, aby byly nabídky posuzovány objektivně a v souladu s právními předpisy a 
podle kritérií pro vyloučení, výběr a zadání stanovenými ve výzvě k  podávání nabídek tak, aby bylo možné určit 
ekonomicky nejvýhodnější nabídku. V čele hodnotící komise měli být úředníci s praxí, kteří jsou dobře obeznámeni se 
svými úlohami, odpovědnostmi a procesními povinnostmi, podporovaní příslušnými technickými experty v  dané věci, 
včetně posouzení norem a označení. Celý proces by měl být zdokumentován pro zajištění důkazů a odůvodněn í pro zadání 
veřejné zakázky. 

ZNALOSTI: vhodný proces hodnocení v závislosti na druhu zadávacího řízení, včetně úlohy a odpovědností 

hodnotícíkomise, aby bylo zajištěno, že všechny nabídky jsou posuzovány objektivním a transparentním 
způsobem podle předem stanovených kritérií.  

 

Základní 

Je schopen: 

 podporovat proces hodnocení, včetně vypracování dokumentace pro hodnotíckomisi  

 řídit zadávací dokumentaci, včetně příjmu nabídek a archivace,  

 účastnit se hodnocení nabídek a zajistit, aby byl proces zdokumentován. 
 

Střední 

Je schopen:  

 provádět hodnocení podle stanovených kritérií a předkládat doporučení za účelem podpory rozhodování o zadání 
veřejné zakázky, 

 účastnit se jako hlasující člen práce hodnotícíkomise při běžných veřejných zakázkách,  

 na základě nabídek odhalovat možné případy protisoutěžního a korupčního chování, např. tajných dohod mezi 
dodavateli, 

 vypracovávat zpětnou vazbu a poskytovat ji uchazečům,  

 zdokumentovat proces hodnocení použitý k seřazení nabídek, aby bylo zajištěno řádné vykázání a auditní stopa.  

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 předsedat hodnotící komisi pro většinu druhů zadávacích řízení,  

 zajistit, aby proces hodnocení byl prováděn jednotným, transparentním a spravedlivým způsobem,  

 zajistit, aby počet členů komise, jejich dovednosti a znalosti byly přiměřené a aby nebyli ve střetu zájmů, 

 sdělovat závěry hodnotící komisezúčastněným stranám. 
 

Expertní 

Je schopen: 

 usnadňovat řešení složitých případů, kdy je hodnocení nabídek obtížné nebo kdy dojde ke střetu zájmů, 

 podávat návrhy na povolání příslušných expertů k účasti na činnosti hodnotícíkomise.  

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

53 

Klastr kompetencí po zadání  

KOMPETENCE 16: ŘÍZENÍ SMLUV 

Popis 

Řízení smluv zahrnuje zajištění toho, aby předmět veřejné zakázky byl dodán podle podmínek stanovených 

v technických specifikacích a ve smlouvě a v souladu se všemi právními požadavky a technickými specifikacemi. To 
zahrnuje aspekty týkající se správy, rizika, výkonnosti (a klíčových ukazatelů výkonnosti), pravidel týkajících se změn ve 
smlouvách a finančního řízení veřejných zakázek.  

V případě veřejných zakázek na dodávky zahrnuje řízení smluv také řízení logistiky a zásob. To znamená zajišťovat, aby 
zboží bylo dodáváno včas a splňovalo kvalitativní normy a aby byla trvale a nákladově efektivním způsobem udržována 
dostupnost zásob. 

ZNALOSTI: zásady řízení smluv s cílem zajistit řádné plnění, v souladu se všemi právními požadavky a 
technickými specifikacemi, jakož i aspekty logistiky a řízení zásob. 

 

Základní 

Je schopen: 

 shromažďovat údaje za účelem sledování plnění smluv,  

 aktualizovat a spravovat databáze a registry smluv,  

 podporovat funkce plnění smluv v souladu s rozsahem, kvalitou, časem a rozpočtem,  

 podávat zprávy o milnících a výsledcích plnění smluv, 

 podporovat řízení zásob a informovat, pokud vzniknou problémy s logistikou nebo zásobami.  
 

Střední 

Je schopen: 

 stanovit a provádět plán řízení smluv, 

 sledovat výkonnost při plnění smluv podle předem stanovených klíčových ukazatelů výkonnosti, 

 provádět pravidelná posouzení rizik v souvislosti se smlouvami o veřejných zakázkách,  

 uplatňovat podmínky smluv v různých podmínkách, 

 poskytovat poradenství o změnách smluv,  

 připravit podmínky pro ukončení smlouvy,  

 uplatňovat nápravná opatření v případě odchylek od podmínek smlouvy, 

 uplatňovat bezprostřední zkušenosti s logistikou a provádět řízení zásob.  
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 řídit portfolio smluv pro veřejné zakázky na dodávky, stavební práce a služby,  

 předvídat provádění smlouvy již během fáze před zadáním veřejné zakázky, aby se minimalizovaly pozdější změny 
smlouvy, 

 přizpůsobit postupy řízení v obtížných situacích, 

 přijmout rozhodnutí o ukončení smlouvy,  

 chápat všechny aspekty týkající se smluvního práva a strategií řízení smluv a poskytovat k nim poradenství, 

 přizpůsobit logistiku a řízení zásob pro dodávky složitějšího zboží. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

54 

Expertní 

Je schopen: 

 dohlížet na řízení složitých smluv a poskytovat poradenství ohledně řešení smluv s obtížnými problémy, 

 formovat politiku řízení smluv na úrovni organizace nebo na celostátní úrovni,  

 zajistit celkové sladění s celostátní politikou nebo právními požadavky z hlediska logistiky a řízení zásob, 

 efektivně a účinně řídit politiku v oblasti logistiky a zásob v rámci celé organizace.



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

55 

KOMPETENCE 17: CERTIFIKACE A PLATBA 

Popis 

Dříve než zadavatel přikročí k platbě dodavateli za poskytnutí dodávek, stavebních prací nebo služeb, musí provést 
ověřovací kontrolu s cílem zajistit shodu se specifikacemi podmínek smlouvy a všemi použitelnými finančními a 

účetními pravidly.  

ZNALOSTI: zásady ověřování a rámec pro finanční kontrolu, který zajišťuje, aby příslušné dodávky, služby 
nebo stavební práce byly dodány v souladu s podmínkami smlouvy a všemi použitelnými finančními a 

účetními pravidly tak, aby bylo možné přikročit k platbě. 

 

Základní 

Je schopen: 

 shromažďovat faktury a další dokumenty, jež dokládají proces ověřování veřejné zakázky,  

 pomoci zajistit jasnou auditní stopu pro všechny provedené platby.  
 

Střední 

Je schopen: 

 přezkoumat dokumentaci nezbytnou pro proces certifikace plateb,  

 používat příslušné metody a nástroje na kontrolu, že nedochází k dvojím platbám,  

 posuzovat shodu dodávek, stavebních prací nebo služeb s podmínkami běžných smluv, 

 vypracovávat doporučení pro schválení nebo zamítnutí platby.  
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 posuzovat shodu dodávek, stavebních prací nebo služeb s podmínkami složitých smluv, 

 vypracovat opatření ke zmírnění rizik s cílem předcházet platebním podvodům, např. dvojím platbám, a odhalovat 
je,  

 schvalovat nebo zamítat žádosti o platbu.  

 

Expertní 

Je schopen: 

 vytvářet kulturu zaměřenou na provádění ověřovacích kontrol v rámci celé organizace, 

 řešit platební problémy týkající se neshody dodávek, stavebních prací nebo služeb u smluv s vysokou hodnotou se 
smluvními podmínkami. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

56 

KOMPETENCE 18: PODÁVÁNÍ ZPRÁV A HODNOCENÍ 

Popis 

Podávání zpráv a hodnocení je posuzování ex post výstupů a výsledků procesu zadávání veřejných zakázek za účelem 
posouzení silných a slabých stránek a vyvození poučení pro budoucí zadávací řízení. Provádí se shromážděním příslušných 
údajů v souladu s povinnostmi podávání zpráv na úrovni organizace a na celostátní úrovni.  

ZNALOSTI: nástroje a metody sledování provádění a výkonnosti smluv.  

 

Základní 

Je schopen: 

 podporovat analýzu plnění smluv, včetně shromažďování dat z procesu řízení zadávání veřejných zakázek,  

 zajišťovat vedení záznamů o všech transakcích a zajistit udržování auditní stopy,  

 shromažďovat příslušné údaje, jež pomáhají reagovat na povinnosti podávání zpráv na úrovni organizace a na 
celostátní úrovni. 

 

Střední 

Je schopen: 

 provádět proces podávání zpráv o veřejných zakázkách a jejich hodnocení s cílem zajistit, že organizace vyvodí 
poučení ze získaných zkušeností, 

 analyzovat údaje o plnění a formulovat jasná zjištění a doporučení,  

 provádět ověřování ex post a vypracovávat zprávy týkající se běžných případů nedostatečné výkonnosti.  
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 analyzovat složité případy nedostatečné výkonnosti za účelem zjištění jejich příčin a doporučovat opatření ke 
zmírnění rizik, 

 zajistit transparentnost údajů a poznatků v souladu s politikou a normami na úrovni organizace a celostátní úrovni,  

 provádět doporučení uvedená v auditních zprávách a zprávách o ověření ex post, 

 zapojit dodavatele do diskuzí o zlepšení výkonnosti.  
 

Expertní 

Je schopen: 

 analyzovat podávání zpráv o plnění smluv za účelem zhodnocení přínosu pro plnění cílů organizace,  

 přezkoumávat zprávy o složitých případech nedostatečné výkonnosti,  

 dohlížet na provádění doporučení auditu a ze zpráv o ověření ex post, 

 rozvinout v rámci organizace kulturu zapojení dodavatelů za účelem vytvoření jasných komunikačních kanálů pro 
získávání zpětné vazby a zlepšování.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

57 

KOMPETENCE 19: ŘEŠENÍ SPORŮ A MEDIACE 

Popis 

Řešení sporů nebo mediace se vztahuje k procesu: 

 předcházení rozdílným názorům, neshodám a sporům mezi stranami a jejich řešení ve všech fázích procesu zadávání 
veřejných zakázek a řízení smluv s cílem dosáhnout shody ve společném zájmu obou stran,  

 řešení stížností podaných proti organizaci podle vnitrostátního systému přezkumu, 

 porozumění vnitrostátnímu systému přezkumu a systému nápravných prostředků a mechanismů pro řešení sporů na 
různých úrovních. 

ZNALOSTI: procesy řešení sporů a mediace, včetně řešení stížností a postupů v rámci vnitrostátního systému 

přezkumu. 

 

Základní 

Je schopen: 

 identifikovat potenciální spory a informovat o nich nadřízené v souladu s politikou organizace, 

 shromažďovat informace na podporu řešení stížností. 

 

Střední 

Je schopen: 

 předvídat potenciální spory a podnikat kroky k jejich předcházení, 

 objektivně analyzovat fakta dané situace a předkládat jasné poznatky a doporučení pro možná řešení,  

 účastnit se procesu řešení sporů, 

 pomáhat řešit stížnosti, např. vypracováním vhodné reakce.  

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 řešit procesní a smluvní záležitosti, např. nároky a spory atd., 

 řídit proces řešení sporů s použitím různých způsobů řešení sporů, arbitráže a mediace,  

 poskytovat doporučení na zlepšení postupů organizace k předcházení sporům a stížnostem a jejich řešení.  

 

Expertní 

Je schopen: 

 řídit činnosti v případě eskalace sporu, 

 dát konečný souhlas s reakcí na stížnosti, 

 uplatňovat získané zkušenosti z přezkumných řízení na vnitrostátní a evropské úrovni, jakož i z osvědčených 
postupů a případů, jež byly vyřešeny, aniž dosáhly úrovně oficiální stížnosti, 

 vytvářet kulturu řešení sporů a mediace s uchazeči a dodavateli.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 
 

58 

2.2. Měkké kompetence 

Klastr osobních kompetencí 

KOMPETENCE 20: PŘIZPŮSOBIVOST A MODERNIZACE 

Popis 

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí reagovat na měnící se úkoly a okolnosti a přizpůsobovat se jim. 

K takovým změnám může dojít z hlediska pracovních metod (např. digitalizace), očekávání občanů (např. bezpečnost 
potravin), technologických řešení a výzev (např. data velkého objemu a kybernetická bezpečnost), nouzových scénářů 
(např. pandemie, přírodní katastrofy) a politických výzev (např. změna klimatu).  

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí držet krok s příslušnými změnami v regulačním, politickém a 
technologickém prostředí zadávání veřejných zakázek. Musí být otevřeni měnícím se podmínkám, novým myšlenkám a 
hlediskům a pracovním metodám. Musí se přizpůsobovat, být odolní vůči změnám, a dokonce změny vítat hledáním 
moderních a inovativních řešení zaměřených na překonání nových výzev pro zadávání veřejných zakázek. Měli by být 
schopni přehodnotit svůj přístup v případě nouze s cílem zajistit dodržování a přitom plně využívat dostupné pružnosti. 
Měli by identifikovat nové příležitosti ke vzdělávání a rozvoji, jež podporují pružné přizpůsobování se změnám a nové 
nástroje. 

ZNALOSTI: metody a nástroje pro řízení změn. 

Základní 

Je schopen: 

 pozitivně přijímat nové priority a uplatňovat nové nástroje a procesy,  

 navrhovat způsoby, díky nimž bude změna účinně působit, a prokazovat pozitivní myšlení. 

Střední 

Je schopen: 

 zavádět nové metody a přístupy k zadávání veřejných zakázek v souladu se strategiemi modernizace zadávání 
veřejných zakázek,  

 přispívat k prostředí, jež usnadňuje změnu týmu a jednotlivce a vzdělávací procesy.  
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 řídit úsilí o inovace a změny k dosažení co nejvyšší účinnosti, rychlé reakce a přizpůsobení,  

 přizpůsobovat interní postupy a pracovní toky podle prováděných iniciativ směřujících ke změně,  

 připravit tým pro zadávání veřejných zakázek a organizaci tak, aby se vyrovnávaly se změnami, reagovaly na ně a 
přizpůsobovaly se jim, 

 podporovat prostředí příznivé pro inovace, vzdělávání a rozvoj a zajistit, aby byly řešeny potřeby vzdělávání a 
rozvoje. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

59 

Expertní 

Je schopen: 

 vyhledávat inovativní a účinné způsoby ke zlepšení procesů zadávání veřejných zakázek v rámci organizace, 
v souladu s inovačními trendy v oblasti veřejných služeb, 

 identifikovat budoucí kompetence a odbornosti nezbytné pro to, aby mohla organizace rychle reagovat a 
přizpůsobitt se, 

 v rámci organizace vytvářet podmínky pro vzdělávání a rozvoj a pro profesionalizaci prostřednictvím zvyšování 
dovedností pracovníků zapojených do zadávání veřejných zakázek,  

podporovat kulturu změny a inovací s cílem přinést lepší výsledky občanům.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

60 

KOMPETENCE 21: ANALYTICKÉ A KRITICKÉ MYŠLENÍ 

Popis 

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek potřebují analytické a kritické myšlení, aby mohli vyhodnocovat 
informace přesně a objektivně. Přitom používají dobrý úsudek, předvídají příležitosti a hrozby a řeší problémy efektivním 
a tvůrčím způsobem.  

ZNALOSTI: přístupy a nástroje analytického a kritického myšlení. 

 

Základní 

Je schopen: 

 shromažďovat a analyzovat příslušná data a důsledně přitom uplatňovat stávající kvalitativní a kvantitativní 
přístupy, 

 při řešení problémů identifikovat a navrhovat alternativní řešení,  

 prokazovat povědomí o příležitostech a rizicích v průběhu celého cyklu zadávání veřejných zakázek.  

 

Střední 

Je schopen: 

 interpretovat trendy a typické příklady při zpracování dat, 

 provádět kritický přezkum dokumentace a zajistit posouzení důsledků a rizik,  

 analyzovat potenciální rizika, upozorňovat na ně kolegy a zúčastněné strany a navrhovat odpovídající přístupy pro 
zmírnění rizik.  

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 vyvíjet analytické postupy pro zajištění toho, že budou zváženy všechny důležité faktory,  

 stanovit kritéria pro hodnocení dat, přitom brát v úvahu současné i budoucí potřeby, 

 přizpůsobit přístup k zadávání veřejných zakázek na základě situace a požadavků. 

 

Expertní 

Je schopen: 

 určit povahu a rozsah analýzy, 

 interpretovat výsledky analýzy na podporu strategických rozhodnutí a k jejich motivaci, 

 řídit sledování vznikajících hrozeb.  

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

61 

KOMPETENCE 22: KOMUNIKACE 

Popis 

Cílem komunikace je zajistit, aby zúčastněné strany dobře chápaly cíle a procesy politiky zadávání veřejných zakázek 
celkově i jednotlivé postupy zadávání veřejných zakázek. Opírá se o využívání vhodných komunikačních kanálů (ústních, 
písemných, elektronických) umožňujících předávat relevantní a přesné informace v souladu se zásadami zadávání 
veřejných zakázek – nediskriminace, transparentnosti a rovného zacházení. Odborníci v oblasti zadávání veřejných 
zakázek přitom musí prostředek komunikace a sdělení přizpůsobit cílovéskupině.  

ZNALOSTI: nástroje a metody komunikace a způsobů, jakými lze zásady pro zadávání veřejných zakázek 
uplatňovat v různých komunikačních situacích. 

 

Základní 

Je schopen: 

 aktivně naslouchat, mluvit a psát jasně, logicky a výstižně, 

 zajišťovat efektivní sdělování informací různými komunikačními kanály,  

 podporovat tým při koncipování jasných a kvalitních komunikačních výstupů.  
 

Střední 

Je schopen: 

 používat dovednosti aktivního naslouchání a komunikace při rozhovorech a na zasedáních, 

 vypracovávat podrobné a přesné komunikační výstupy, prezentovat priority v oblasti zadávání veřejných zakázek 
prostřednictvím komunikační strategie organizace. 

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 vést strategickou, angažovanou a přesvědčivou komunikaci s konzistentními sděleními o hodnotách a cílech, 

 provádět komunikační strategii organizace ve vztahu ke konkrétním projektům zadávání veřejných zakázek 
definováním příslušných výstupů, dohledem nad jejich koncipováním a plněním a vytvořením struktury, která 
zajišťuje plynulou komunikaci. 

 

Expertní 

Je schopen: 

 vytvářet a řídit otevřené a transparentní prostředí pro komunikaci v rámci organizace, 

 definovat komunikační strategii organizace v oblasti zadávání veřejných zakázek, která podporuje priority 
organizace v oblasti zadávání veřejných zakázek,  

 prosazovat tvůrčí, inovativní a účinné metody komunikace,  

 řešit složité informační požadavky a kontroverzní komunikační problémy uvnitř i vně organizace.  

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

62 

KOMPETENCE 23: ETIKA A DODRŽOVÁNÍ PŘEDPISŮ 

Popis 

Zúčastněné strany v oblasti veřejných zakázek musí zajistit soulad se všemi použitelnými pravidly, kodexy chování a 
pokyny a dodržování zásad pro zadávání veřejných zakázek: zásady rovného zacházení, nediskriminace, transparentnosti 
a proporcionality.  

Všechny zúčastněné strany zapojené do zadávání veřejných zakázek musí zajistit ověřování v  celém spektru konkrétních 
úkolů, využívat dostupných nástrojů k posuzování rizik střetu zájmů, korupce na jedné straně a protisoutěžního jednán í 
ze strany dodavatelů, jako jsou tajné a kartelové dohody nebo případné problémy s dodržováním pracovních předpisů , 
na straně druhé.  

ZNALOSTI: použitelná procesní pravidla a zásady, jakož i nástroje, kodexy a pokyny, jež pomáhají zajistit 

jejich dodržování. 

 

Základní 

Je schopen: 

 přizpůsobovat své etické a profesní chování v souladu s kodexem chování organizace a etickými normami,  

 prokazovat smýšlení orientované na soulad s předpisy při vypracování výstupů v oblasti zadávání veřejných 
zakázek. 

 

Střední 

Je schopen: 

 chápat a dodržovat politiky organizace zaměřené na zajištění souladu, jejich rozsah a s nimi spojené požadavky a 
rizika, 

 chápat a posuzovat dopad a důsledky porušování etických norem a politik k zajištění souladu, 

 konzultovat s právními odborníky a odborníky na příslušnou oblast, pokud je na pochybách ohledně postupů 
souvisejících se zajišťováním souladu.  

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 prosazovat kodex chování organizace a etické normy u pracovníků,  

 přezkoumávat a sledovat projekty zadávání veřejných zakázek a zajistit, aby procesy v rámci dodavatelského 
řetězce byly v souladu s vnitrostátními etickými politikami, 

 poskytovat praktická doporučení pro lepší dodržování politik organizace k zajištění souladu a dodržování právních 
předpisů. 
 

Expertní 

Je schopen: 

 sestavit kodex chování a etický kodex organizace a vytvářet podmínky pro jejich dodržování ze strany pracovníků 
prostřednictvím pokynů, odborné přípravy a vedení,  

 vytvářet kulturu organizace pro zajištění souladu a sladit ji s vládní regulací a politikami, 

 sledovat opatření a plány, jež vedou k účinnému souladu a trvalému zlepšování,  

 analyzovat a identifikovat problémy při zajišťování souladu, jež mohou ohrozit kvalitu práce a rozvoj organizace.  

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

63 

Klastr kompetencí „lidé“ 

KOMPETENCE 24: SPOLUPRÁCE 

Popis 

Žádný odborník v oblasti zadávání veřejných zakázek nepracuje v izolaci. Aby byli úspěšní, musí odborníci v oblasti 
zadávání veřejných zakázek spolupracovat mezi sebou navzájem a se svým okolím. To znamená pracovat v týmech a 
podporovat sdílení nápadů a strategií a shromažďování vstupů a odborných znalostí. To platí stejně pro malé organizace, 
které budou nutně záviset na interních i externích zúčastněných stranách, jakož i pro větší organizace a centrální 
zadavatele, kde existuje vědomá strategie budování víceoborových týmů pro konkrétní zadávací řízení v rámci zadávání 
veřejných zakázek (např. právník, ekonom, specialista nebo odborník na příslušnou problemat iku).  

ZNALOSTI: nástroje a metody spolupráce. 

 

Základní 

Je schopen: 

 převzít odpovědnost za svou úlohu a aktivně přispívat k  dosažení cílů týmu pro zadávání veřejných zakázek,  

 chápat důležitost budování vztahů založených na důvěře a spolehlivosti,  

 uplatňovat interpersonální dovednosti při práci s členy týmu, 

 jednat s ostatními čestně a poctivě, prokazovat jim úctu a respekt.  
 

Střední 

Je schopen: 

 přispívat k dynamice týmu s cílem zajistit kooperativní a pozitivní pracovní vztahy v zájmu dosažení týmového 
úspěchu, 

 rozvíjet a posilovat vztahy s různými útvary a se zúčastněnými stranami, občany, dodavateli atd.  
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 prosazovat důležitost a výhody rozmanitosti a začlenění v rámci týmů pro zadávání veřejných zakázek, 

 sdílet své znalosti s ostatními a současně uznávat zkušenosti a dovednosti ostatních, 

 usnadňovat sdílení odborných znalostí a zdrojů s jinými týmy a mezi týmy s ohledem na jejich strukturální, funkční 
a kulturní dimenze, 

 budovat silné týmy, jež využívají rozdíly v odborných znalostech, kompetencích a prostředí. 

 

Expertní 

Je schopen: 

 rozvíjet týmový duch a kulturu v zájmu účinné týmové práce a spolupráce, 

 prosazovat příznivé prostředí pro týmovou práci v zájmu dosažení výsledků, 

 využívat přínosů plynoucích ze spolupráce rozmanitých týmů a zúčastněných stran pro dosažení výsledků 
organizace, 

 působit jako vzor a příklad pro spolupráci v rámci organizace. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

64 

KOMPETENCE 25: ŘÍZENÍ VZTAHŮ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI 

Popis 

Řízení vztahů se zúčastněnými stranami znamená vytváření a udržování pevných interních a externích vztahů 
založených na vzájemné důvěře a důvěryhodnosti. Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí často zapojovat 
zúčastněné strany v zájmu dosažení cílů organizace a přispívat k  udržitelnému rozvoji vztahů se zúčastněnými stranami.  

ZNALOSTI: klíčové koncepce a metody řízení vztahů se zúčastněnými stranami. 

 

Základní 

Je schopen: 

 identifikovat interní a externí zúčastněné strany a chápat jejich potřeby,  

 udržovat dobré pracovní vztahy s interními i externími zúčastněnými stranami na operativní úrovni,  

 při analýze problémů a příležitostí zvažovat všechna stanoviska zúčastněných stran,  

 usilovat o řešení, jež vyvažují potřeby různých zúčastněných stran, a hledat řešení výhodná pro všechny.  

 

Střední 

Je schopen: 

 zajistit, že budou vyslechnuty a účinně řešeny potřeby zúčastněných stran,  

 rozvíjet dobré pracovní vztahy a komunikaci s interními a externími zúčastněnými stranami založené na vzájemné 
důvěře, 

 analyzovat potenciální pozitivní a negativní důsledky, aby bylo možné zvolit nejvhodnější metody řízení 
zúčastněných stran, 

 budovat a řídit vztahy se zúčastněnými stranami v příslušných oblastech tak, aby byla zajištěna udržitelnost 
strategií zúčastněných stran. 
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 využívat zdravé pracovní vztahy založené na důvěře, dodržování závazků a integritě,  

 motivovat interní a externí zúčastněné strany k tomu, aby dosahovaly žádoucích výsledků,  

 vytvořit prostředí, ve kterém lze dosahovat řešení výhodných pro všechny,  

 proaktivně usilovat o předvídání a zmírňování potenciálních problémů v komunikaci se zúčastněnými stranami, 

 rozvíjet strategické vztahy se zúčastněnými stranami a využívat je.  
 

Expertní 

Je schopen: 

 zasazovat se za zdravé a účinné pracovní vztahy na úrovni vedoucích pracovníků, 

 vytvářet kulturu řízení vynikajících vztahů se zúčastněnými stranami v rámci organizace,  

 zajistit, aby do strategií organizace bylo začleněno řízení silných vztahů se zúčastněnými stranami,  

 identifikovat strategické vztahy se zúčastněnými stranami a stanovit jejich priority, 

 převzít odpovědnost za zlepšování orientace a zapojení zúčastněných stran na úrovni organizace.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

65 

KOMPETENCE 26: ŘÍZENÍ TÝMU A VEDENÍ 

Popis 

Řízení týmu a vedení jsou klíčové pro vytyčení jasného směru a stanovení dosažitelných cílů pro týmy a funkce pro 
zadávání veřejných zakázek. Měly by sloužit k  prosazování prostředí spolupráce a práce za účelem dosažení společných 
cílů. Z toho vyplývá používání metod a technik, které jsou přizpůsobeny pro daný tým na podporu jeho členů, jasné 
vymezení úloh a odpovědností; nastavení očekávání, pokud jde o výkonnost jednotlivců a skupin; a podněcování týmu, 
aby pracoval společně na dosažení stanovených cílů.  

ZNALOSTI: klíčové koncepce a metody řízení týmů. 

 

Základní 

Je schopen: 

 chápat různé styly vedení a přizpůsobit se jim,  

 podněcovat k otevřené komunikaci uvnitř týmu, 

 poskytovat konstruktivní zpětnou vazbu pro zajištění soustavného zlepšování v  rámci týmu, organizace a služby, 

 předkládat konstruktivní návrhy na zlepšení.  

 

Střední 

Je schopen: 

 chápat nutnost sladění práce týmu s plněním cílů organizace a podle toho jednat,  

 poskytovat členům týmu pravidelnou zpětnou vazbu ohledně jejich silných a slabých stránek,  

 naslouchat připomínkám jiných členů týmu a oceňovat jejich přínos.  

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 prokazovat asertivitu, sebevědomí a emoční inteligenci při řízení týmu,  

 plánovat, řídit, stanovovat priority a delegovat odpovědnost v  souladu se schopnostmi týmu, 

 podněcovat a podporovat iniciativy směřující ke změnám a zapojovat členy týmu.  
 

Expertní 

Je schopen: 

 rozvíjet kulturu osvědčených postupů a inovací v rámci týmu pro zadávání veřejných zakázek a v rámci organizace, 

 prosazovat a podporovat postupy pozitivního řízení týmů a vedení,  

 být v čele iniciativ směřujících ke změnám v zájmu splnění požadavků politik.  

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

66 

Klastr kompetencí „výkonnost“ 

KOMPETENCE 27: ZNALOST ORGANIZACE 

Popis 

Znalost organizace je pochopení administrativní struktury, kultury organizace, jakož i právního a politického rámce, 

který má vliv na organizaci. Umožňuje pochopit hybné síly a motivaci různých zúčastněných stran a přijímat vhodná 
řešení vedoucí k zajištění zhodnocení vynakládaných prostředků a co nejlepšího výsledku pro organizaci. 

ZNALOSTI: administrativní struktura organizace, postupy a procesy, vnitřní kultura a právní a politický 

rámec. 

 

Základní 

Je schopen: 

 pracovat s ohledem na vizi organizace, její poslání a hodnoty,  

 identifikovat příslušné možnosti odborné přípravy na podporu vlastního profesního rozvoje,  

 chápat strukturu organizace, její procesy a to, jak různé útvary ovlivňují rozhodnutí při zadávání veřejných zakázek. 
 

Střední 

Je schopen: 

 identifikovat zájmy a motivace interních zúčastněných stran a upozorňovat na rizika s nimi spojená,  

 chápat a respektovat právní prostřední organizace, 

 v rámci organizace vyhledávat pokyny a poradenství od odborníků pro řešení problémů. 

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 navrhovat a provádět příslušnou odbornou přípravu za účelem předávání hodnot a pracovních metod organizace,  

 prosazovat hodnoty a společenské aspekty organizace s cílem podpořit úspěšnou týmovou práci, 

 poskytovat co nejhlubší znalost vnitřních procesů a postupů organizace, systému a nástrojů. 
 

Expertní 

Je schopen: 

 vést a formovat interní diskuze o politikách na vysoké úrovni,  

 definovat jasný kariérní postup a možnosti vzdělávání a rozvoje pracovníků,  

 řídit strategii organizace zaměřenou na dosažení zhodnocování vynakládaných prostředků.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

67 

KOMPETENCE 28: ŘÍZENÍ PROJEKTŮ 

Popis 

Účinné provádění projektů veřejných zakázek vyžaduje pochopení a uplatňování klíčových koncepcí, postupů a nástrojů 
pro řízení zadávacích řízení. Tyto koncepce řízení projektů lze používat k zajištění toho, aby projekty zadávání veřejných 

zakázek byly prováděny v souladu s očekávanými lhůtami, rozpočtem, kvalitou, zapojením zúčastněných stran a 
zmírňováním rizik.  

ZNALOSTI: klíčové koncepce a nástroje řízení projektů relevantní pro veřejnou správu. 

 

Základní 

Je schopen: 

 vykonávat jednoduché úkoly a podporovat vypracování výstupů, 

 dodržovat pokyny a lhůty pro výstupy projektové činnosti.  

 

Střední 

Je schopen: 

 činit informovaná a přiměřená rozhodnutí, jež podporují vývoj projektu,  

 organizovat a koordinovat činnosti v souladu s cíli a strategií projektu, 

 podávat zprávy o dosaženém pokroku a výsledcích projektu, včetně hodnocení kvality,  

 úspěšně řídit jednotlivý projekt od fáze scopingu až po ukončení projektu,  

 identifikovat úkoly a delegovat je s použitím přiměřených zdrojů. 
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 zajistit, aby byly splněny klíčové milníky a výstupy projektu pro dosažení cílů projektu,  

 sledovat a realizovat více složitých projektů v nejistém prostředí, 

 řešit složité rozpočtové problémy a komunikaci se zúčastněnými stranami,  

 stanovit projektový rámec a přístup k projektu, zajistit správné sladění cílů projektu s celkovou strategií.  
 

Expertní 

Je schopen: 

 prosazovat relevantní systém a nástroje pro řízení projektů pro organizaci,  

 převzít odpovědnost za účinnost projektu a uplatňování zvoleného přístupu,  

 řídit strategii organizace v oblasti řízení projektů a předvídat vysoká rizika a neočekávané situace a zmírňovat je.



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

68 

KOMPETENCE 29: ORIENTACE NA VÝKON 

Popis 

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí zaměřit úsilí a ve své práci se přednostně zaměřit na zhodnocování 
vynakládaných prostředků v souladu s pokyny a politikami v oblasti veřejných služeb. Jejich úkolem je dosáhnout 

úspor v nákladech a strategických a udržitelných cílů, proaktivně zjišťovat nedostatky, překonávat překážky a 
přizpůsobovat svůj přístup tak, aby bylo při zadávání veřejných zakázek soustavně dosahováno udržitelných výsledků 
a vysoké výkonnosti.  

ZNALOSTI: strategie a metody řízení výkonnosti, jež pomáhají zjišťovat nedostatky, sledovat výkonnost 

zadávání veřejných zakázek a to, jak jsou zhodnocovány vynakládané prostředky. 

 

Základní 

Je schopen: 

 účinně si organizovat čas a stanovit priority práce, aby byly dodrženy lhůty,  

 přezkoumávat a zlepšovat vlastní výkonnost, 

 energicky a vytrvale sledovat cíle jednotlivců, stanovovat vysoké výkonnostní normy, 

 rozvíjet základní věcné chápání hybných sil organizace. 

 

Střední 

Je schopen: 

 vytrvale a odhodlaně usilovat o dosažení cílů týmu a organizace, 

 stanovit týmové cíle, jež podporují cíle organizace a klíčové ukazatele výkonnosti,  

 udržovat soustředěnost týmu stanovením krátkodobých a dlouhodobých akčních plánů,  

 účinně řídit výkonnost týmu pro dosažení výsledků v oblasti zhodnocení vynakládaných prostředků, 

 měřit rozsah, v jakém bylo dosaženo cílů. 

 

Pokročilá 

Je schopen: 

 stanovovat cíle, jež podporují úkoly v oblasti výkonnosti a zhodnocení vynakládaných prostředků,  

 vést tým pro zadávání veřejných zakázek k dosažení norem a výsledků v souladu s hodnotami a posláním 
organizace, 

 sledovat a analyzovat výkonnost, včetně využití metod statistické analýzy, pro stanovení nových cílů.  

 

Expertní 

Je schopen: 

 prokazovat strategické povědomí o úloze interních týmů a externích zúčastněných stran při realizaci úspěšného 
zadávání veřejných zakázek, 

 motivovat zúčastněné strany a formovat jejich chování k dosažení cílů organizace, 

 vytvářet kulturu výkonnosti a utvářet organizační strukturu, jež podporuje dosažení cílů,  

 stanovovat náročné cíle v oblasti zhodnocení vynakládaných prostředků a výkonnosti při zadávání veřejných 
zakázek. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

69 

KOMPETENCE 30: ŘÍZENÍ RIZIK A VNITŘNÍ KONTROLA 

Popis 

Zadávání veřejných zakázek se uskutečňuje v průsečíku veřejných a soukromých zájmů. Podléhá několika úrovním 
vnitřního a vnějšího dohledu, včetně pozornosti médií, a je široce vnímáno jako klíčová riziková oblast z  hlediska 

podvodů a korupce. Značná část práce odborníka v oblasti zadávání veřejných zakázek jako taková spočívá v řízení řady 
překrývajících se rizik. To vyžaduje důsledné a promyšlené uplatňování zmírňujících opatření a kontrol, jakož i proaktivní 
přístup k ochraně zájmů organizace a veřejného majetku. 

ZNALOSTI: různé druhy rizika v procesech zadávání veřejných zakázek a opatření ke zmírnění rizik, funkce 
vnitřní kontroly a auditu z hlediska zadávání veřejných zakázek. 

 

Základní 

Je schopen: 

 chápat, že zadávání veřejných zakázek je vystaveno rizikům, např. riziku podvodů a korupce, a přispívat k jejich 
identifikaci, 

 provádět procesy řízení rizik, jako je řízení změn a správa verzí. 

 

Střední 

Je schopen: 

 účinně zavádět různé funkce vnitřní kontroly a auditu,  

 uplatňovat a přizpůsobovat procesy vnitřní kontroly v oblasti zadávání veřejných zakázek. 
 

Pokročilá 

Je schopen: 

 proaktivně řídit rizika s cílem zvýšit přidanou hodnotu činností při zadávání veřejných zakázek,  

 zavádět pokročilé procesy a nástroje řízení rizik a kontroly, včetně procesů a nástrojů založených na IT, 

 začleňovat podklady z hodnocení rizik jako vstupy pro koncipování strategií a politik zadávání veřejných zakázek, 

 navrhovat zlepšení systému vnitřní kontroly činností při zadávání veřejných zakázek.  

 

Expertní 

Je schopen: 

 používat pokročilé činnosti řízení rizik a kontroly na operační a strategické úrovni,  

 dokonale ovládat všechny funkce vnitřního a vnějšího zabezpečení a využívat je ke zvýšení přidané hodnoty činností 
při zadávání veřejných zakázek, 

 v plném rozsahu začleňovat procesy řízení rizik a kontroly do správních a operačních systémů zadávání veřejných 
zakázek s využitím zavedených komunikačních kanálů s orgány pro hospodářskou soutěž a orgány pověřenými 
bojem proti korupci, 

 využívat přínosy systému a nástrojů pro zadávání veřejných zakázek k posílení koncipování a provádění kontrol. 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

70 

 

 

ProcurCompEU 
Evropský  

rámec kompetencí  

pro odborníky v oblasti 

zadávání veřejných zakázek 

 

 

 

ČÁST II: NÁSTROJ 

SEBEHODNOCENÍ 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

71 

ČÁST II. Nástroj sebehodnocení PROCURCOMPEU 
 

Část sebehodnocení rámce ProcurCompEU je rozdělena do čtyř oddílů, z nichž každý odpovídá jednomu kroku 
procesu nástroje sebehodnocení rámce ProcurCompEU.  

První část popisuje celý sled kroků, které je třeba učinit pro použití nástroje sebehodnocení pro rámec ProcurCompEU, a 

jak jsou při každém z těchto kroků uplatňovány prvky balíčku evropského rámce kompetencí. 

Druhá část vysvětluje koncepci pracovních profilů v souvislosti s rámcem ProcurCompEU, různé možnosti pro definování 
pracovních profilů a jejich rolí v procesu sebehodnocení.  

Třetí část poskytuje přehled o dotazníku k nástroji sebehodnocení pro rámec ProcurCompEU, vysvětluje druh otázek, 
které jsou v něm obsaženy, a přístup k zodpovězení dotazníku.  

Čtvrtá část vysvětluje výstupy z použití nástroje sebehodnocení pro rámec ProcurCompEU, tj. jaký druh výsledků 
hodnocení lze získat a jak je lze chápat a vykládat z hlediska jednotlivce a organizace.   

 PROCES SEBEHODNOCENÍ  
Nástroj sebehodnocení pro rámec ProcurCompEU je nástroj profesního rozvoje v rámci organizace, který odborníkům 
v oblasti zadávání veřejných zakázek umožňuje posoudit, do jaké míry ovládají činnosti stěžejní pro jejich roli a pracovní 
profil v rámci organizace, a uvažovat o jejich budoucím profesním rozvoji. Nástroj sebehodnocení mohou používat 
organizace i jednotlivci, a to tolikrát, kolikrát je zapotřebí.  

Uživatelská příručka pro sebehodnocení pro rámec ProcurCompEU poskytuje podrobné pokyny krok za krokem, jak 

nástroj sebehodnocení používat.  

Orientační sled kroků pro provedení sebehodnocení je popsán níže, nicméně tento postup lze upravit podle konkrétních 
potřeb každé organizace nebo jednotlivce.  

 

Graf 1: proces sebehodnocení 

 

 

Krok 1—

Úprava tabulky

kompetencí

Krok 2 –

definice 

pracovních 

profilů

Krok 3 –

provedení

sebehodnocení

jednotlivců

Krok 4 –

shromáždění a 

analýza výsledků

Krok 5 –

řešení

nedostatky



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

72 

1.1. Krok 1 – Úprava tabulky kompetencí 

Prvním krokem při provádění procesu sebehodnocení je seznámení se s tabulkou kompetencí rámce ProcurCompEU 
a posoudit, do jaké míry odpovídá situaci organizace. Tabulka kompetencí pro rámec ProcurCompEU si klade za cíl vytvořit 
evropský referenční bod pro všechny odborníky a organizace v oblasti zadávání veřejných zakázek. Organizace se však 
liší svou velikostí a odvětvovým zaměřením a mohou fungovat různě. Organizace by proto měly být schopny přizpůsobit 
tabulku místní situaci a potřebám.  

Lze provést tyto změny tabulky kompetencí: 

 přizpůsobení obsahu stávajících kompetencí – změny obsahu stávajících kompetencí lze provést například 
přizpůsobením seznamu úkolů v různých úrovních odborné způsobilosti,  

 vynechání některých stávajících kompetencí – některé kompetence lze vynechat, pokud nejsou považovány 

za relevantní pro organizaci nebo pokud jsou již pokryty stávajícím rámcem kompetencí, například pro průřezové 
či specializované dovednosti,  

 doplnění nových kompetencí do stávajícího seznamu – organizace mohou chtít kromě již uvedených 

definovat další kompetence.  

Technické kroky pro přizpůsobení tabulky kompetencí jsou popsány v  uživatelské příručce pro sebehodnocení rámce 
ProcurCompEU. 

1.2. Krok 2 – Definice pracovních profilů 

Organizace (nebo jednotlivec) by především měla s použitím tabulky kompetencí definovat žádoucí úroveň znalostí a 
dovedností, které se od odborníků v oblasti zadávání veřejných zakázek očekávají, a to stanovením cílových úrovní 

způsobilosti pro všechny pracovní profily, které v rámci organizace existují. To se provádí určením úrovně způsobilosti 
(základní – střední – pokročilá – expertní), kterou by jednotlivec nebo všichni jednotlivci v dané roli nebo pracovním profilu 
měli mít. Pro tento účel mohou organizace použít nebo přizpůsobit šablony pracovních profilů, které jsou v  nástroji 
navrženy, nebo vytvořit nové pracovní profily.  

Pracovní profily jsou pro každou organizaci vždy specifické a mohou se v  průběhu času měnit s vývojem úkolů při 
zadávání veřejných zakázek a s jednotlivci, kteří jsou pro výkon těchto úkolů k dispozici. Příklady uvedené v oddíle 2.1 
níže proto slouží jen jako ilustrace obvyklých profilů pro demonstrační účely. Je na každé organizaci, aby definovala svůj 
vlastní soubor pracovních profilů s odpovídajícími kompetencemi a cílovými úrovněmi způsobilosti.  

Pokud chce organizace jen pořídit snímek svých stávajících zdrojů, může také zahájit hodnocení z  neutrálního profilu, tj. 
obsahujícího všechny kompetence, aniž by k nim přiřadila cílové úrovně způsobilosti.  

Popis šesti vzorových pracovních profilů rámce kompetencí ProcurComp EU je uveden v části 2 níže. Technické kroky pro 
definování pracovních profilů jsou popsány v uživatelské příručce pro sebehodnocení rámce ProcurComEU. 

1.3. Krok 3 – Provedení individuálního sebehodnocení  

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek by dále měli jednotlivě vyplnit dotazník pro sebehodnocení, který 
začíná základními informacemi, jako je počet let odborné praxe, absolvovaná odborná příprava atd., a dále vyzývá 
jednotlivce, aby zodpověděli soubor otázek, jejichž cílem je posoudit jejich stávající znalosti a dovednosti v  oblasti 
zadávání veřejných zakázek. 

Úplné znění dotazníku pro sebehodnocení je uvedeno v části 3 níže. Technické kroky pro zodpovězení dotazníku jsou 
popsány v uživatelské příručce pro sebehodnocení rámce ProcurCompEU. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

73 

1.4. Krok 4 – Shromáždění a analýza výsledků 

Jakmile všichni jednotlivci vyplní svůj dotazník pro sebehodnocení, měly by se analyzovat výsledky jednotlivců s použitím 
vhodných výpočetních nástrojů, jak je popsáno v uživatelské příručce pro rámec ProcurCompEU. Tím se získají výsledky na 
úrovni jednotlivců i na úrovni organizace.  

Výsledky jednotlivců: Na základě odpovědí jednotlivců na dotazník pro sebehodnocení a cílových úrovní způsobilosti 
odpovídajících pracovním profilům lze získat výsledky pro všechny kompetence. S použitím těchto výsledků mohou 
jednotlivci zjistit své kompetenční nedostatky, tj. své silné a slabé stránky v  daných kompetencích. 

Více informací o výsledcích hodnocení jednotlivců je uvedeno v části 4 níže. Technické kroky pro shromáždění a analýzu 
výsledků jsou popsány v uživatelské příručce pro sebehodnocení pro rámec ProcurCompEU. 

Výsledky organizace: Organizace mohou shrnout a agregovat výsledky jednotlivců a získat hodnocení úrovně 

organizace, z něhož jsou patrné kompetenční nedostatky na úrovni pracovních profilů a organizace.   

Agregace výsledků za všechny jednotlivce, kteří zaujímají stejný pracovní profil v rámci oddělení nebo týmu nebo 
organizace jako celku, může vést k:  

 vypočítání průměrné výkonnosti pro každou z kompetencí, což umožňuje určit vyspělost a kompetentnost organ izace 
jako celku,  

 zjištění nejvyšších a nejnižších výsledků jednotlivců, což umožňuje určit talent nebo nedostatky jednotlivců.  

Více informací o výsledcích hodnocení organizace je uvedeno v části 4. Technické kroky pro shromáždění a analýzu 
výsledků jsou popsány v uživatelské příručce pro sebehodnocení pro rámec ProcurCompEU. 

1.5. Krok 5: Řešení nedostatků 

Na základě nedostatků v kompetencích zjištěných na úrovni jednotlivců, pracovních profilů a organizace mohou 
organizace stanovit cílená opatření k odstranění těchto nedostatků.  

Na úrovni jednotlivců mohou jednotlivci obdržet zprávu o svém hodnocení, která může být dále projednána s  organizací 
s cílem určit jednotlivé kroky, které je třeba učinit, např. potřeby odborné přípravy k odstranění nedostatků 

souvisejících se stávajícím pracovním zařazením, nebo potenciál pro kariérní postup.  

Na úrovni organizace lze nedostatky řešit několika způsoby, například:  

 poskytnout pracovníkům v oblasti zadávání veřejných zakázek odbornou přípravu nebo externí školení, 

 provést nábor nových pracovníků pro zadávání veřejných zakázek,  

 najmout externí odborníky, 

 spolupracovat s jinými veřejnými zadavateli prostřednictvím výměny osvědčených postupů nebo společného 

zadávání veřejných zakázek,  

 pověřit centrální zadavatele.  

Organizace také může na základě přezkumu stávajících kompetencí naplánovat strategický rozvoj organizace jako 

celku, a to podle priorit její budoucí politiky. Pokud například organizace chce rozvíjet udržitelné a inovativní zadávání 
zakázek nebo chce-li zavést nejmodernější postupy elektronického zadávání veřejných zakázek, může svou strategii 
v oblasti odborné přípravy a náboru zaměřit tak, aby získala správnou kombinaci kompetencí.  

Všeobecné osnovy odborné přípravy pro rámec ProcurCompEU mohou organizacím pomoci určit správné vzdělávací 
programy nebo navrhnout cílené školicí moduly nebo vzdělávací programy.  

 

 

 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

74 

 PRACOVNÍ PROFILY PROCURCOMPEU 

2.1. Vymezení pracovních profilů 

V souvislosti s rámcem ProcurCompEU představují pracovní profily žádoucí úrovně znalostí a dovedností, o které 

jednotlivci usilují a které organizace očekává pro konkrétní pracovní pozici. 

Pracovní profily jsou vždy pro každou organizaci specifické a mohou se v průběhu času měnit s vývojem úkolů při 
zadávání veřejných zakázek a s jednotlivci, kteří jsou pro výkon těchto úkolů k dispozici. Níže uvedené pracovní profily 
rámce ProcurCompEU proto slouží jen jako ilustrace obvyklých profilů pro demonstrační účely. Je na každé organizaci, 

aby definovala svůj vlastní soubor pracovních profilů s odpovídajícími kompetencemi a cílovými úrovněmi 
způsobilosti. 

Cílem definování pracovních profilů je pomoci odborníkům v oblasti zadávání veřejných zakázek a organizacím:  

 získat přístup k nástroji sebehodnocení, 

 zaměřit se na požadované kompetence pro příslušný pracovní profil, 

 zacílit na úroveň způsobilosti, a podpořit tak kariérní postup, a 

 zjistit potřeby v oblasti odborné přípravy a najímání pracovníků.  

Cílem této části je stručně popsat příklady šesti široce používaných pracovních profilů při zadávání veřejných 
zakázek na základě nejobvyklejších profilů zaznamenaných v oblasti zadávání veřejných zakázek.  

Je třeba zdůraznit, že těchto šest obvyklých pracovních profilů je uvedeno pouze pro ilustraci a příklad, který si každá 
organizace může přizpůsobit svému obsahu nebo použít jako výchozí bod a inspiraci pro definování svých vlastních 
pracovních profilů a cílových úrovní způsobilosti.  

Je také možné vytvořit nový pracovní profil: začít od úplného seznamu kompetencí a rozhodnout, které kompetence 

jsou relevantní a jakou úroveň způsobilosti je třeba stanovit jako cíl pro každý profil nebo každého jednotlivce.  

Konečně je také možné provést sebehodnocení bez stanovení profilu nebo cílové úrovně, například pokud organizace 

chce začít od přehledu stávajících zdrojů, aktiv a talentů. Každá organizace proto může: 

 použít šest příkladů obvyklých pracovních profilů, které jsou zde uvedeny, pokud vyhovují dané organizaci,  

 přizpůsobit tyto profily konkrétním profilům dané organizace,  

 definovat svůj vlastní soubor pracovních profilů pouze na základě své vlastní analýzy a 

 vyjít z neutrálního seznamu kompetencí a sledovat výsledky bez jejich porovnávání.  

V následujících oddílech najdete: 

 popis šesti příkladů obvyklých pracovních profilů a 

 orientační seznam kompetencí a odpovídajících cílových úrovní způsobilosti pro každý pracovní profil. 

2.2. Příklady nejčastějších pracovních profilů 

Pracovník podpory zadávání veřejných zakázek 

„Podporujete svůj tým pracovníků pro zadávání veřejných zakázek v  průběhu všech procesů zadávání zakázek a úkolů, 
za které tým odpovídá.“  

Náplní práce pracovníka podpory zadávání veřejných zakázek je pomáhat zaměstnancům v průběhu celého cyklu 
zadávání veřejných zakázek a zajistit, aby veškerá zadávací dokumentace byla v souladu s procesními, technickými a 
právními požadavky a aby schůzky a další kontakty byly dobře zorganizované.  

 Musíte mít dobrý přehled o různých krocích v životním cyklu zadávání veřejných zakázek a být zběhlý/á v používání 

příslušných nástrojů pro zadávání veřejných zakázek a jiných nástrojů IT, které jsou zapotřebí. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

75 

 Musíte se také opírat o dobrou komunikaci a spolupráci, jakož i o dobrou znalost organizace, aby se věci daly 

efektivně do pohybu. 

 Vaše hlavní přidaná hodnota spočívá v pomoci týmu pro zadávání veřejných zakázek při zajišťování souladu 

s předpisy, zejména při přípravě zadávací dokumentace.  

Samostatný veřejný kupující 

„Pro svou (malou) organizaci jste hlavní osobou odpovědnou za zadávání veřejných zakázek, což znamená, že musíte být 
schopen/schopna dělat ode všeho trochu.“  

Pracovní pozice samostatného veřejného kupujícího je nejobvyklejší. Jste osoba, která musí zajišťovat veškeré 
potřeby v oblasti zadávání veřejných zakázek pro malého veřejného zadavatele. Vaším úkolem je tedy fungovat jako 
všestranný pracovník, který ví, jaké potřeby je třeba realizovat v každé fázi procesu a kde nalézt odborné znalosti, kterými 
možná nedisponujete. 

 Musíte mít dobrou znalost příslušných právních předpisů EU a vnitrostátních právních předpisů a ovládat příslušné 

systémy a nástroje IT. 

 Musíte být také schopen/schopna zvládnout povinnosti v oblasti zajištění souladu a řízení rizik. 

 Vaši interní klienti a koneční uživatelé budou spoléhat na to, že jako veřejný kupující přinesete silné obchodní 

zaměření a orientaci na výkon a postaráte se o vnější aspekty, např. řízení dodavatelů. 

 Vaše hlavní přidaná hodnota spočívá v tom, že budete všestranným pracovníkem, který alespoň na střední úrovni 

rozumí všem krokům životního cyklu zadávání veřejných zakázek, od posouzení potřeb a tržních konzultací až 

po navržení technických specifikací a vedení hodnocení. 

 Možná budete muset pokrývat také fázi procesu zadávání veřejných zakázek po zadání, včetně řízení smluv a 

certifikace a plateb. 

 Být schopen začlenit cíle udržitelnosti a inovací do procesu zadávání veřejných zakázek je přínosem.  

 Vaše role vyžaduje analytické a kritické myšlení potřebné pro samostatné řešení problémů a znalost 

organizace, která je důležitá pro získání podpory, pokud ji budete potřebovat.  

Specialista pro zadávání veřejných zakázek 

„Jste odborník v oblasti zadávání veřejných zakázek na plný pracovní úvazek, pracující jako součást týmu ve velké 
organizaci za účelem přetvoření potřeb ve smlouvy a zhodnocení vynakládaných prostředků v zájmu své organizace a 
veřejnosti.“ 

Úkolem veřejného zadavatele je být specialistou pro zadávání veřejných zakázek pro většího veřejného zadavatele 

nebo centrálního zadavatele, a to v rámci většího týmu. 

 Musíte dobře znát právní předpisy EU a vnitrostátní právní předpisy, soustavně uplatňovat způsob myšlení 

zaměřený na soulad s předpisy a ovládat příslušné systémy a nástroje IT. 

 Vaši interní klienti a koneční uživatelé budou spoléhat na to, že jako special ista pro zadávání veřejných zakázek 

přinesete silné obchodní zaměření a orientaci na výkon a postaráte se o vnější aspekty, např. řízení 

dodavatelů. 

 Vaše hlavní přidaná hodnota spočívá ve fázi před zadáváním, kdy budete převádět výsledky posouzení potřeb 

interních klientů do jasných a objektivních technických specifikací a převezmete aktivní roli ve výboru pro 

hodnocení nabídek.  

 Jako specialista musíte dobře chápat, jak práce v oblasti, která vám byla svěřena, zapadá do širšího životního cyklu 

zadávání veřejných zakázek, a vytvářet cílené strategie zadávání veřejných zakázek. 

 Jste schopen začlenit cíle udržitelnosti a inovací do procesu zadávání veřejných zakázek.  

 Pro váš úspěch jako člena většího týmu má zásadní význam spolupráce a znalost organizace. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

76 

Specialista na kategorie  

„Vaší rolí je poskytovat pokročilé znalosti o určité konkrétní kategorii dodávek, služeb nebo stavebních prací, které mohou 
pramenit pouze ze specializace a zkušeností.“ 

 Vaším úkolem specialisty na kategorie je stát se expertem pro konkrétní segment trhu a druh smluv. Pomáháte 

interním nebo externím klientům zvyšovat jejich zhodnocení vynakládaných prostředků a spokojenost konečných 
uživatelů díky vaší pokročilé znalosti dodavatelů a toho, co nabízejí.  

 Vaše hlavní přidaná hodnota spočívá ve vašich znalostech o konkrétní kategorii. V rámci této kategorie jste 

obzvláště zběhlí v provádění analýzy trhu a zapojení trhu a v navrhování technických specifikací. 

 Díky těmto znalostem jste rovněž jedinečně efektivní v  procesu posouzení potřeb, jakož i v posuzování způsobu, 

jakým se specifika vaší oblasti vzájemně ovlivňují s kroky životního cyklu zadávání veřejných zakázek. 

 Vycházíte ze svého obchodního zaměření a orientace na výkon s cílem přeměnit své znalosti v lepší výsledky 
pro konečné uživatele a veřejnost. 

 Jste schopen/schopna uplatňovat pákový efekt svých znalostí k dosažení udržitelného zadávání veřejných 

zakázek a zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení. 

Manažer smluv  

„Jste ten, kdo vstupuje do hry po podepsání smlouvy, abyste zaručil/a, že bude plněna tak, jak se předpokládalo, a že 
každý krok plnění je řádně zdokumentovaný.“ 

Vaším úkolem manažera smluv je dohlížet na fungování a plnění smluv. Působíte jako hlavní kontaktní místo pro 

dodavatele ohledně smluvních záležitostí a podáváte zprávy svému vedení. To zahrnuje provádění finančních a 
provozních kontrol a plnění všech požadavků na podávání zpráv.  

 Musíte velmi dobře rozumět příslušným právním předpisům EU a vnitrostátním právním předpisům, zejména 

smluvnímu právu. 

 Musíte také zastupovat organizaci, pokud jde o řízení dodavatelů, jakož i na veškerých jednáních nebo při řešení 

sporů, jež může být nezbytné. 

 Vaše hlavní přidaná hodnota spočívá ve fázi po zadání, kdy se ujmete vedení a povinností v  oblasti řízení smluv, 

certifikace a plateb a podávání zpráv a hodnocení. 

Vedoucí oddělení  

„Zajišťujete, aby politické cíle organizace byly převáděny v konkrétní činnosti, a podporujete své týmy k  dosažení co 
nejlepších výsledků pro vaše klienty a veřejnost.“  

 Vaším úkolem vedoucího oddělení je dohlížet na odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek v rámci 
organizace za účelem dosažení jejich cílů. Tato úloha na vedoucí pozici vyžaduje méně specializace v zadávání 
veřejných zakázek a více profesních kompetencí. 

 Musíte mít solidní přehled o příslušných právních předpisech EU a vnitrostátních právních předpisech a musíte být 

schopen/schopna převádět ji v cílenou strategii zadávání veřejných zakázek. 

 Jste v konečném důsledku odpovědný/á za dodržování předpisů, jakož i za vnitřní kontrolu a řízení rizik. 

 Jste odpovědný/á za plánování a zajištění každodenního provádění politik organizace a státu. To zahrnuje i případné 

začleňování udržitelných a inovačních politických cílů do procesu zadávání veřejných zakázek. 

 Jste často vyzván/a, abyste reprezentoval/a svou organizaci, takže budete potřebovat vynikající komunikační a 

vyjednávací dovednosti. 

 Jako vedoucí pracovník jste odpovědný/á za rozpočet oddělení, takže musíte zavést silnou orientaci na výkon a 

účinné řízení projektů, aby vaše práce vedla ke zhodnocení vynakládaných prostředků. 

 Váš hlavní přínos spočívá ve vedení. To vyžaduje výjimečné dovednosti v oblasti řízení týmu a vedení a řízení 

vztahů se zúčastněnými stranami, jakož i velmi dobrou znalost organizace. 

 Budete se muset opírat o své analytické a kritické myšlení a prosazovat změny díky své přizpůsobivosti. 

 Jste vůči organizaci odpovědný/á za veškeré podávání zpráv a hodnocení a za schvalování certifikace a plateb. 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

77 

2.3. Příklady kompetencí a cílových úrovní podle obvyklých 

pracovních profilů  

 

Níže uvedená tabulka poskytuje přehled o cílových úrovních způsobilosti odpovídajících kompetencím, které jsou 
vyžadovány v šesti příkladech obvyklých pracovních profilů. Pokud není uvedeno žádné číslo, znamená to, že tato 
kompetence není považována za relevantní pro daný pracovní profil, tj. neodpovídá činnostem prováděným jednotlivci, 
kteří spadají do tohoto pracovního profilu. 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

78 

Tabulka 3: Příklady kompetencí a cílových úrovní podle obvyklých pracovních profilů 

K
la

st
r Kompetence 

Pracovní profily pro zadávání veřejných zakázek 

P
ra

co
v
n
ík

 p
o
d
po

ry
 

za
d
á
v
á
n
í 
v
eř

e
jn

ýc
h
 

za
k
á
ze

k
 

S
a
m

o
st

a
tn

ý 
ve

ře
jn

ý 

k
u
p
u
jí
cí

 

S
p
e
ci

a
li
st

a
 p

ro
 z

a
d
á
v
á
n
í 

v
e
ře

jn
ýc

h
 z

a
k
áz

ek
 

S
p
e
ci

a
li
st

a
 n

a
 k

at
e
go

ri
e
 

M
a
n
a
že

r 
sm

lu
v
 

V
e
d
o
u
cí

 o
dd

ě
le

n
í 

H
o
ri

zo
n
tá

ln
í 

1. Plánování - 1 1 2 2 3 

2. Životní cyklus 1 2 3 3 2 3 

3. Právní předpisy - 2 1 1 2 4 

4. Elektronické zadávání veřejných zakázek 

a jiné nástroje IT 
1 2 2 1 1 2 

5. Udržitelné zadávání veřejných zakázek - 1 2 3 2 3 

6. Zadávání veřejných zakázek na inovativní 

řešení 
- 1 2 3 2 3 

7. Specifické pro jednotlivé kategorie  - 1 1 3 - - 

8. Řízení dodavatelů 1 1 1 2 2 2 

9. Vyjednávání - 2 2 - 2 3 

P
ře

d
 z

a
d

á
n
ím

 

10. Posouzení potřeb 1 1 2 2 - 3 

11. Analýza trhu a zapojení trhu 1 2 2 2 - - 

12. Strategie zadávání veřejných zakázek - 2 2 1 - 3 

13. Technické specifikace 1 2 2 3 - - 

14. Zadávací dokumentace 1 2 2 1 - - 

15. Hodnocení nabídek - 2 2 1 - 2 

P
o
 z

a
d

á
n
í 

16. Řízení smluv 1 2 1 2 3 2 

17. Certifikace a platby 1 2 1 - 3 2 

18. Podávání zpráv a hodnocení 1 2 2 - 2 3 

19. Řešení sporů a mediace - 1 1 - 2 2 

O
so

b
n
í 

20. Přizpůsobivost a modernizace - 2 1 2 2 3 

21. Analytické a kritické myšlení 1 2 2 2 3 4 

22. Komunikace 1 2 2 1 3 3 

23. Etika a dodržování předpisů 2 3 2 1 3 4 

L
id

é
 

24. Spolupráce 2 1 2 1 2 3 

25. Řízení vztahů se zúčastněnými stranami 1 1 2 1 3 4 

26. Řízení týmu a vedení - 1 1 - - 3 

V
ýk

o
n
n
o
st

 27. Znalost organizace 2 2 2 1 2 4 

28. Řízení projektů 1 2 2 - 2 3 

29. Orientace na výkon 1 2 2 2 3 3 

30. Řízení rizik a vnitřní kontrola 1 2 2 1 3 4 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

79 

 DOTAZNÍK K SEBEHODNOCENÍ 
Dotazník k sebehodnocení jednotlivců pro rámec ProcurCompEU je rozdělen do tří hlavních částí: 
 
 Obecné otázky poskytují přehled o průpravě jednotlivce v oblasti zadávání veřejných zakázek. Tyto otázky se 

neznámkují, a proto se do výsledků individuálního sebehodnocení nezapočítávají. Jedná se spíše o kontextové 
informace, které doplňují individuální sebehodnocení.  

  

 Znalostní otázky zachycují znalosti, které má daný jednotlivec v oblasti zadávání veřejných zakázek v porovnání 

s očekávanými znalostmi (cílovou úrovní způsobilosti) stanovenými pro pracovní profil tohoto jednotlivce.  
  

 Dovednostní otázky zachycují okruh dovedností, které má daný jednotlivec v porovnání s očekávanými 

dovednostmi (cílovými úrovněmi způsobilosti) stanovenými podle pracovního profilu tohoto jednotlivce.  

 
Pro každou kompetenci existuje nejméně jedna znalostní a jedna dovednostní otázka. Otázky mohou být položeny 
v pořadí, které se řídí rámcem kompetencí, nebo které odděluje znalostní otázky od otázek dovednostních.   
 
Nástroj sebehodnocení rámce ProcurCompEU nemá sloužit jako nástroj pro přezkum výkonnosti, ale jako nástroj 
profesního rozvoje v rámci organizace. Otázky byly proto navrženy ve formě sebehodnotících otázek, a nikoli zkušebních 
otázek.  
 
Kromě obecných otázek jsou odpovědi na znalostní a dovednostní otázky hodnoceny známkami od 0 do 4:  
 

 0: Nemám žádné znalosti / Nemám žádné dovednosti 

 1: Mám základní znalosti / Mám základní dovednosti 
 2: Mám střední znalosti / Mám střední dovednosti  

 3: Mám pokročilé znalosti / Mám pokročilé dovednosti 
 4: Mám expertní znalosti / Mám expertní dovednosti  
 
Níže uvedený seznam obsahuje otázky, jež odpovídají každé z kompetencí.  

3.1. Obecné otázky 

 

 Obecná otázka 1: Jakou pozici ve vaší organizaci zastáváte? 

 Obecná otázka 2: Jaké jsou vaše současné úkoly a odpovědnosti související se zadáváním veřejných zakázek?  

 Obecná otázka 3: Pracujete na plný, nebo na částečný úvazek při plnění těchto úkolů a odpovědností?  

 Obecná otázka 4: Kolik let zastáváte tuto pracovní pozici?  

 Obecná otázka 5: Kolik let celkově pracujete v oblasti zadávání veřejných zakázek?  

 Obecná otázka 6: Jaký druh a úroveň odborné přípravy související se zadáváním veřejných zakázek jste 

absolvoval/a?  

3.2. Znalostní a dovednostní otázky odpovídající 

kompetencím rámce ProcurCompEU 

Kompetence 1: Plánování  

 Znalostní otázka 1: Jak dobře znáte plánování zadávání veřejných zakázek ve své organizaci, její politické priority 

a rozpočet? 

 Dovednostní otázka 1: Do jaké míry jste schopen/schopna vypracovat plán zadávání veřejných zakázek podle 
dostupných rozpočtových prostředků? 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

80 

Kompetence 2: Životní cyklus  

 Znalostní otázka 2: Jak dobře znáte jednotlivé fáze životního cyklu zadávání veřejných zakázek, od fáze před 

zveřejněním až po fázi po zadání? 

 Dovednostní otázka 2: Do jaké míry jste schopen/schopna sledovat různé fáze životního cyklu zadávání veřejných 
zakázek? 

Kompetence 3: Právní předpisy 

 Znalostní otázka 3: Jak dobře znáte právní předpisy týkající se zadávání veřejných zakázek a další příslušné oblasti 

práva? 

 Dovednostní otázka 3: Do jaké míry jste schopen/schopna uplatňovat konkrétní aspekty právních předpisů 
v oblasti zadávání veřejných zakázek, jakož i jiných právních předpisů, které mají vliv na zadávání veřejných zakázek?  

Kompetence 4: Elektronické zadávání veřejných zakázek a jiné nástroje IT 

 Znalostní otázka 4: Jak dobře znáte elektronické zadávání veřejných zakázek a jiné systémy a nástroje IT?  

 Dovednostní otázka 4: Do jaké míry jste schopen/schopna používat elektronické zadávání veřejných zakázek a 
jiné systémy a nástroje IT? 

Kompetence 5: Udržitelné zadávání veřejných zakázek 

 Znalostní otázka 5: Jak dobře znáte příslušné politiky udržitelnosti a víte, jak je prosazovat?  

 Dovednostní otázka 5: Jak dobře umíte začlenit udržitelné cíle stanovené organizací a vnitrostátní politiky do 

procesu zadávání veřejných zakázek? 

Kompetence 6: Zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení   

 Znalostní otázka 6: Jak dobře znáte příslušné politiky v oblasti inovací a víte, jak je prosazovat? 

 Dovednostní otázka 6: Do jaké míry jste schopen/schopna začlenit cíle v oblasti inovací stanovené organizací a 
vnitrostátními politikami do procesu zadávání veřejných zakázek?  

Kompetence 7: Specifické pro jednotlivé kategorie 

 Znalostní otázka 7: Jak dobře znáte charakteristické rysy a specifika jedné nebo více kategorií dodávek, služeb 
nebo stavebních prací? 

 Dovednostní otázka 7: Do jaké míry jste schopen/schopna vytěžit co nejvíce z jedné nebo více kategorií dodávek, 
služeb nebo stavebních prací? 

Kompetence 8: Řízení dodavatelů 

 Znalostní otázka 8: Jak dobře znáte strategie a procesy řízení dodavatelů?  

 Dovednostní otázka 8: Do jaké míry jste schopen/schopna navázat, řídit a udržovat vztah s dodavateli při 

dodržování zásad zadávání veřejných zakázek?  

Kompetence 9: Vyjednávání  

 Znalostní otázka 9: Jak dobře znáte postupy vyjednávání relevantní pro zadávání veřejných zakázek?  

 Dovednostní otázka 9: Do jaké míry jste schopen/schopna uplatňovat strategie a postupy vyjednávání během fází 
zadávání veřejných zakázek a řízení smluv v souladu se zásadami zadávání veřejných zakázek a etickými normami?  

Kompetence 10: Posouzení potřeb  

 Znalostní otázka 10: Jak dobře znáte nástroje a metody identifikace potřeb?  

 Dovednostní otázka 10: Do jaké míry jste schopen/schopna uplatňovat metody a nástroje pro určování potřeb 

organizace a konečných uživatelů, pokud jde o předmět zadávání veřejných zakázek?  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

81 

Kompetence 11: Analýza trhu a zapojení trhu  

 Znalostní otázka 11: Jak dobře znáte nástroje pro analýzu trhu a vhodné metody zapojení trhu? 

 Dovednostní otázka 11: Do jaké míry jste schopen/schopna používat metody analýzy trhu a zapojení trhu pro 
pochopení charakteristických rysů a trendů dodavatelského trhu?  

Kompetence 12: Strategie zadávání veřejných zakázek 

 Znalostní otázka 12: Jak dobře znáte různé strategie zadávání veřejných zakázek, např. druhy postupů, použití 
zadávání na části a druhy smluv? 

 Dovednostní otázka 12:  Do jaké míry jste schopen/schopna určit z řady dostupných strategií zadávání veřejných 
zakázek tu strategii, která nejlépe vyhovuje zakázkám, které jsou v sázce, při současném dosažení cílů organizace?  

Kompetence 13: Technické specifikace  

 Znalostní otázka 13: Jak dobře znáte požadavky na navrhování technických specifikací? 

 Dovednostní otázka 13: Do jaké míry jste schopen/schopna navrhnout technické specifikace, které umožní 

potenciálním uchazečům podávat realistické nabídky, jež reagují na potřeby organizace?  

Kompetence 14: Zadávací dokumentace 

 Znalostní otázka 14: Jak dobře znáte požadavky na vypracování zadávac í dokumentace?  

 Dovednostní otázka 14: Do jaké míry jste schopen/schopna vypracovat zadávací dokumentaci včetně vhodných 
kritérií pro vyloučení, výběr a zadání? 

Kompetence 15: Hodnocení nabídek  

 Znalostní otázka 15: Jak dobře znáte proces hodnocení? 

 Dovednostní otázka 15: Do jaké míry jste schopen/schopna vyhodnotit nabídky podle předem stanovených kritérií, 
objektivním a transparentním způsobem?  

Kompetence 16: Řízení smluv  

 Znalostní otázka 16: Jak dobře znáte zásady řízení smluv? 

 Dovednostní otázka 16: Do jaké míry jste schopen/schopna dohlížet na plnění smluv při současném zajištění 

technické shody dodaného zboží, stavebních prací nebo služeb?  

Kompetence 17: Certifikace a platby  

 Znalostní otázka 17: Jak dobře znáte proces certifikace a plateb?  

 Dovednostní otázka 17: Do jaké míry jste schopen/schopna uplatňovat zásady ověřování a rámec finanční kontroly 
pro ověření souladu veřejné zakázky s právními předpisy, dříve než se přikročí k platbě? 

Kompetence 18: Podávání zpráv a hodnocení  

 Znalostní otázka 18: Jak dobře znáte nástroje a techniky sledování plnění smluv?  

 Dovednostní otázka 18: Do jaké míry jste schopen/schopna vyhodnotit postup, výstupy a výsledky veřejné zakázky 

a vyvodit poučení, jak zlepšit výkonnost budoucích zakázek?  

Kompetence 19: Řešení sporů a mediace  

 Znalostní otázka 19: Jak dobře znáte procesy řešení sporů a mediace a fungování systému přezkumu?  

 Dovednostní otázka 19: Do jaké míry jste schopen/schopna předcházet sporům a řešit je a vyřizovat stížnosti 
v rámci vnitrostátního systému přezkumu?  

Kompetence 20: Přizpůsobivost a modernizace  

 Znalostní otázka 20: Jak dobře znáte metody a nástroje pro řízení změn?  

 Dovednostní otázka 20: Do jaké míry jste schopen/schopna předvídat a přizpůsobovat se měnícím se úkolům a 
okolnostem a usilovat o průběžné vzdělávání a růst? 

Kompetence 21: Analytické a kritické myšlení  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

82 

 Znalostní otázka 21: Jak dobře znáte přístupy a nástroje analytického a kritického myšlení?  

 Dovednostní otázka 21: Do jaké míry jste chopen/schopna používat analytické a kritické myšlení při vyhodnocování 

informací a/nebo situací a řešení problémů? 

Kompetence 22: Komunikace  

 Znalostní otázka 22: Jak dobře znáte nástroje a metody komunikace a způsoby, jakými lze uplatňovat zásady 
zadávání veřejných zakázek v různých komunikačních situacích? 

 Dovednostní otázka 22: Do jaké míry jste schopen/schopna účinně komunikovat, přizpůsobit komunikační 

prostředek a sdělení cílovému publiku a zároveň zajistit dodržení zásad zadávání veřejných zakázek? 

Kompetence 23: Etika a dodržování předpisů  

 Znalostní otázka 23: Jak dobře znáte procesní pravidla a zásady, jakož i nástroje, kodexy a pokyny, jež pomáhají 

zajistit jejich dodržování? 

 Dovednostní otázka 23: Do jaké míry jste schopen/schopna zajistit dodržování použitelných pravidel, zásad a 
etických norem při zadávání veřejných zakázek?  

Kompetence 24: Spolupráce  

 Znalostní otázka 24: Jak dobře znáte nástroje a techniky spolupráce?  

 Dovednostní otázka 24: Do jaké míry jste schopen/schopna prosazovat myšlení a postupy začlenění a spolupráce?  

Kompetence 25: Řízení vztahů se zúčastněnými stranami  

 Znalostní otázka 25: Jak dobře znáte klíčové koncepce a metody řízení zúčastněných stran?  

 Dovednostní otázka 25: Do jaké míry jste schopen/schopna vytvářet vzájemnou důvěru, jež přispívá k pevným 
vztahům s interními a externími zúčastněnými stranami? 

Kompetence 26: Řízení týmu a vedení 

 Znalostní otázka 26: Jak dobře znáte klíčové koncepce a metody řízení týmu?  

 Dovednostní otázka 26: Do jaké míry jste schopen/schopna metody a techniky řízení a vedení přizpůsobit týmu a 
okolnostem, a tím vytvořit příznivé prostředí pro dosažení společných cílů?  

Kompetence 27: Znalost organizace  

 Znalostní otázka 27: Jak dobře znáte administrativní strukturu organizace, její postupy a procesy, vnitřní kulturu 
a právní a politický rámec? 

 Dovednostní otázka 27: Do jaké míry jste schopen/schopna pochopit funkci zadávání veřejných zakázek, strukturu 
organizace a její kulturu?  

Kompetence 28: Řízení projektů  

 Znalostní otázka 28: Jak dobře znáte nástroje a metody řízení projektů relevantní pro veřejnou správu?  

 Dovednostní otázka 28: Do jaké míry jste schopen/schopna uplatňovat nástroje a metody řízení projektů za 
účelem účinného provádění zadávacího řízení a zakázky?  

Kompetence 29: Orientace na výkon  

 Znalostní otázka 29: Jak dobře znáte strategie a metody řízení nákladů a výkonnosti, jakož i klíčové ukazatele 

výkonnosti, jež pomáhají zjišťovat nedostatky a sledovat finanční plnění veřejné zakázky a způsob, jakým zhodnocuje 
vynakládané prostředky? 

 Dovednostní otázka 29: Do jaké míry jste schopen/schopna uplatňovat obchodní strategie a metody a strategie 

a metody řízení výkonnosti za účelem co největšího zhodnocení prostředků vynakládaných na veřejné zakázky? 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

83 

Kompetence 30: Řízení rizik a vnitřní kontrola   

 Znalostní otázka 30a: Jak dobře znáte funkce auditu a kontroly? 

 Dovednostní otázka 30a: Do jaké míry jste schopen/schopna vykonávat různé funkce inspekce, kontroly, auditu a 
hodnocení použitelné na oblast zadávání veřejných zakázek?  

 Znalostní otázka 30b: Jak dobře znáte auditní nástroje a metody řízení rizik?  

 Dovednostní otázka 30b: Do jaké míry jste schopen/schopna pečlivě sledovat rizika a uplatňovat opatření ke 
zmírnění rizik a proaktivní přístupy zaměřené na ochranu zájmů organizace?  

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

84 

 VÝSLEDKY HODNOCENÍ 

4.1. Výsledky hodnocení jednotlivců 

Výsledky hodnocení jednotlivců lze zobrazit v podobě radarových grafů, které uvádějí výsledky u specifických kompetencí 
pro zadávání zakázek a u měkkých kompetencí. U každé kompetence graf ukazuje cílovou úroveň způsobilosti 

stanovenou pro pracovní profil daného jednotlivce a aktuální výsledek, jakého tento jednotlivec dosáhl v této 
kompetenci.  

Jednotlivci tedy mohou rychle určit oblasti, ve kterých jejich stávající úroveň způsobilosti splňuje cílovou úroveň, 
překračuje cílovou úroveň nebo nedosahuje cílové úrovně pro jejich pracovní profil. Jednotlivci mohou každý zjištěný 
nedostatek využít na podporu svého vlastního kariérního a profesního rozvoje, např. vyhledáním cílených vzdělávacích a 
rozvojových činností. V rámci organizace mohou jednotlivci využít svých výsledků k tomu, aby u svého vedení vznesli 
otázku absolvování určité odborné přípravy za účelem posílení jejich kompetencí a rozvoje nových dovedností, z  nichž 
bude mít prospěch i organizace.  

 

4.2. Výsledky hodnocení profilů  

Výsledky hodnocení profilu lze získat agregací výsledků hodnocení všech jednotlivců, kteří spadají do téhož pracovního 

profilu.  

Pro každý pracovní profil lze vypočítat tyto výsledky:  

 cílové bodové hodnocení: cílová úroveň stanovená pro tuto kompetenci pro konkrétní pracovní profil ,  

 průměrné bodové hodnocení: průměr výsledků všech hodnocení jednotlivců pro tentýž profil,  

 maximální bodové hodnocení: nejvyšší výsledek dosažený jednotlivcem ze stejného profilu. 

Průměrné bodové hodnocení pomáhá zjistit strukturu silných a slabých stránek v souboru všech členů týmu s daným 
profilem v rámci organizace. To znamená, že umožňuje organizaci zjistit, zda existují kompetence, ve kterých 
profesionálové s konkrétní rolí celkově překračují cílovou úroveň způsobilosti, nebo této úrovně nedosahují. Tato 
informace je cenná zejména na strategické úrovni, ukazuje vedení, v  čem je organizace obzvláště silná, nebo do čeho 
musí investovat v rámci dlouhodobého budování kapacity.  

 

Maximální bodové hodnocení umožňuje organizaci zodpovědět velmi odlišnou otázku: zda má některý z členů týmu 

s daným profilem maximální úroveň způsobilosti, jakou organizace stanovila jako potřebnou pro každou z  kompetencí. 
Odlišně od rozdílu v průměrném bodovém hodnocení může zjištění, že nikdo v této roli v rámci organizace nemá 
maximální cílovou úroveň způsobilosti, vyvolat bezprostřednější opatření k řešení tohoto nedostatku. To je zvlášť 
významné u specializovaných pracovních profilů, např. právního experta nebo manažera smluv, od nichž se očekává, že 
přinesou konkrétní znalosti nebo dovednosti, jež jinde v organizaci nejsou k dispozici. 

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9

C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement specific competencies

Your profile

Public
procurement
specialist

0

1

2

3

4
C20

C21

C22

C23

C24

C25C26

C27

C28

C29

C30

Professional competencies

Your profile

Public
procurement
specialist

Váš profil

Kompetence specifické pro zadávání veřejných zakázek Měkké kompetence

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9

C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement specific competencies

Your profile

Public
procurement
specialist

0

1

2

3

4
C20

C21

C22

C23

C24

C25C26

C27

C28

C29

C30

Professional competencies

Your profile

Public
procurement
specialist

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9
C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement Specific Competencies 
Maximum Scores

Max Target

Max

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9
C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement Specific Competencies 
Maximum Scores

Max Target

Max

Váš profil

Specialista 

pro zadávání 

veřejných 

zakázek 

Specialista pro 

zadávání 

veřejných 

zakázek 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

85 

 

 

4.3. Výsledky hodnocení organizace 

Výsledky hodnocení organizace lze vypočítat agregací výsledků hodnocení všech jednotlivců. Výsledky lze zobrazit 
například ve čtyřech radarových grafech: dva pro kompetence specifické pro zadávání veřejných zakázek a dva pro měkké 
kompetence.  

U každé kompetence grafy znázorňují:  

 cílové maximum: maximální cílová úroveň pro všechny pracovní profily dohromady,  

 maximální bodové hodnocení: maximální dosažené bodové hodnocení, 

 průměrný cíl: průměr všech cílových úrovní způsobilosti,  

 průměrné bodové hodnocení: průměr výsledků za všechny profily.  

Tyto dva soubory bodových hodnocení reagují na různé druhy otázek, které si organizace klade.  

Maximální bodové hodnocení umožňuje organizaci zodpovědět velmi odlišnou otázku: zda má někdo v rámci 
organizace maximální úroveň způsobilosti, jakou organizace stanovila jako potřebnou pro každou z kompetencí. Odlišně 
od rozdílu v průměrném bodovém hodnocení může zjištění, že nikdo v rámci organizace nemá maximální cílovou úroveň 
způsobilosti, vyvolat bezprostřední opatření k řešení tohoto nedostatku. 

Průměrné bodové hodnocení pomáhá zjistit strukturu silných a slabých stránek v rámci organizace. To znamená, že 

umožňuje organizaci zjistit, zda existují kompetence, ve kterých více jednotlivců překračuje cílovou úroveň způsobilosti , 
nebo této úrovně nedosahuje. Tato informace je cenná zejména na strategické úrovni, ukazuje vedení, v čem je 
organizace obzvláště silná, nebo do čeho musí investovat v rámci dlouhodobého budování kapacit.  

 

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9
C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement Specific Competencies 
Maximum Scores

Max Target

Max

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9
C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement Specific Competencies 
Average Scores

Average
Target

Average

Kompetence specifické pro zadávání veřejných zakázek Kompetence specifické pro zadávání veřejných zakázek 

Maximální bodová hodnocení Průměrná bodová hodnocení

Maximální cíl

Maximum

Průměrný cíl

Průměr

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9
C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement Specific Competencies 
Maximum Scores

Max Target

Max

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9
C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement Specific Competencies 
Maximum Scores

Max Target

Max

0

1

2

3

4
C20

C21

C22

C23

C24

C25C26

C27

C28

C29

C30

Professional Competencies
Average Scores

Average
Target

Average

0

1

2

3

4
C20

C21

C22

C23

C24

C25C26

C27

C28

C29

C30

Professional competencie
Maximum Scores

Max Target

Max

Měkké kompetence

Průměrná bodová hodnocení 

Průměrný cíl

Průměr 

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9
C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement Specific Competencies 
Maximum Scores

Max Target

Max

Měkké kompetence

Maximální bodová hodnocení 

Maximální cíl

Maximum

0

1

2

3

4
C1

C2

C3

C4

C5

C6

C7

C8

C9
C10C11

C12

C13

C14

C15

C16

C17

C18

C19

Procurement Specific Competencies 
Maximum Scores

Max Target

Max



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 
 

86 

 

 

ProcurCompEU 
Evropský  

rámec kompetencí  

pro odborníky v oblasti 

zadávání veřejných zakázek 

 

 

 

ČÁST III: VŠEOBECNÉ OSNOVY 

ODBORNÉ PŘÍPRAVY 
 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

87 

ČÁST III VŠEOBECNÉ OSNOVY ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

RÁMCE PROCURCOMPEU 

 CO JSOU VŠEOBECNÉ OSNOVY ODBORNÉ PŘÍPRAVY? 
Všeobecné osnovy odborné přípravy pro evropský rámec kompetencí ProcurCompEU jsou jedním z nástrojů, jež zahrnuje 
balíček ProcurCompEU. Byly vypracovány na základě tabulky kompetencí ProcurCompEU a vycházejí z 30 kompetencí, které 
jsou v ní popsány.  

Zatímco tabulka kompetencí stanoví různé úrovně příslušných znalostí a dovedností, jimiž by odborníci v oblasti zadávání 
veřejných zakázek měli disponovat, aby mohli dobře vykonávat svou práci, osnovy odborné přípravy vymezují obsah 
odborné přípravy, jejímž prostřednictvím lze rozvíjet kompetence specifické pro zadávání veřejných zakázek a profesní 
kompetence obsažené v tabulce kompetencí.  

Konkrétněji, popisují standardní obsah odborné přípravy a výsledky učení pro 30 modulů odborné přípravy, a to na základě 
kompetencí uvedených v tabulce kompetencí (viz tabulka 1).  

1.1. Cíl všeobecných osnov odborné přípravy pro rámec 

ProcurCompEU 

Z organizačního nebo institucionálního hlediska osnovy odborné přípravy vymezují standardní obsah odborné 

přípravy, který mohou organizace pro zadávání veřejných zakázek, vlády, vysoké školy, vzdělávací instituce a certifikační 
instituce využít jako základ pro vypracování vzdělávacích programů zaměřených na přípravu odborníků.  

1.2. Struktura všeobecných osnov odborné přípravy pro 

rámec ProcurCompEU 

Moduly odborné přípravy obsahují popis daných kompetencí, seznam témat odborné přípravy, která by v  průběhu 
kurzu odborné přípravy měla být řešena, a očekávané výsledky učení.  

Každý modul odborné přípravy má následující strukturu:  

Popis kompetence: stručné vysvětlení kompetence, kterou modul odborné přípravy pokrývá, a druh znalostí 

požadovaných pro zvládnutí této kompetence.  

Témata odborné přípravy: tematické oblasti a témata, které by měly být v modulu odborné přípravy pokryty.  

Výsledky učení: očekávané znalosti a dovednosti, které by měli studující pochopit a uplatňovat na příslušné úrovni na 

konci odborné přípravy. 

1.3. Školicí a učební metody zaměřené na úroveň 

způsobilosti 

Osnovy odborné přípravy poskytují základ pro vypracování obsahu, který má být pokryt v modulech odborné přípravy pro 
čtyři odlišné úrovně způsobilosti stanovené v tabulce způsobilosti pro rámec ProcurCompEU. Ačkoli témata odborné 
přípravy budou pro všechny tyto úrovně stejná, bude nutné používat různé učební metody umožňující účinně poskytnout 
odbornou přípravu, která podporuje rozvoj kompetencí od základní až po expertní úroveň.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

88 

Spektrum školicích a učebních metod, které lze využít pro poskytnutí odborné přípravy na základě těchto osnov odborné 
přípravy, zahrnuje:  

 úvodní semináře a workshopy, 

 konference a expertní skupiny na vysoké úrovni,  

 prezenční školení, 

 učení s využitím internetu,  

 strukturované moduly pro elektronické učení,  

 profesní přípravu na pracovišti a 

 odborné vedení. 

Osnovy odborné přípravy mají být flexibilním nástrojem a nevyžadují použití konkrétních vzdělávacích metod pro 
dosažení určité úrovně odborné přípravy. Ačkoli některé školicí metody jsou pro určité úrovně odborné přípravy vhodnější 
(např. úvodní semináře a workshopy jsou typickými způsoby získání základní úrovně povědomí, zatímco pro vyšší úroveň 
způsobilosti bude učební metodou spíše vzájemné učení, výměna osvědčených postupů, specializované semináře atd.), 
je na uživatelích všeobecných osnov odborné přípravy ProcurCompEU, aby definovali a rozhodli, které školicí a učební 
metody se nejlépe hodí pro vzdělávací program, který vypracovávají.  

Obdobně jsou zde prezentované výsledky učení orientační a je třeba je vnímat jako výchozí bod pro vývoj a přizpůsobení 
obsahu odborné přípravy specifickému vnitrostátnímu nebo organizačnímu kontextu, jakož i z hlediska specifických cílů 
výcviku, cílových skupin, úrovní odborné způsobilosti a vyučovacích metod. Jelikož existují různé způsoby, jak přistupovat 

k výsledkům učení, návod lze nalézt v příručce pro definování, psaní a uplatňování výsledků učení.21 Evropský rámec 

kvalifikací je mimo to nástrojem pro zajištění souladu mezi všemi druhy a úrovněmi kvalifikací v Unii.22 

 

  

                                                           
21 Cedefop (2017). Defining, writing and applying learning outcomes: a European handbook (Definování, psaní a uplatňování výsledků učení: evropská 
příručka); https://www.cedefop.europa.eu/files/4156_en.pdf 
22 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:52016DC0383&from=EN 

https://www.cedefop.europa.eu/files/4156_en.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/HTML/?uri=CELEX:52016DC0383&from=EN


ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

89 

 VŠEOBECNÉ MODULY ODBORNÉ PŘÍPRAVY RÁMCE 

PROCURCOMPEU 

ŠKOLICÍ MODUL 1. PLÁNOVÁNÍ ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

POPIS KOMPETENCE 

Formulování, vývoj a provádění plánování zadávání veřejných zakázek, které stanoví, kde a jak by mělo být zadávání 
veřejných zakázek využito k nákladově efektivnímu nákupu potřebných dodávek, služeb nebo stavebních prací v souladu 
se žádoucím dopadem politik. Přitom je třeba vzít v úvahu: 

 politické priority a priority politik organizace, 
 příslušné politiky na vnitrostátní úrovni,  
 přijaté rozpočtové plány a dostupné zdroje,  
 zda je zadání veřejné zakázky správnou volbou pro splnění zjištěné potřeby, 
 nutnost stanovení priorit a správy harmonogramů, a 
 potenciální příležitosti a rizika v průběhu provádění. 
 

Tato kompetence vyžaduje znalosti plánování zadávání veřejných zakázek a politických priorit organizace, včetně 
rozpočtových plánů a možností jejich provádění, jakož i příslušných politik na vnitrostátní úrovni.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY  

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 politické priority organizace a propojení s příslušnými politikami na vnitrostátní úrovni, 
 procesy zadávání veřejných zakázek a harmonogramy pro přesné plánování,  
 přijaté rozpočtové plány, rozpočtový cyklus organizace a dostupné zdroje,  
 nutnost stanovení priorit a správy harmonogramů, 

 potenciální příležitosti a rizika v procesu provádění. 
 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti následující:  

 proces shromažďování a konsolidace vstupů a příspěvků od různých útvarů v závislosti na jejich funkcích v organizaci 

za účelem identifikace potřeb a zdrojů, 

 stanovit priority tak, aby odpovídaly dostupným zdrojům, identifikovat možnosti spojení potřeb a dosažení úspor 

z rozsahu, 

 provádět analýzu silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb (analýzu SWOT) z  hlediska organizace a 

hospodářských subjektů, 

 posoudit, zda je zadání veřejné zakázky správnou volbou pro dosažení zjištěné potřeby, a sladit projekty zadávání 

veřejných zakázek s rozpočtem organizace, 

 identifikovat potenciální rizika provádění a vypracovat plán zmírnění rizik (viz specializovaný modul), 

 vypracovat a navrhnout plánování zadávání veřejných zakázek organizace se zaměřením na výsledky politik a 

operační výstupy, 

 zhodnotit provádění předchozích plánů zadávání veřejných zakázek a podat o něm zprávu,  

 zhodnotit vyspělost funkce/útvaru organizace pro zadávání veřejných zakázek a navrhnout vizi pro budoucnost a 

odpovídající strategii rozvoje. 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

90 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

91 

ŠKOLICÍ MODUL 2. ŽIVOTNÍ CYKLUS ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

POPIS KOMPETENCE 

Životní cyklus zadávání veřejných zakázek zahrnuje různé fáze od fáze plánování a fáze před zveřejněním až po fázi po 
zadání zakázky a fázi řízení smluv. Každý krok ovlivňuje povahu kroků následujících. Pochopení celého životního cyklu a 
vzájemného působení jednotlivých kroků napříč řadou postupů je nezbytné pro navržení a provádění řádných zadávacích 
řízení. Umožňuje předvídat rizika a příležitosti, a zlepšovat tak efektivitu a zhodnocení vynakládaných prostředků.  

 

Tato kompetence vyžaduje znalost životního cyklu zadávání veřejných zakázek od fáze před zveřejněním až po fázi po 
zadání zakázky a toho, jak se různé fáze navzájem ovlivňují.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY  

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 kroky, úkoly a procesy životního cyklu zadávání veřejných zakázek a způsob, jakým se vzájemně ovlivňují, 

 společné výzvy vyplývající z vazeb mezi různými fázemi životního cyklu zadávání veřejných zakázek, 

 osvědčené postupy při řízení životního cyklu zadávání veřejných zakázek, jako jsou nástroje pro sledování, 
komunikace a neustálé zlepšování, 

 vnitřní rámce organizace pro zadávání veřejných zakázek. 

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni způsobilosti toto:  

 chápat kroky, úkoly a procesy životního cyklu zadávání veřejných zakázek a způsob, jakým se vzájemně ovlivňují, 

 provádět různé fáze životního cyklu zadávání veřejných zakázek, chápat způsob, jakým se každá z  nich vzájemně 
ovlivňuje s ostatními,  

 využívat příležitosti a předvídat rizika spojená s jinými kroky, 

 předvídat rizika a problémy mezi jednotlivými kroky, 

 sledovat provádění různých kroků a podávat o něm zprávy,  

 začleňovat poznatky získané při minulých postupech,  

 zajistit přenášení znalostí mezi různými fázemi,  

 identifikovat operační nedostatky z předchozích zadávání veřejných zakázek, 

 formovat politiky a vnitřní nástroje organizace za účelem využití vazeb mezi fázemi zadávání veřejných zakázek 
k dosažení co největší efektivity,  

 stanovit cíle a strategie organizace pro zlepšení celkového přístupu k  zadávání veřejných zakázek v rámci organizace. 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

92 

ŠKOLICÍ MODUL 3. PRÁVNÍ PŘEDPISY V OBLASTI ZADÁVÁNÍ 

VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK 

POPIS KOMPETENCE 

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí rozumět příslušným právním rámcům na vnitrostátní úrovni a 

na úrovni EU a zásadám nediskriminace, rovného zacházení, transparentnosti, proporcionality a řádného finančního 

řízení a musí být schopni je uplatňovat. To zahrnuje i související oblasti práva a politiky, např.:  

 právo hospodářské soutěže, správní, smluvní právo, právo životního prostředí, sociální a pracovní právo, 

povinnosti zajištění přístupnosti a právo duševního vlastnictví, 

 financování EU, rozpočtová a účetní pravidla,  

 právní ochranu, 

 opatření na boj proti korupci a podvodům, 

 veškeré příslušné mezinárodní závazky.  

Znalost právních předpisů má rovněž zásadní význam pro pochopení a zajištění žádoucího dopadu na systém zadávání 

veřejných zakázek a na dodavatelské řetězce.  

Tato kompetence vyžaduje znalost právních předpisů v oblasti zadávání zakázek na vnitrostátní úrovni a na úrovni EU, 
jakož i souvisejících oblastí práva a jejich důsledků pro zadávání veřejných zakázek.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 základní zásady zadávání veřejných zakázek,  

 předpisy upravující zadávání veřejných zakázek na úrovni EU, vnitrostátní úrovni a nižší než vnitrostátní úrovni,  

 související oblasti práva, včetně práva hospodářské soutěže, správního, smluvního práva, práva životního prostředí, 

sociálního a pracovního práva, povinností zajištění přístupnosti a práva duševního vlastnictví,  

 financování EU, rozpočtová a účetní pravidla,  

 právní ochranu,  

 předpisy a požadavky týkající se boje proti korupci a podvodům,  

 veškeré příslušné mezinárodní závazky.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 chápat, jak je na úrovni EU, vnitrostátní a případně nižší úrovni regulováno zadávání veřejných zakázek a jak sledovat 

vývoj právních předpisů, 

 chápat důsledky a dopady práva zadávání veřejných zakázek na systém zadávání zakázek a na dodavatelský 
řetězec, 

 chápat právní předpisy v oblastech souvisejících se zadáváním veřejných zakázek (včetně práva hospodářské 

soutěže, správního, smluvního, trestního práva, práva životního prostředí, sociálního, pracovního a rozpočtového 

práva, jakož i povinností zajištění přístupnosti a práva duševního vlastnictví) a orientovat se v nich, 

 identifikovat příslušnou judikaturu Soudního dvora EU a vycházet z ní při přijímání rozhodnutí v procesu zadávání 

veřejných zakázek, 

 navrhovat systémy, nástroje a postupy, jež podporují dodržování pravidel a postupů.  

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

93 

ŠKOLICÍ MODUL 4. ELEKTRONICKÉ ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK A 

JINÉ NÁSTROJE IT  

POPIS KOMPETENCE 

Elektronické zadávání veřejných zakázek a jiné systémy a nástroje IT podporují životní cyklus zadávání zakázek 

od zveřejnění výběrového řízení až po konečnou platbu. Snižují správní zátěž, zlepšují efektivitu a posilují transparentnost 

a odpovědnost zadávacího řízení. Klíčové nástroje zahrnují: 

 nástroje přípravné fáze, např. TED (Tenders Electronic Daily) a vnitrostátní platformy pro zadávání veřejných 

zakázek, elektronická oznámení, standardizovanou zadávací dokumentaci a šablony,  

 nástroje fáze podání nabídek, např. elektronické podávání, jednotné evropské osvědčení pro veřejné zakázky, e-

Certis,  

 nástroje fáze nabídkového řízení, např. elektronické katalogy, platformy pro elektronické zadávání veřejných 

zakázek, dynamické nákupní systémy, aukční systémy a elektronická fakturace,  

 jiné nástroje IT pro transparentnost, boj proti podvodům a proti korupci, např. obchodní rejstříky a registry veřejných 

zakázek. 

Digitální transformace zadávání veřejných zakázek vyžaduje soustavný proaktivní přístup, umožňující využít výhody 

nejlepších dostupných nástrojů. Vyžaduje také průběžnou odbornou přípravu.  

Tato kompetence vyžaduje znalost platforem pro elektronické zadávání zakázek a funkcí využívaných v rámci organizace, 
včetně systémů pro zadávání veřejných zakázek na vnitrostátní úrovni a úrovni EU, jakož i dalších příslušných systémů 
a nástrojů IT. 

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 systémy pro zadávání veřejných zakázek na vnitrostátní úrovni a úrovni EU,  

 klíčové nástroje pro elektronické zadávání zakázek, včetně např. elektronického oznámení, elektronického podávání, 

elektronického nabídkového řízení a elektronické fakturace,  

 ukazatele elektronického zadávání veřejných zakázek, které je možné použít pro zpracování statistické analýzy pro 

organizace, 

 pravidla pro transparentnost při zadávání veřejných zakázek a dostupnost informačních a komunikačních 

technologií. 

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 používat dostupné systémy pro elektronické zadávání veřejných zakázek a nástroje pro provádění postupů zadávání 

veřejných zakázek, 

 využívat další nástroje IT (např. registry smluv, nástroj Arachne), jež mohou pomoci zajistit větší transparentnost a 

předcházet korupci při zadávání veřejných zakázek nebo ji odhalovat,  

 využívat pokročilejší schopnosti elektronického zadávání veřejných zakázek, např. systémy pro řízení poskytovatelů, 

případně elektronické aukce a elektronické katalogy,  

 analyzovat a využívat data shromážděná prostřednictvím systémů elektronického zadávání veřejných zakázek ke 

zlepšení postupů a procesů organizace,  

 vytvářet ukazatele pro elektronické zadávání veřejných zakázek organizací,  

 identifikovat nové nástroje IT, jež mohou zvýšit efektivitu zadávání veřejných zakázek organizací, včetně dostupnosti 

informačních a komunikačních technologií,  

 stanovit strategii a postupy organizace pro využívání elektronického zadávání veřejných zakázek a jiných nástrojů 

IT.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

94 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

95 

ŠKOLICÍ MODUL 5. UDRŽITELNÉ ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK  

POPIS KOMPETENCE 

Udržitelné zadávání veřejných zakázek začleňuje do zadávacího řízení strategické cíle veřejné politiky, jako např. 

zelené veřejné zakázky (GPP) a sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek (SRPP), a zaručuje skutečnou 
hospodářskou soutěž a účast malých a středních podniků. Přispívá ke snižování dopadů zadávání veřejných zakázek na 
životní prostředí, k dosažení cílů v sociální oblasti a lepšímu zhodnocení vynakládaných prostředků z hlediska organizace 
a celé společnosti. Udržitelné cíle je možné zavádět mnoha způsoby:  

 kritéria vyloučení, jež vyžadují minimální úroveň dodržování právních předpisů v oblasti životního prostředí a v sociální 
oblasti ze strany dodavatelů a subdodavatelů,  

 kritéria výběru, jež ověřují kvalifikace uchazeče pro dosažení environmentálních a sociálních cílů; technické 
specifikace, jež obsahují sociální a environmentální prvky, např. požadavky týkající se označení nebo udržitelných 
výrobních procesů, 

 metody hodnocení, např. vyčíslení nákladů životního cyklu a použití environmentálních nebo sociálních kritérií pro 
udělení zakázky, 

 smluvní ustanovení o plnění, jež umožňují sledovat a vymáhat vysoké standardy udržitelnosti,  

 odvětvové právní předpisy, jež vyžadují např. dodržení minimálních norem energetické účinnosti, jakož 
i horizontálních pravidel, jako jsou povinnosti týkající se přístupnosti, 

 zelené nebo sociální akční plány na úrovni členských států, jež stanoví podpůrná opatření nebo vytyčují cíle.  
 

Tato kompetence vyžaduje znalost cílů organizace v oblasti udržitelnosti (environmentální a sociální) a souvisejících 
vnitrostátních politik, jakož i dostupných nástrojů, norem a metod začlenění těchto cílů do procesu zadávání veřejných 
zakázek.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY  

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 zásady a standardy zelených veřejných zakázek a sociálně odpovědného zadávání veřejných zakázek, včetně 
těch, které usnadňují účast malých a středních podniků a sociálních podniků, 

 zelený a sociální akční plán a cíle na vnitrostátní úrovni, 

 udržitelné aspekty, kritéria pro výběr a zadávání zakázek a povinnosti zajištění přístupnosti, 
 nástroje, metody a řešení podporující udržitelné zadávání veřejných zakázek, např. metody stanovení nákladů 

životního cyklu a označení, 
 příklady právních předpisů pro konkrétní odvětví.  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

96 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 chápat a předvídat potenciální výzvy a očekávané přínosy udržitelného zadávání veřejných zakázek,  

 identifikovat možnosti, kdy cíle udržitelného zadávání veřejných zakázek lze zohlednit v zadávacím řízení, 

 používat nástroje, metody a řešení podporující udržitelné zadávání veřejných zakázek, např.  normy, metody 
stanovení nákladů životního cyklu a označení,  

 definovat zelené veřejné zakázky a sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek a kritéria pro výběr a 

zadávání vstřícná vůči malým a středním podnikům,  

 zajistit dodržování povinností zajištění přístupnosti,  

 začlenit do zadávací dokumentace zelené veřejné zakázky, sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek, 

smluvní ustanovení o plnění a kritéria pro zadávání zakázek vstřícná vůči malým a středním podnikům,  

 používat vyhrazené zakázky k usnadnění přístupu k příležitostem k získání veřejných zakázek hospodářským 

subjektům, které mají pozitivní sociální dopad, 

 zachovat přístup dodavatelů na trh, a to nehledě na použití kritérií šetrných k životnímu prostředí, 

 předávat trhu požadavky na zelené veřejné zakázky a sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek a 

zviditelnit úsilí o udržitelné zadávání veřejných zakázek, 

 navrhovat a přizpůsobovat realistické politiky a cíle udržitelného zadávání veřejných zakázek pro organizaci,  

 přidělovat zdroje a rozpočet na zelené veřejné zakázky a sociálně odpovědné zadávání veřejných zakázek.  

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

97 

ŠKOLICÍ MODUL 6. ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK NA INOVATIVNÍ 

ŘEŠENÍ 

POPIS KOMPETENCE 

Zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení se týká zadávání veřejných zakázek, které zahrnuje buď:  

 zakoupení inovačního procesu (např. zakoupení služeb výzkumu a vývoje), anebo  

 zakoupení výsledků inovací vytvořených jinými subjekty (tj. zakoupení inovativních řešení).  

Zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení pomáhá modernizovat veřejné služby a současně vytvářet možnosti pro 
společnosti, aby mohly rozvíjet nové trhy. Vypracováním výhledové strategie zadávání veřejných zakázek na inovativní 
řešení a zvažováním alternativních konkurenčních řešení mohou veřejní zadavatelé podnítit inovace na straně poptávky 
za účelem naplňovat krátkodobé, jakož i střednědobé až dlouhodobé potřeby. Dobře navržená strategie zadávání 
veřejných zakázek na inovativní řešení sníží riziko nízké výkonnosti nebo nevýkonnosti zakoupených inovací tím, že zajistí 
přístup postupných kroků od návrhu řešení, prototypování a vývoje až po vývoj a testování produktu. 

 
Tato kompetence vyžaduje znalost cílů organizace v oblasti inovací a souvisejících vnitrostátních politik, jakož i 

dostupných nástrojů a metod začlenění těchto cílů do procesu zadávání veřejných zakázek.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 zásady pro zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení,  

 vnitrostátní cíle, strategie a akční plány v oblasti inovací, 

 nástroje a metody, které jsou k dispozici pro začlenění cílů v oblasti inovací do procesů zadávání veřejných zakázek,  

 postupy, které zahrnují zadávání zakázek na výzkum a vývoj: postupy zadávání veřejných zakázek v předobchodní 

fázi a inovačního partnerství, 

 soutěžní dialog,  

 strategie včasného zapojení trhu, zejména předběžné tržní konzultace.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 podporovat provádění postupů zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení,  

 chápat, jak se provádějí aspekty zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení a jaké jsou jejich výhody,  

 identifikovat a využívat možnosti otevírání naplánovaných zadávacích řízení pro více inovativních zadavatelů,  

 používat různé techniky k otevření libovolného druhu zadávacího řízení a smlouvy pro inovativní nabídky (např. 

funkční specifikace, varianty, kritéria pro výběr a zadání zakázky, normy, značky jakosti, klíčové ukazatele výkonnosti 

a podmínky IPR příznivé pro inovace), 

 vytvořit obchodní případ pro zadávání veřejných zakázek v předobchodní fázi a zadávání veřejných zakázek na 

inovativní řešení, 

 provádět postupy zadávání veřejných zakázek v předobchodní fázi a inovačního partnerství,  

 identifikovat a využívat možnosti pákového efektu plánu zadávání veřejných zakázek organizace k podnícení inovací 

na trhu, 

 provádět pokročilé postupy zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení, např. soutěžní dialog, 

 začlenit cíle a politiky zadávání veřejných zakázek na inovativní řešení do vize a strategie organizace,  

 komunikovat střednědobý až dlouhodobý plán a cíle na trhu a získávat na trhu zpětnou vazbu ohledně cílů zadávání 

veřejných zakázek. 

 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

98 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

99 

ŠKOLICÍ MODUL 7. SPECIFICKÉ PRO JEDNOTLIVÉ KATEGORIE  

POPIS KOMPETENCE 

Odbornosti specifické pro jednotlivé kategorie mají při zadávání veřejných zakázek zásadní význam. Je třeba dobře 

porozumět charakteristikám dané kategorie dodávek, služeb nebo stavebních prací, jež mají být získány, mimo jiné 
zapojením expertů a zúčastněných stran (odborníků a koncových uživatelů). Strategie zadávání zakázek a dokumentace 
musí být uzpůsobeny tak, aby splňovaly zjištěné potřeby a vedly k co nejlepšímu zhodnocení vynakládaných prostředků.  

 
Tato kompetence vyžaduje znalost charakteristik a specifik jedné nebo více kategorií dodávek, služ eb nebo stavebních 
prací, včetně znalosti dodavatelů, technických parametrů a podmínek na trhu.  
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 pokročilé metody a zdroje pro průzkum trhu,  

 strategie a analýzy řízení kategorií, 

 procesy zajišťování zdrojů a způsoby, jak je uplatňovat na různá odvětví, 

 právní a regulační požadavky vztahující se na danou kategorii dodávek, služeb nebo stavebních prací, 

 proces shromažďování, klasifikace a analýzy historických dat o nákupech organizace.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 identifikovat právní a regulační požadavky vztahující se na určitou kategorii dodávek, služeb nebo stavebních prací,  

 vypracovat plán zajištění zdrojů přizpůsobený potřebám organizace a provádět procesy zajišťování zdrojů,  

 shromáždit a rozdělit výdaje na dodavatele určité kategorie,  

 vypracovat technické specifikace, jež využívají znalosti specifické pro určitou kategorii,  

 vypracovat cenový index pro zadávání veřejných zakázek v určité kategorii, 

 shromáždit, klasifikovat a analyzovat historická data o nákupech v určité kategorii veřejných zakázek,  

 určit hybné síly trhu a faktory ovlivňující řízení kategorií,  

 vypracovat strategii řízení kategorií v rámci organizace, definovat příslušné kategorie a výsledky jejich sledování, 

 navrhnout systémy, nástroje a pokyny pro provádění osvědčených postupů řízení kategorií.  

 

 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

100 

ŠKOLICÍ MODUL 8. ŘÍZENÍ DODAVATELŮ  

POPIS KOMPETENCE 

Řízení dodavatelů zahrnuje budování a udržování účinných vztahů se stávajícími a potenciálními budoucími dodavateli. 
Zásadní význam má zajistit úspěšné plnění stávajících smluv a budoucích nabídkových řízení. Lepší pochopení dodavatelů 
kromě toho může odborníkům v oblasti zadávání veřejných zakázek pomoci podporovat spolehlivější, etičtější, 
zodpovědnější a ekonomicky výhodnější dodavatelské řetězce s využitím otevřených kanálů komunikace s dodavateli, 
zejména malými a středními podniky. Poskytování informací, pokynů a potenciálně i podpory a odborné přípravy 
dodavatelům (např. o využití elektronického zadávání veřejných zakázek) jsou účinnými způsoby dosažení těchto cílů při 
současném zajištění toho, aby komunikace s hospodářskými subjekty ve fázi nabídkového řízení byla v souladu se 
zásadami zadávání veřejných zakázek (tj. nediskriminace, transparentnosti a rovného zacházení) a s etickými normami.  

 
Tato kompetence vyžaduje znalost strategie a procesů rozvíjení a řízení vztahů s dodavateli v souladu se zásadami 
zadávání veřejných zakázek. 
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 klíčové koncepce a nástroje řízení dodavatelů a řízení výkonnosti dodavatelů,  

 vhodné strategie komunikace s dodavateli,  

 zásady zadávání veřejných zakázek důležité při řízení dodavatelů, 

 nástroje a metody sledování, analýzy a podpory výkonnosti dodavatelů.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 chápat výhody, rizika a klíčové faktory úspěchu při řízení dodavatelů,  

 uplatňovat vhodné nástroje a metody sledování, analýzy a podpory výkonnosti dodavatelů,  

 poskytovat dodavatelům a hospodářským subjektům zpětnou vazbu vhodným způsobem,  

 budovat a udržovat dobré vztahy s dodavateli,  

 předvídat a zmírňovat rizika spojená s výkonností dodavatelů, 

 vyřizovat případné spory s dodavateli, 

 identifikovat možnosti přizpůsobení politik a postupů organizace pro uspokojení potřeb dodavatelů,  

 vypracovat strategie a nástroje pro podporu konstruktivního zapojení dodavatelů, 

 využívat strategických vztahů s dodavateli k zajištění pozitivního dopadu na trh, např. podporou etických 

dodavatelských řetězců, 

 navrhnout obsah školení pro dodavatele a hospodářské subjekty.  

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

101 

ŠKOLICÍ MODUL 9. VYJEDNÁVÁNÍ  

POPIS KOMPETENCE 

Vyjednávání lze použít pro zajištění a prosazování zájmů organizace a v konečném důsledku konečného příjemce, 

v zájmu dosažení co nejlepšího zhodnocení vynakládaných prostředků. Jeho cílem je dosáhnout vzájemné shody mezi 
veřejným zadavatelem a dodavatelem, nehledě na potenciálně protichůdné zájmy, pokud jde o to, jak zlepšit předkládané 
nabídky, aby lépe vyhovovaly podmínkám stanoveným v zadavatelské dokumentaci. Při vyjednávání se musí dodržovat 
obecné zásady zadávání veřejných zakázek (tj. nediskriminace, transparentnost a rovné zacházení), jakož i etické normy 
a normy integrity. 

 

Tato kompetence vyžaduje znalost strategie vyjednávání v jednotlivých fázích zadávání veřejných zakázek a při řízení 

smluv, v souladu se zásadami zadávání veřejných zakázek. 

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 proces vyjednávání a jeho kroky,  

 metody a strategie pro vyjednávání,  

 různé styly jednání a možné předsudky, kterých je třeba se při jednáních vyvarovat,  

 předvídání a řízení rizik při vyjednávání.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 chápat, co znamená vyjednávání při zadávání veřejných zakázek a kdy se má uskutečňovat,  

 chápat klíčové koncepce a metody v procesu vyjednávání, 

 podporovat proces vyjednávání shromažďováním podkladových dat,  

 definovat cíle vyjednávání, 

 naplánovat a vypracovat strategii vyjednávání,  

 zahájit, vést a ukončit vyjednávání,  

 rozlišovat různé styly vyjednávání a přizpůsobit se jim,  

 identifikovat a předvídat rizika při vyjednávání, 

 předvídat předsudky při vyjednávání a vyhnout se jim,  

 provádět složité strategie vyjednávání,  

 uplatňovat zásady teorie her při vyjednávání.  

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

102 

ŠKOLICÍ MODUL 10. POSOUZENÍ POTŘEB  

POPIS KOMPETENCE 

Posouzení potřeb je proces, při kterém se určují potřeby, včetně možných dopadů z hlediska zhodnocení vynakládaných 

prostředků nebo dopadů na životní prostředí, pokud jde o předmět zadávání veřejných zakázek, s použitím různých 
prostředků, včetně: 

 spolupráce s interními a externími zúčastněnými stranami, v rámci samotné organizace nebo s třetími stranami, za 
účelem zjištění jejich potřeb,  

 promítnutí zjištěných potřeb do plánování dodávek a služeb při zadávání veřejných zakázek nebo v souladu 
s rozpočtovým plánem organizace, 

 zvážení agregace potřeb souvisejících se stejným předmětem. 

 

Tato kompetence vyžaduje znalost metod posuzování potřeb a nástrojů pro určení základních potřeb organizace a 

konečných uživatelů, pokud jde o předmět zadávání veřejných zakázek. 

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 zásady, strategie, metody a nástroje pro posouzení potřeb,  

 metody a nástroje pro agregaci potřeb,  

 osvědčené postupy při shromažďování údajů a v oblasti spolupráce, 

 konzultace s interními zúčastněnými stranami a identifikaci a analýzu potřeb.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 chápat definici posouzení potřeb a kroky při jeho provádění, 

 chápat koncepci agregace potřeb, 

 konzultovat s příslušnými zúčastněnými stranami o potřebách a požadavcích pro zadávání veřejných zakázek,  

 vypracovat zprávu o posouzení základních potřeb,  

 přispívat k analýze potřeb a interpretaci údajů,  

 identifikovat možnosti agregace potřeb, 

 uplatňovat pokročilé metody a nástroje pro posouzení potřeb,  

 přijímat rozhodnutí o prioritních potřebách a agregaci potřeb,  

 určit, kdy je třeba zajistit technické odborné poznatky pro složité případy zadávání veřejných zakázek, 

 definovat postupy pro určení potřeb organizace,  

 navrhnout možnosti pro seskupování souvisejících potřeb s cílem podpořit hospodářskou soutěž a dosáhnout úspor 

z rozsahu. 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

103 

ŠKOLICÍ MODUL 11. ANALÝZA A ZAPOJENÍ TRHU  

POPIS KOMPETENCE 

Analýza trhu poskytuje hloubkový pohled na to, které dodávky a služby může či nemůže trh poskytnout a za jakých 

podmínek. Zahrnuje shromažďování informací o klíčových hybných silách trhu (např. politických, environmentálních, 
technologických, sociálních) a o potenciálních uchazečích. Tyto informace lze použít k  definování strategie zadávání 
veřejných zakázek (např. rozdělení na menší části), referenčních cen, kritérií výběru a zadávání veřejných zakázek 
způsobem, který lépe prosazuje cíle organizace.  

Zapojení trhu je proces konzultací, který pomáhá identifikovat potenciální uchazeče a řešení, identifikovat rozdíly mezi 
potřebou zadání veřejné zakázky a tím, co je trh schopen nabídnout, nebo informovat trh o nadcházejícím zadání veřejné 
zakázky. Lze použít různé metody zapojení trhu, např. dotazníky, odborný dialog, dny otevřených dveří a přímé e-mailové 
zprávy adresované dodavatelům, pokud jsou prováděny v souladu se zásadami zadávání veřejných zakázek (tj. 
nediskriminace, transparentnost a rovné zacházení) a s etickými normami, normami ochrany soukromí, důvěrnosti a 
integrity, aby byla zaručena skutečná a spravedlivá hospodářská soutěž. 

 
Tato kompetence vyžaduje znalost metod a nástrojů pro analýzu trhu a zapojení trhu, které je možné použít pro 
pochopení charakteristických rysů dodavatelského trhu, jakož i tržních podmínek a trendů, aby bylo možné stanovit 
strategii zadávání veřejných zakázek.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 klíčové koncepce analýzy a zapojení trhu v souvislosti se zadáváním veřejných zakázek, 

 klíčové nástroje a metody analýzy trhu a zapojení trhu,  

 příslušná omezení pro komunikaci s potenciálními dodavateli, 

 strategie a procesy zajištění dodavatelských zdrojů. 

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 vést předběžné tržní konzultace v souladu se zásadami zadávání veřejných zakázek,  

 sestavit zprávu o posouzení zajištění dodavatelských zdrojů bez zapojení dodavatelů,  

 analyzovat výsledky procesu analýzy a zapojení trhu a použít je při navržení technických specifikací, 

 proaktivně identifikovat tržní příležitosti za účelem splnění stávajících a budoucích potřeb,  

 navrhnout strategii pro analýzu a zapojení trhu při zohlednění strategie zadávání veřejných zakázek,  

 předvídat tržní rizika, jež mohou ohrozit strategii zadávání veřejných zakázek,  

 sladit strategii zadávání veřejných zakázek organizace s tržními trendy,  

 ovlivňovat dodavatelské trhy prostřednictvím trvalého zapojení trhu.  

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

104 

ŠKOLICÍ MODUL 12. STRATEGIE ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK  

POPIS KOMPETENCE 

Navržení strategie zadávání veřejných zakázek je cílevědomé využití různých prvků v životním cyklu zadávání 

zakázek s cílem reagovat na podmínky předmětu veřejné zakázky a využívat je a stanovit nejvhodnější a nejúčinnější 
proces pro dosažení cílů organizace a zajištění skutečné hospodářské soutěže. Zahrnuje stanovení nejvhodnější varianty 
mezi:  

 druhy zadávacích řízení, 

 samostatným nebo společným zadáváním zakázek,  

 charakteristikami řízení, jako je rozsah, trvání a rozdělení na části,  

 metodami a nástroji pro elektronické podávání (elektronické aukce a katalogy a dynamické nákupní systémy),  

 druhy smluv (např. přímé nebo rámcové dohody) a smluvních ustanovení o plnění.  

 
Tato kompetence vyžaduje znalost spektra dostupných strategií zadávání veřejných zakázek a jejich složek (např. 
z hlediska volby a charakteristik postupů, nástrojů pro podávání, druhů smluv), aby bylo možné dosáhnout cílů 
organizace. 

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 druhy zadávacích řízení, 

 samostatné nebo společné zadávání veřejných zakázek, 

 charakteristiky řízení, např. rozsah, trvání a rozdělení na menší části, metody a nástroje pro elektronické podávání 

(elektronické aukce a katalogy a dynamické nákupní systémy),  

 druhy smluv (např. přímé nebo rámcové dohody) a smluvních ustanovení o plnění.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 chápat hlavní možnosti při koncipování strategie zadávání veřejných zakázek a odpovídající potřeby a prostředí trhu,  

 podporovat provádění strategie zadávání veřejných zakázek, identifikovat a uplatňovat příslušné postupy a nástroje,  

 zvolit správný přístup k zadávání veřejných zakázek pro každý nákup,  

 rozhodnout o rozsahu a trvání určitého postupu,  

 provádět klíčové kroky při koncipování strategie zadávání veřejných zakázek,  

 provádět společná přeshraniční zadávací řízení,  

 využívat celé spektrum dostupných možností strategie zadávání veřejných zakázek při koncipování určité strategie,  

 přizpůsobit strategii zadávání veřejných zakázek různým potřebám a okolnostem trhu,  

 řídit interdisciplinární přístupy k nakupování,  

 řídit rizika protisoutěžního chování, 

 vypracovat strategie a nástroje pro přizpůsobení strategií zadávání veřejných zakázek různým potřebám a 

okolnostem trhu, 

 sledovat provádění strategie organizace a přizpůsobovat ji začleňováním poznatků získaných při předchozích 

zadávacích řízeních.  

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

105 

ŠKOLICÍ MODUL 13. TECHNICKÉ SPECIFIKACE  

POPIS KOMPETENCE 

Navrhování technických specifikací zahrnuje přetavení zjištění vyplývajících z vyhodnocení potřeb a analýzy trhu na 

konkrétní specifikace a hodnotící kritéria, které lze použít při posuzování nabídek a zadání zakázky. To zahrnuje stanovení 
objektivních a nepříliš preskriptivních minimálních požadavků týkajících se daného předmětu, aby se předešlo zbytečně 
omezující soutěži. Zajištění toho, aby technická specifikace byla zaměřena na výsledek a obstála v budoucnosti, je klíčové 
pro umožnění inovací a neustálého zlepšování. Při navrhování technické specifikace by zadavatelé již měli definovat 
kritéria pro vyloučení, výběr a zadání, jež budou použita pro vyhodnocení nabídek, aby mohli určit ekonomicky 
nejvýhodnější nabídku. Technické specifikace mohou obsahovat též odkazy na normy a označení za účelem zajištění 
společného chápání, transparentnosti a rovného zacházení. 

 
Tato kompetence vyžaduje znalost navrhování technických specifikací, jež potenciálním uchazečům umožní  podávat 
realistické nabídky, jež přímo reagují na příslušnou potřebu organizace.  
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 roli a formát technických specifikací,   

 přizpůsobení vzorů šablon při navrhování technických specifikací,   

 formulování technických specifikací s využitím výkonnostních či funkčních požadavků nebo pomocí odkazování na 

normy, 

 koncipování kritérií pro výběr a zadání a způsoby, jakými se vzájemně ovlivňují s technickými specifikacemi, 

 mechanismy vážení a bodového hodnocení u necenových kritérií.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 chápat správnou roli a formát technické specifikace při zadávacím řízení,  

 chápat důsledky pravidel EU a vnitrostátních pravidel pro vypracování technické specifikace,  

 podporovat navrhování technické specifikace, 

 vypracovat technickou specifikaci, jež zohledňuje výsledky posouzení potřeb a analýzy trhu,  

 v technické specifikaci využívat výkonnostních nebo funkčních požadavků nebo odkazovat na normy a označení,  

 definovat mechanismy vážení a bodového hodnocení používané při zadávacím řízení,  

 provádět shromažďování dat pro upřesnění specifikace,  

 přizpůsobit přístup k navrhování technické specifikace různým potřebám a trhům, 

 zajistit, aby byla technická specifikace přizpůsobena fázi řízení smluv,  

 stanovit politiky a pokyny organizace pro navrhování technické specifikace v souladu s mezinárodními 

osvědčenými postupy a ve shodě s pravidly EU a vnitrostátními pravidly,  

 sledovat výkonnost a identifikovat získané poznatky.  

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

106 

ŠKOLICÍ MODUL 14. ZADÁVACÍ DOKUMENTACE  

POPIS KOMPETENCE 

Aby bylo možné zahájit zadávací řízení, je třeba vypracovat zadávací dokumentaci a kritéria pro vyloučení, výběr a 

zadání, která tvoří základ pro přijetí rozhodnutí o zadání veřejné zakázky. Zadávací dokumentace (spolu s technickou 
specifikací) vysvětluje správní požadavky na řízení, odůvodňuje odhadovanou hodnotu zakázky a specifikuje podmínky, 
podle nichž mají být podávány a vyhodnocovány nabídky a zadávány zakázky. Mohou obsahovat i jiné prvky, nap ř. návrh 
ustanovení smlouvy, podmínky pro zrušení nabídkového řízení, jakož i změny, ustanovení o plnění smlouvy a odstoupení 
od smlouvy atd.  

 
Tato kompetence vyžaduje znalost obsahu zadávací dokumentace, včetně kritérií pro vyloučení, výběr a zadání, která 
tvoří základ pro přijetí rozhodnutí o zadání zakázky, aby bylo možné provést úspěšné zadávací řízení.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 navrhování kritérií pro vyloučení, výběr a zadání,  

 správní požadavky na řízení o veřejných zakázkách,  

 dodržování právních předpisů EU a vnitrostátních právních předpisů,  

 začlenění hledisek hospodářských subjektů a výsledků analýzy trhu a tržních konzultací.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto: 

 správně identifikovat dokumenty, které by měly být zahrnuty do zadávací dokumentace,  

 používat příslušné šablony a vzory dokumentů, jež co nejvíce zvyšují účast hospodářských subjektů, pro: 

a. vypracování kritérií pro výběr, vyloučení a zadání; 

b. vypracování pokynů pro uchazeče;  

c. vypracování jiné použitelné zadávací dokumentace,  

 stanovit měřítka výkonnosti, která lze použít ve fázi řízení smluv,  

 určit vhodný vzor smlouvy,  

 zveřejnit vyhlášení zadávacího řízení, 

 začlenit do zadávací dokumentace technické, obchodní a environmentální požadavky,  

 začlenit do zadávací dokumentace funkční požadavky,  

 navrhnout pro organizaci strategii vypracování zadávací dokumentace v souladu s příslušným právním rámcem, 

 provádět přezkum zadávací dokumentace z hlediska souladu s předpisy. 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

107 

ŠKOLICÍ MODUL 15. HODNOCENÍ NABÍDEK  

POPIS KOMPETENCE 

Proces hodnocení nabídek musí zajišťovat, aby byly nabídky posuzovány objektivně a v souladu s právními předpisy a 

podle kritérií pro vyloučení, výběr a zadání stanovenými ve výzvě k  podávání nabídek, aby bylo možné určit ekonomicky 
nejvýhodnější nabídku. V čele hodnotícího výboru by měli být administrátoři s praxí, kteří jsou dobře obeznámeni se svými 
úlohami, odpovědnostmi a procesními povinnostmi, podporovaní příslušnými technickými experty v oblasti předmětné 
záležitosti, včetně posouzení norem a označení. Celý proces by měl být zdokumentován pro zajištění důkazů a odůvodnění 
pro zadání zakázky. 

 
Tato kompetence vyžaduje znalost vhodného procesu hodnocení v závislosti na druhu zadávacího řízení, včetně úlohy a 
odpovědností hodnotícího výboru, aby bylo zajištěno, že všechny nabídky jsou posuzovány objektivním a transparentním 
způsobem podle předem stanovených kritérií.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 kroky procesu hodnocení,  

 role a odpovědnosti hodnotícího výboru, 

 zásady zadávání veřejných zakázek.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 chápat klíčové role a odpovědnosti v procesu hodnocení nabídek,  

 vypracovat příslušnou dokumentaci pro proces hodnocení nabídek,  

 účastnit se činnosti hodnotícího výboru, 

 poskytovat uchazečům zpětnou vazbu, 

 ověřit, že u členů hodnotícího výboru neexistuje střet zájmů,  

 zveřejňovat oznámení o výsledku zadávacího řízení a oznámení o odstoupení, 

 určit a mobilizovat hodnotící výbory s přiměřenou úrovní znalostí a zkušeností,  

 zajistit, aby hodnocení byla prováděna spravedlivým, transparentním a systematickým způsobem,  

 řešit složité případy střetu zájmů v průběhu hodnocení nabídek. 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

108 

ŠKOLICÍ MODUL 16. ŘÍZENÍ SMLUV  

POPIS KOMPETENCE 

Řízení smluv zahrnuje zajištění toho, aby předmět veřejné zakázky byl dodán podle podmínek stanovených 

v technických specifikacích a ve smlouvě a v souladu se všemi právními požadavky a technickými specifikacemi. To 
zahrnuje aspekty týkající se správy, rizik, výkonnosti (a klíčových ukazatelů výkonnosti), pravidel pro provádění změn ve 
smlouvách a finančního řízení smluv.  

V případě veřejných zakázek na dodávky zahrnuje řízení smluv také řízení logistiky a zásob. To znamená zajišťovat, aby 
zboží bylo dodáno včas a splňovalo kvalitativní normy a aby byla trvale a nákladově efektivním způsobem udržována 
dostupnost zásob. 

 
Tato kompetence vyžaduje znalost zásad řízení smluv k  zajištění řádného plnění, v souladu se všemi právními požadavky 
a technickými specifikacemi, jakož i aspektů logistiky a řízení zásob.  
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 klíčové koncepce a kroky řízení smluv a zásob,  

 plány řízení smluv,  

 zásady smluvního práva,  

 řízení případů technického nesouladu, nápravná a preventivní opatření,  

 postup a omezení pro změny smlouvy, 

 dokumentaci a vedení záznamů ve fázi řízení smlouvy,  

 hodnocení výkonnosti dodavatelů, včetně ověřování a kontrolních seznamů,  

 postupy v oblasti občanskoprávní odpovědnosti, 

 ukončení smlouvy. 

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 organizovat a podporovat funkce plnění smluv v souladu s ustanoveními o rozsahu, kvalitě, času a rozpočtu, 

 chápat základy smluvního práva ve vztahu k zadávání veřejných zakázek, 

 organizovat a provádět všechny kroky řízení smluv,  

 ovlivňovat a uplatňovat strategie řízení rizik a výkonnosti,  

 ověřovat, že zboží a služby vyhovují technickým specifikacím, 

 chápat důsledky změn smluv pro rozsah, kvalitu, čas a rozpočet,  

 provádět ukončení smlouvy, 

 zacházet s databázemi/registry smluv, 

 řídit zásoby a logistiku, 

 sledovat a řídit správu smluv a výkonnost,  

 předvídat a reagovat na neočekávané změny a zajistit flexibilní řízení smluv,  

 spravovat změny smluv v souladu s právními omezeními, 

 stanovit plán řízení smluv organizace v souladu s plánem zadávání veřejných zakázek,  

 vyvozovat klíčové závěry z odvedené práce a provádět přezkum výkonnosti a účinnosti řízení smluv.  

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

109 

ŠKOLICÍ MODUL 17. CERTIFIKACE A PLATBY  

POPIS KOMPETENCE 

Dříve než zadavatelská organizace přikročí k platbě dodavateli za zajištění dodávek, stavebních prací nebo služeb, musí 
provést ověřovací kontrolu s cílem zajistit shodu se specifikacemi podmínek smlouvy a všemi použitelnými finančními 
a účetními pravidly.  

 
Tato kompetence vyžaduje znalost zásad ověřování a rámce pro finanční kontrolu, který zajišťuje, aby příslušné dodávky, 
služby nebo stavební práce byly dodány v souladu s podmínkami smlouvy a všemi použitelnými finančními a účetními 
pravidly, tak aby bylo možné přikročit k  platbě. 
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 klíčové kroky a postupy v procesu certifikace a plateb,  

 zásady ověřování a kontroly kvality, 

 rámce finanční kontroly,  
 fungování bankovních převodů, akreditivů a jiných platebních systémů,  

 rizika a opatření k jejich zmírnění v procesu certifikace a plateb. 
 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 chápat klíčové koncepce a postupy v procesu certifikace a plateb, 

 chápat, jakým způsobem finanční a účetní pravidla ovlivňují proces certifikace a plateb,  

 připravit formuláře a veškeré dokumenty pro certifikaci a platbu, 

 ověřit, že faktury odpovídají příjmovým dokladům a objednávkovým transakcím,  

 používat příslušné metody a nástroje na kontrolu, že nedochází k dvojím platbám, 

 odesílat žádosti o platby, 

 předvídat rizika a navrhovat zmírňující opatření na řešení problémů, předtím než vzniknou,  

 navrhnout účinné certifikační a platební procesy pro organizaci / funkci zadávání veřejných zakázek,  

 využívat příslušné systémy a nástroje pro vytváření kultury ověřování a souladu s předpisy,  

 řešení složitých záležitostí týkajících se plateb.  

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

110 

ŠKOLICÍ MODUL 18. PODÁVÁNÍ ZPRÁV A HODNOCENÍ  

POPIS KOMPETENCE 

Podávání zpráv a hodnocení je posuzování ex post výstupů a výsledků procesu zadávání veřejných zakázek za účelem 

posouzení silných a slabých stránek a vyvození poučení pro budoucí nabídková řízení. Provádí se shromážděním 
příslušných údajů v souladu s povinnostmi podávání zpráv na úrovni organizace a na celostátní úrovni.  

 
Tato kompetence vyžaduje znalost nástrojů a metod sledování provádění a výkonnosti smluv.   
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 nástroje a metody sledování,  

 evropské a vnitrostátní požadavky a normy týkající se podávání zpráv a postupy pro jejich provádění,  

 auditní stopu a systémy a nástroje pro podávání zpráv,  

 ověření ex post. 

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 plnit interní, evropské a vnitrostátní požadavky, normy a postupy týkající se podávání zpráv,  

 chápat důležitost zajištění auditní stopy a klíčové fáze zadávání veřejných zakázek, které se jí týkají,  

 přezkoumávat a hodnotit údaje o výkonnosti zadávání veřejných zakázek,  

 zabývat se doporučeními z auditních zpráv a zpráv o ověření ex post, 

 provádět ověření ex post, 

 sledovat výsledky za účelem identifikace poznatků získaných z dokončených postupů a smluv, 

 zapojovat dodavatele a jiné zúčastněné strany k získání zpětné vazby k minulým postupům/smlouvám, 

 navrhovat zlepšení s cílem začlenění získaných poznatků, 

 navrhovat systémy pro shromažďování, analýzu a začleňování poznatků získaných z uzavřených postupů 

zadávání veřejných zakázek.  

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

111 

ŠKOLICÍ MODUL 19. ŘEŠENÍ SPORŮ A MEDIACE  

POPIS KOMPETENCE 

Řešení sporů nebo mediace se vztahuje k procesu: 

 předcházení rozdílům, neshodám a sporům mezi stranami a jejich řešení ve všech fázích procesu zadávání veřejných 
zakázek a řízení smluv s cílem dosáhnout shody ve společném zájmu obou stran, a 

 řešení stížností podaných proti organizaci podle vnitrostátního systému přezkumu, a 

 pochopení vnitrostátního systému přezkumu a systému opravných prostředků a mechanismů pro řešení sporů na 
různých úrovních. 

 

Tato kompetence vyžaduje znalost procesů řešení sporů a mediace, včetně řízení stížností a postupů v rámci 
vnitrostátního systému přezkumu.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 mechanismy pro vyřizování stížností,  

 opravné prostředky regulované vnitrostátními právními předpisy a právními předpisy EU,  

 nástroje pro předcházení sporům,  

 řešení sporů, rozhodčí řízení a metody mediace.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 uplatňovat hlavní nástroje a metody řešení sporů relevantní pro zadávání veřejných zakázek,  

 používat praktické nástroje umožňující neustálé zlepšování s cílem usnadnit dlouhodobé předcházení sporům 

(např. získávání zpětné vazby o oblastech ke zlepšování navrhovaných hospodářskými subjekty a reakce na ni),  

 objektivně analyzovat fakta dané situace a předkládat jasné poznatky a doporučení pro možná řešení,  

 předvídat spory a provádět různá řešení sporů, arbitráž a mediaci, 

 vypracovávat reakce na stížnosti a na spory s dodavateli, 

 navrhovat postupy k předcházení potenciálním sporům a jejich řešení.  

 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

112 

ŠKOLICÍ MODUL 20. PŘIZPŮSOBIVOST A MODERNIZACE  

POPIS KOMPETENCE 

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí reagovat na měnící se úkoly a okolnosti a přizpůsobovat se jim. 

K takovým změnám může dojít z hlediska pracovních metod (např. digitalizace), očekávání občanů (např. bezpečnost 

potravin), technologických řešení a výzev (např. data velkého objemu a kybernetická bezpečnost), nouzových scénářů 

(např. pandemie, přírodní katastrofy) a politických výzev (např. změna klimatu).  

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí držet krok s příslušnými změnami v regulačním, politickém a 

technologickém prostředí zadávání veřejných zakázek. Musí být otevřeni měnícím se podmínkám, novým myšlenkám a 

hlediskům a pracovním metodám. Musí se přizpůsobovat, být odolní vůči změnám, a dokonce změny vítat hledáním 

moderních a inovativních řešení zaměřených na překonání nových výzev pro zadávání veřejných zakázek. Měli by být 

schopni přehodnotit svůj přístup v případě nouze s cílem zajistit soulad a přitom plně využívat dostupné pružnosti. Měli 

by identifikovat nové příležitosti ke vzdělávání a rozvoji, jež podporují pružné přizpůsobování se změnám a nové nástroje.  

Tato kompetence vyžaduje znalost metod a nástrojů pro řízení změn. 

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 metody a nástroje pro řízení změn, 

 metody zaměřené na rozvoj organizace,  

 klíčové koncepce osobní odolnosti a odolnosti organizace, 

 kreativní řešení problémů,  

 aktivitu při učení, 

 designérské myšlení. 

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 přistupovat k nové situaci s otevřenou myslí, 

 pracovat efektivně i v ovzduší nejistoty, 

 uplatňovat zvláštní metody, jež pomáhají vybudovat důvěru při setkání s různými nástroji a procesy, 

 uplatňovat účinné přístupy a nástroje k řízení změn, 

 přizpůsobovat osobní chování různým situacím, 

 uplatňovat metody, které mohou pomoci vybudovat větší odolnost,  

 provádět přístupy k řízení změn, které pomáhají přetvořit myšlenky v činy, 

 působit jako osoba, která usnadňuje řízení změn v rámci organizace, 

 během procesu změn uplatňovat pákový efekt a vliv na klíčové zúčastněné strany,  

 podporovat a vytvářet prostředí příznivé pro akci, inovace a vzdělávání,  

 rozvíjet strategii organizace zaměřenou na budování odolnosti organizace,  

 identifikovat nové trendy a přístupy na trhu, jež podněcují k modernizaci.  

 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

113 

ŠKOLICÍ MODUL 21. ANALYTICKÉ A KRITICKÉ MYŠLENÍ  

POPIS KOMPETENCE 

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek potřebují analytické a kritické myšlení, aby mohli vyhodnocovat 

informace přesně a objektivně. Přitom používají dobrý úsudek, předvídají příležitosti a hrozby a řeší problémy efektivním 

a tvůrčím způsobem.  

Tato kompetence vyžaduje znalost přístupů a nástrojů analytického a kritického myšlení.  

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 klíčové koncepce analytického a kritického myšlení, přístupy a nástroje 

 kvalitativní analýzu dat,  

 kvantitativní analýzu dat. 

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 chápat důležitost používání kritického myšlení při řešení problémů,  

 myslet analyticky a kriticky v mnohých situacích a identifikovat překážky bránící osobnímu analytickému a 

kritickému myšlení, 

 používat kvalitativní a kvantitativní přístupy k  datům,  

 provádět interpretace a korelace dat,  

 uplatňovat pokročilé modely analýzy dat,  

 stanovit prioritu dat na základě logického přístupu,  

 provádět interpretace a korelace složitých dat,  

 řídit kolektivní brainstormingová sezení s využitím kreativního myšlení, 

 vytvářet systémy a nástroje, které pomáhají rozvíjet analytické a kritické myšlení v  rámci celé organizace, 

 využívat analytické a kritické myšlení k řešení složitých situací, jež vyžadují účinná řešení, 

 maximalizovat sílu myšlení jednotlivců i organizace. 

 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

114 

ŠKOLICÍ MODUL 22. KOMUNIKACE  

POPIS KOMPETENCE 

Cílem komunikace je zajistit, aby zúčastněné strany dobře chápaly cíle a procesy politiky zadávání veřejných zakázek 

celkově i jednotlivé postupy zadávání veřejných zakázek. Opírá se o využívání vhodných komunikačních kanálů (ústních, 

písemných, elektronických) umožňujících předávat relevantní a přesné informace v souladu se zásadami zadávání 

veřejných zakázek, tj. zásadami nediskriminace, transparentnosti a rovného zacházení. Odborníci v oblasti zadávání 

veřejných zakázek přitom musí komunikační prostředek a sdělení přizpůsobit cílovému publiku.  

Tato kompetence vyžaduje znalost nástrojů a metod komunikace a způsobů, jakými lze uplatňovat z ásady zadávání 

veřejných zakázek v různých komunikačních situacích. 

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 jak uplatňovat zásady zadávání veřejných zakázek v různých komunikačních situacích, 

 účinné strategie a nástroje komunikace,  

 různé styly komunikace,  

 veřejné vystupování,  

 účinné dovednosti psaného projevu.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 jak uplatňovat zásady zadávání veřejných zakázek (tj. zásady nediskriminace, transparentnosti a rovného zacházení) 

v různých komunikačních situacích, 

 shrnout hlavní body rozhovoru nebo setkání,  

 vhodně se vyjadřovat ústní i písemnou formou,  

 identifikovat a využívat různé komunikační kanály a nástroje, 

 chápat význam verbální a neverbální komunikace,  

 snížit složitost verbální komunikace,  

 používat strategie aktivního naslouchání a vhodné komunikační strategie při rozhovorech nebo setkáních, 

 reagovat na požadavky hospodářských subjektů týkající se zadávací dokumentace, 

 vypracovat podrobné a přesné sdělení o výstupech,  

 být přesvědčivý a používat účinné komunikační strategie,  

 přizpůsobovat a provádět komunikační strategii,  

 přizpůsobit se různým stylům komunikace,  

 mít dokonalý a profesionální písemný projev, 

 vytvářet otevřené a důvěryhodné prostředí pro otevřenou komunikaci v  rámci organizace, 

 při řešení složitých situací zůstávat emočně vyrovnaný, věcný a objektivní.  

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

115 

ŠKOLICÍ MODUL 23. ETIKA A DODRŽOVÁNÍ PŘEDPISŮ  

POPIS KOMPETENCE 

Zúčastněné strany v oblasti zadávání veřejných zakázek musí zajistit soulad se všemi použitelnými pravidly, kodexy 

chování a pokyny a dodržování zásad zadávání veřejných zakázek: zásad rovného zacházení, nediskriminace, 
transparentnosti a proporcionality.  

Všechny zúčastněné strany zapojené do zadávání veřejných zakázek musí zajistit ověřování v  celém spektru konkrétních 
úkolů, využívat dostupných nástrojů k posouzení rizik střetu zájmů, korupce na jedné straně a protisoutěžního jednání ze 
strany dodavatelů, jako jsou tajné a kartelové dohody nebo případné problémy s dodržováním předpisů v jejich práci, na 
straně druhé. 

Tato kompetence vyžaduje znalost použitelných procesních pravidel a zásad, jakož i nástrojů, kodexů a pokynů, jež 

pomáhají zajistit jejich dodržování. 

 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 klíčové etické zásady a jednání s vysokým morálním kreditem,  

 zákonné povinnosti a jejich dodržování,  

 příslušná rizika v procesu zadávání veřejných zakázek,  

 kodexy chování pro oblast veřejné správy,  

 národní protikorupční strategii.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 klíčové etické zásady a jednání s vysokým morálním kreditem,  

 pravidla / kodex chování organizace, pokyny pro boj proti korupci / tajným dohodám a etické normy,  

 využívat protokol o vnitřní kontrole pro posuzování etického chování pracovníků,  

 zajistit, aby projekty zadávání veřejných zakázek a dodavatelský řetězec splňovaly mezinárodní etické normy,  

 poskytovat doporučení a poradenství ke zlepšení souladu s předpisy a etickými normami a politikami,  

 používat specifické nástroje pro předcházení podvodům, korupci a střetům zájmů při hodnocení nabídek 

(např. vlastní prohlášení), 

 sledovat provádění opatření, jež napomáhají účinnému souladu s předpisy a stálému zlepšování, 

 vytvářet kulturu, která podporuje a odměňuje soulad s předpisy,  

 vytvořit kodex chování / etický kodex organizace,  

 odhalovat neefektivní a neetické politiky, praxi a procesy, které brání dosažení co nejlepších výsledků při zadávání 

veřejných zakázek, 

 vypracovat protokoly vnitřní kontroly pro kritické hodnocení chování pracovníků, a nikoli procesů.  

 

 

 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

116 

ŠKOLICÍ MODUL 24. SPOLUPRÁCE 

POPIS KOMPETENCE 

Žádný odborník v oblasti zadávání veřejných zakázek nepracuje v izolaci. Aby byli úspěšní, musí odborníci v oblasti 
zadávání veřejných zakázek spolupracovat mezi sebou navzájem a se svým okolím. To znamená pracovat v týmech a 
podporovat sdílení myšlenek a strategií a shromažďování vstupů a odborných znalostí. To platí stejně tak pro malé 
organizace, kde zadavatel bude nutně záviset na interních i externích zúčastněných stranách, jako i pro větší organizace 
a centrální zadavatele, kde existuje vědomá strategie budování víceoborových týmů pro konkrétní zadávací řízení v rámci 
zadávání veřejných zakázek (např. právník, ekonom, specialista nebo odborník na určitou  oblast). 

Tato kompetence vyžaduje znalost nástrojů a metod spolupráce.  
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 týmovou práci a týmové hodnoty,  

 práci ve víceoborových týmech,  

 metody a přístupy pro spolupráci.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 chápat důležitost týmové práce pro vytváření hodnot,  

 chápat hodnotu a pákový efekt víceoborových týmů,  

 chápat, co je to kultura a jak je důležité aktivní naslouchání, 

 používat aktivní naslouchání pro spolupráci s jinými členy týmu a pro shromažďování vstupů od různých útvarů,  

 přizpůsobovat své osobní chování ostatním,  

 budovat týmy a sítě spolupráce vycházející z potřeb a založené na správné kombinaci kompetencí na podporu 

činnosti vytvářející hodnoty, 

 řídit a vytvářet většinu víceoborových pracovních týmů,  

 působit jako osoba, která usnadňuje sdílení poznatků mezi různými funkcemi/odděleními organizace.  
 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

117 

ŠKOLICÍ MODUL 25. ŘÍZENÍ VZTAHŮ SE ZÚČASTNĚNÝMI STRANAMI  

POPIS KOMPETENCE 

Řízení vztahů se zúčastněnými stranami znamená vytváření a udržování pevných interních a externích vztahů 

založených na vzájemné důvěře a důvěryhodnosti. Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí často zapojovat 
zúčastněné strany v zájmu dosažení cílů organizace a přispívat k  udržitelnému rozvoji vztahů se zúčastněnými stranami.  

Tato kompetence vyžaduje znalost klíčových koncepcí a metod řízení vztahů se zúčastněnými stranami. 
 

CÍLE ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 interní a externí zúčastněné strany,  

 metody řízení vztahů se zúčastněnými stranami,  

 vzájemné vedení a motivaci.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 identifikovat interní a externí zúčastněné strany organizace, 

 uplatňovat strukturované nástroje pro řízení vztahů se zúčastněnými stranami,  např. systémy správy údajů, 

 chápat, jak zúčastněné strany ovlivňují rozhodnutí o zadávání veřejných zakázek a projekty zadávání veřejných 

zakázek, 

 jednat s mnoha zúčastněnými stranami s rozdílnými zájmy, 

 zvládat očekávání interních a externích zúčastněných stran, 

 uplatňovat pokročilé metody řízení vztahů se zúčastněnými stranami (např. evidence zúčastněných stran, tabulka 

zapojení zúčastněných stran), 

 vytvořit vizi organizace, její poslání a hodnoty, které oslovují všechny interní a externí zúčastněné strany, 

 vyvíjet metody a nástroje pro řízení vztahů se zúčastněnými stranami. 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

118 

ŠKOLICÍ MODUL 26. ŘÍZENÍ TÝMU A VEDENÍ  

POPIS KOMPETENCE 

Řízení týmu a vedení jsou klíčové pro vytyčení jasného směru a stanovení dosažitelných cílů pro týmy a funkce pro 

zadávání veřejných zakázek. Měly by sloužit k prosazování ovzduší spolupráce a práce zaměřené na dosažení společných 
cílů. Z toho vyplývá používání metod a technik, které jsou přizpůsobeny pro daný tým na podporu jeho členů, jasné 
vymezení úloh a odpovědností; nastavení očekávání, pokud jde o výkonnost jednotlivců a skupin; a podněcování týmu, 
aby pracoval společně na dosažení stanovených cílů.  

Tato kompetence vyžaduje znalost klíčových koncepcí a metod řízení týmu. 
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 klíčové koncepce řízení týmu a pozitivního vedení, 

 metody a nástroje pro řízení týmu, 

 analýzu chování,  

 styly řízení.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 uplatňovat metody a nástroje pro řízení týmu v každodenní práci, 

 identifikovat silné a slabé stránky členů týmu,  

 využívat a posilovat silné stránky členů týmu,  

 poskytovat týmu konstruktivní zpětnou vazbu a uznávat jím dosažené výsledky,  

 uplatňovat styl řízení spočívající v pozitivním vedení,  

 chápat, jak je vedení ovlivňováno strukturou organizace,  

 chápat, jaké chování organizace upřednostňuje, a podle toho rozvíjet své vůdčí schopnosti, 

 přizpůsobit svůj styl řízení různým jednotlivcům a chováním,  

 přesvědčovat, zapojovat a inspirovat ostatní a získat je pro činnosti vytvářející hodnoty,  

 prosazovat kulturu vedení a excelence a být její hybnou silou,  

 vytvořit přístupy a nástroje pro řízení týmu a jeho vedení.  

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

119 

ŠKOLICÍ MODUL 27. ZNALOST ORGANIZACE  

POPIS KOMPETENCE 

Znalost organizace je pochopení administrativní struktury, kultury organizace, jakož i právního a politického rámce, 

který má vliv na organizaci. Umožňuje pochopit hybné síly a motivaci různých zúčastněných stran a přijímat vhodná 
řešení vedoucí k zajištění zhodnocení vynakládaných prostředků a co nejlepšího výsledku pro organizaci. 

Tato kompetence vyžaduje znalost administrativní struktury organizace, postupů a procesů, vnitřní kultury a právního a 
politického rámce. 
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul, který by měl být organizací poskytován interně, by měl zahrnovat: 

 historii organizace, její vizi a poslání, politické priority a strategické cíle,  

 strukturu řízení organizace, vnitřní postupy, systémy a nástroje,  

 aspekty lidských zdrojů, včetně možností profesního rozvoje a odborné přípravy, 

 právní rámec organizace a její etické normy a normy v oblasti dodržování předpisů.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 chápat poslání, politické priority a cíle organizace a to, jak se vztahují na funkci zadávání veřejných zakázek,  

 chápat hodnoty, vnitřní kulturu a sociální aspekty organizace, jež podporují úspěšnou týmovou práci,  

 chápat strukturu organizace a roli různých oddělení zapojených do funkce zadávání veřejných zakázek,  

 uplatňovat vnitřní postupy, systémy a pracovní toky organizace,  

 identifikovat různé interní a externí zúčastněné strany organizace, jejich potřeby, vztahy a způsoby komunikace,  

 chápat právní prostředí organizace, 

 chápat kariérní vyhlídky v rámci organizace a možnosti odborné přípravy, jež podporují profesní rozvoj jednotlivce. 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

120 

ŠKOLICÍ MODUL 28. ŘÍZENÍ PROJEKTŮ  

POPIS KOMPETENCE 

Účinné provádění projektů veřejných zakázek vyžaduje pochopení a uplatňování  klíčových koncepcí, postupů a nástrojů 
pro řízení zadávacích řízení. Tyto koncepce řízení projektů lze používat k zajištění toho, aby projekty veřejných zakázek 
byly prováděny v souladu s očekávanými lhůtami, rozpočtem, kvalitou, zapojením zúčastněných stran a zmírňováním 
rizik. 

Tato kompetence vyžaduje znalost klíčových koncepcí a nástrojů řízení projektů relevantních pro veřejnou správu.  
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 klíčové koncepce a nástroje řízení projektů,  

 plánování a organizaci času,  

 přenášení úkolů,  

 poskytování konstruktivní zpětné vazby,  

 řízení rizik projektu. 

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 identifikovat klíčové priority a stanovit vhodný akční plán,  

 identifikovat a zvýraznit potenciální rizika projektu,  

 vyžádat si podporu a poradenství, 

 vytvořit a provádět plán projektu,  

 přenášet úkoly a zajistit sledování,  

 koordinovat svou činnost se zúčastněnými stranami projektu, 

 organizovat čas a zajistit dodržení lhůt,  

 poskytovat konstruktivní zpětnou vazbu,  

 zajistit, aby cíle projektu byly sladěny s celkovou strategií organizace,  

 předvídat příležitosti a problémy prostřednictvím proaktivního plánování a tvůrčího myšlení, 

 sledovat a realizovat složité projekty v nejistém / rychle se měnícím prostředí,  

 předvídat rizika projektu a provádět zmírňující opatření,  

 účinně řídit rozpočty a zdroje, 

 vytvořit pro organizaci relevantní systém a nástroje pro řízení projektů. 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

121 

ŠKOLICÍ MODUL 29. ORIENTACE NA VÝKON  

POPIS KOMPETENCE 

Odborníci v oblasti zadávání veřejných zakázek musí zaměřit úsilí a ve své práci se přednostně zaměřit na zhodnocování 

vynakládaných prostředků v souladu s pokyny a politikami v oblasti veřejných služeb. Jejich úkolem je dosáhnout 

úspor v nákladech a strategických a udržitelných cílů, proaktivně zjišťovat nedostatky, překonávat překážky a 
přizpůsobovat svůj přístup tak, aby bylo při zadávání veřejných zakázek soustavně dosahováno udržitelných výsledků 
veřejných zakázek a vysoké výkonnosti.  

Tato kompetence vyžaduje znalost strategií a metod řízení nákladů a výkonnosti, jakož i klíčových ukazatelů výkonnosti, 
jež pomáhají zjišťovat nedostatky a sledovat finanční výkonnost zadávání veřejných zakázek a to, jak jsou zhodnocovány 
vynakládané prostředky.  
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 koncepci a důležitost zhodnocení vynakládaných prostředků, výkonnosti a efektivity,  

 používání klíčových ukazatelů výkonnosti, 

 nástroje a přístupy k řízení výkonnosti, 

 klíčové koncepce v oblasti ekonomie a financí, 

 rozpočtové a finanční řízení.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 stanovit priority a uplatňovat metody organizace času pro dosažení co největší efektivity,  

 identifikovat příležitosti pro vytváření hodnoty,  

 být důslední při stanovování inteligentních osobních cílů a klíčových ukazatelů výkonnosti,  

 analyzovat klíčové ukazatele výkonnosti členů týmu a pravidelně poskytovat zpětnou vazbu o jejich výkonnosti,  

 účinně řídit rozpočet a finance k zajištění zhodnocování vynakládaných prostředků,  

 stanovit cíle a výkonnostní cíle organizace, 

 navrhnout nástroje pro posouzení a rozvoj kompetencí pracovníků, 

 nastolit v rámci organizace kulturu podporující začlenění, která zvyšuje hodnotu zadávání veřejných zakázek jako 

strategické funkce. 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

122 

ŠKOLICÍ MODUL 30. ŘÍZENÍ RIZIK A VNITŘNÍ KONTROLA 

POPIS KOMPETENCE 

Zadávání veřejných zakázek se uskutečňuje v průsečíku veřejných a soukromých zájmů. Podléhá několika úrovním 
vnitřního a vnějšího dohledu, včetně pozornosti médií, a je široce vnímáno jako klíčová riziková oblast z  hlediska 
podvodů a korupce. Značná část práce odborníka v oblasti zadávání veřejných zakázek spočívá v řízení řady překrývajících 
se rizik. To vyžaduje důsledné a promyšlené uplatňování zmírňujících opatření a kontrol, jakož i proaktivní přístup na 
ochranu zájmů organizace a veřejného majetku.  

Tato kompetence vyžaduje znalost různých druhů rizika v procesech zadávání veřejných zakázek a opatření ke zmírnění 
rizika, funkcí vnitřní kontroly a auditu z hlediska zadávání veřejných zakázek.  
 

TÉMATA ODBORNÉ PŘÍPRAVY 

Tento školicí modul by měl zahrnovat: 

 různá rizika v procesech zadávání veřejných zakázek,  

 opatření ke zmírnění rizik při zadávání veřejných zakázek,  

 postupy vnitřní kontroly a řízení rizik, 

 posouzení rizika podvodů,  

 postup při zajištění auditní stopy.  

 

VÝSLEDKY UČENÍ 

Na konci školicího modulu by studující měli být schopni chápat a/nebo provádět na žádoucí úrovni 

způsobilosti toto:  

 chápat koncepci odpovědnosti veřejného zadavatele,  

 chápat různá rizika, jež mohou nastat v procesu zadávání veřejných zakázek,  

 uplatňovat základní postupy vnitřní kontroly a řízení rizik, 

 provádět řízení změn a správu verzí, 

 předcházet obvyklým druhům rizika podvodů a korupce a odhalovat je,  

 provádět analýzu vztahů s dodavateli založenou na rizicích,  

 vést rejstřík rizik a vypracovávat opatření ke zmírnění rizik, 

 provádět posouzení rizika podvodů,  

 posilovat procesy vnitřní kontroly,  

 přezkoumávat procesy řízení rizik a navrhovat způsoby jejich zlepšení,  

 přezkoumat posouzení rizika podvodů a sledovat účinnost zmírňujících opatření,  

 vytvořit úspěšné strategie a procesy řízení rizik,  

 stanovit strategie a nástroje organizace pro posuzování rizika podvodů,  

 začleňovat poznatky získané z dříve zjištěných rizik s cílem posílit a upevnit postupy vnitřní kontroly a řízení rizik. 

 

 

  



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

123 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OBRAŤTE SE NA EU 

Osobně 

Po celé Evropské unii se nachází stovky informačních středisek Europe Direct. Adresu 
nejbližšího střediska naleznete na internetové stránce: https://europa.eu/european-
union/contact_cs. 

Telefonicky nebo e-mailem 

Europe Direct je služba, která odpoví na vaše dotazy o Evropské unii. Můžete se na ni 
obrátit: 

— prostřednictvím bezplatné telefonní linky: 00 800 6 7 8 9 10 11 (někteří operátoři 
mohou tento hovor účtovat),  

— na standardním telefonním čísle: +32 22999696 nebo 
— e-mailem prostřednictvím internetové stránky: https://europa.eu/european-

union/contact_cs. 

VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ O EU 

On-line 

Informace o Evropské unii ve všech úředních jazycích EU jsou dostupné na internetových 
stránkách Europa na adrese: https://europa.eu/european-union/index_cs. 

Publikace EU 

Publikace EU, ať už bezplatné, nebo placené, si můžete stáhnout nebo objednat na adrese: 
https://op.europa.eu/cs/publications. Chcete-li obdržet více než jeden výtisk bezplatných 
publikací, obraťte se na službu Europe Direct nebo na místní informační střediska (viz 
https://europa.eu/european-union/contact_cs). 

Právo EU a související dokumenty 

Právní informace EU včetně všech právních předpisů EU od roku 1952 ve všech úředních 
jazykových verzích jsou dostupné na stránkách EUR-Lex na adrese: http://eur-lex.europa.eu. 

Veřejně přístupná data od EU 

Portál veřejně přístupných dat EU (http://data.europa.eu/euodp/cs) umožňuje přístup k 
datovým souborům z EU. Data lze bezplatně stahovat a opakovaně použít pro komerční i 
nekomerční účely. 

 



ProcurCompEU – Evropský rámec kompetencí pro odborníky v oblasti zadávání veřejných zakázek 

 

doi: 10.2873/11328 
ISBN 978-92-76-17959-7 

   

 

 

 

 

 

 

ET
-0

1
-2

0
-2

4
2

-C
S

-N
 


